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در واپسین روزهای بهار امسال، مردم ایران رئیس جمهور سیزدهم را انتخاب خواهند نمود. رئیس جمهوری كه به 
... خواهد  و  اقتصادی، سیاسی  فرهنگی،  اجتماعی،  مختلفِ  در عرصه های  را  زیادی  اعتقاد صاحب نظران چالش های 

داشت.
رشد اقتصادی بسیار پایین)تقریباً نزدیک به صفر( به همراه تورم های دورقمی بالا، افزایش بیکاری قشر تحصیلکرده و 
گسترش روازافزون نابرابری در دهة اخیر، زندگی مردم ایران را تحت تأثیر قرار داده است. برخی از كارشناسان این 
مشکلات را به تحریم های اقتصادی ربط می دهند. اما در یک بررسی واقع گرایانه باید گفت كه تحریم ها، ضعف های 

ساختاری اقتصاد ایران و ناكارآمدی سیاستگذاری اقتصادی را نمایان ساخته و بیش از پیش مخرب تر نموده است.
یکی از مهم ترین چالش های رئیس قوة مجریه در چهار سال پیش رو، مشکلات عدیده ای است كه طی چند دهه برای 
بخش خصوصی واقعی ایجاد شده و باعث تضعیف این بخش مهم اقتصادی گردیده است. در صورتیکه به اعتقاد 
كارشناسان مسیر توسعة كشور از بخش خصوصی گذر می كند و افزایشِ توانشِ این بخش، بهبود وضعیت اقتصادی 

را در  پی خواهد داشت.
با كارآفرینان، تولید كنندگان و صاحبان كسب و كارها باعث بی اعتمادی  متأسفانه عملکرد دولت های قبل در مواجه 

روزافزون بخش خصوصی نسبت به وعده های دولت ها شده است. مهم ترین دلایل این بی اعتمادی عبارتند از:
1- سهم بزرگ دولت از اقتصاد، به گونه ای كه به بخش خصوصی واقعی اجازه حضور در عرصه های مختلف اقتصادی 

داده نمی شود.
2- تدوین بخشنامه ها و دستورالعمل های پی در پی، كارشناسی نشده و تغییرات زیاد آن ها در بازه های زمانی كوتاه كه 
باعث سردرگمی كارآفرینان و تولیدكنندگان برای رشد كمی و كیفی بنگاه های اقتصادی و توسعة سرمایه گذاری های 

آن ها شده است.
3- نبود یک برنامة   راهبردی، منسجم و جامع اقتصادی در تیم اقتصادی دولت ها كه منجر به افزایش نگرانی ها در 
خصوص حفظ و صیانت از سرمایه های صاحبان كسب وكار گشته و به جای هدایت این سرمایه ها به سمت تولید و 

كارآفرینی به سوی سوداگری در بازارهای به ظاهر جذاب مالی نظیر؛ طلا، ارز، سکه و... شده است.
4- پولپاشی و توزیع نقدینگی در جامعه و پرهیز از اجرای اصلاحات جدی در اقتصاد به منظور بهبود فضای كسب و 
كار در كنار رانت اقتصادی و اطلاعاتی شماری از وابستگان برخی از مسئولین كه منجر به فسادهای كلان اقتصادی 

و ابربدهکاران بانکی شده است.
دیدگاه  از  كه  باعث شده  و همه  نمی گنجد، همه  مقال  این  در  آن ها  كه طرح  دیگر  كنار سایر عوامل  در  این عوامل 
صاحبان كسب وكار، هیچ یک از دولت های گذشته كارنامة قابل قبولی در مواجه با مسائل و مشکلات این بخش مظلوم 

سخن سردبیر
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و اثرگذار اقتصادی نداشته باشند. 
فارغ از اینکه رئیس جمهور آینده و كابینة او از چه طیف یا جناح سیاسی باشند، تولیدكنندگان و كارآفرینان انتظار 
دارند، رئیس دولت سیزدهم و كابینة او به ترمیم این اعتماد از دست رفته بپردازند و از طرح شعارهای غیركارشناسی 
و عوام فریبانه بپرهیزند، زیرا طرح این شعارها برای فعالان اقتصادی بی تأثیر است. صاحبان كسب و كار انتظار دارند، 
رفتار رئیس جمهور آینده به گونه ای باشد، كه احساس شود وی رئیس جمهور همة مردم ایران است. با تأسف بسیار 
باید گفت كه درسالیان گذشته همواره شاهد بوده ایم كه رئیس جمهور خود را مدیون بخشی از جامعه می دانسته و 
خدمتگزار آن ها بوده است. حال آنکه رئیس جمهور و كابینه اش باید بدانند كه پس از انتخابات می بایست پاسخگوی 

نیازها و انتظارات همه اقشار جامعه باشند و به وعده های خود نیز عمل كنند.
دولت آینده نباید كارآفرینان را درگیر دعواها، درگیری ها و جناح بندی های سیاسی نماید. زیرا سیاسیون می آیند و می روند 
ولی یک فعال اقتصادی با كسب وكار و تجارتی كه ایجاد كرده همواره پابرجا می ماند. فعال اقتصادی برای بقاء و توسعه به 
همة مسئولین و مردم نیاز دارد. بنابراین رئیس جمهور آینده باید با كارآفرینان تعامل داشته باشد و بداند كه این افراد با 
ایجاد اشتغال، به رشد ملی و درآمدهای عمومی كمک نموده و نارضایتی ها را كاهش می دهند. دولت آینده باید تلاش كند. 
قوانین و برنامه هایی در راستای بهبود فعالیت و عملکرد بخش تولید اجرا نموده و از تجربیات و نظرات كارشناسانة آن ها در 

امور جاری اقتصاد كشور استفاده نماید به طوریکه شأن و احترام بخش خصوصی ایران را افزایش دهد.
نگارنده معتقد است اقتصاد كشور با فروش نفت و خام فروشی درست نمی شود. بلکه برای رشد و توسعة اقتصاد كشور 
باید به زیرساخت های اساسی توجه بیشتری صورت گیرد. ایجاد فضای امن و با ثبات اقتصادی و قابل پیش بینی به 
همراه تضمین حق مالکیت سرمایه گذاران بخش خصوصی از اولین خواسته های فعالین عرصة تولید می باشد. از طرفی 
با توجه به اینکه سال جاری به نام »سال تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها« نام گذاری شده همة نهادها، سازمان ها و 
دستگاه های دولتی می بایست به یاری تولید شتافته و تمام مساعی خود را معطوف به حل مشکلات تولیدكنندگان و 
كارآفرینان نمایند. لذا تولیدكنندگان و كارآفرینان انتظار دارند دولت جدید در »سال تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها« 
گام های اساسی برای اصلاح قوانین زائد و دست و پاگیر برداشته و در این راه با همکاری مجلس شورای اسلامی برای 

یک بار هم كه شده، ریشة این مانع اصلی تولید را بخشکاند.
در خاتمه باید گفت، آنچه برای تولیدكنندگان و فعالان اقتصادی درخصوص رئیس جمهور سیزدهم مهم است، ارائة 
برنامه های مشخص برای گشایش اقتصادی و بهبود فضای كسب وكار كشور می باشد. از دیدگاه صاحبان كسب و كار 
از جمله مهم ترین برنامه های دولت سیزدهم باید؛ اصلاح نظام بانکی، اصلاح ساختار بازار سرمایه، داشتن رویکرد 
مشخص در مواجهه با تحریم ها، اصلاح نظام مالیاتی كشور، پوشش های بیمه ای برای كارآفرینان، خروج اقتصاد از 
زیر سایة سیاست و اصلاح نظام بودجه ریزی باشد. همچنین كنترل تنش ها در روابط دیپلماتیک با كشورهای همسایه، 
فرصت های  خلق  باعث  كه  مناسب  اقتصادی  دیپلماسی  انتخاب  در  منطقی  راهبردهای  تعیین  و  فرامنطقه  و  منطقه 

ارزشمند در مبادلات خارجی، صادرات سودمند، واردات به صرفه و جذب سرمایه گذرای خارجی گردد.
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لات
مقا

مدیریت کیفیت فراگیر )TQM(1 در
 صنعت کابل سازی - بخش اول

مسعـود آسـا 
)کارشناس ارشد مهندسی برق(

1-  تعریف کیفیت
اســتاندارد ISO 8402، کيفيــت را اين گونــه تعريف نمــوده؛ »کليۀ 
مشــخصات توليدی يــا خدماتی که برای برآورده کــردن نياز هايی از  
پيش تعريف شده، لازم اســت«. تعريف بالا بدين معنا است که کالای 
توليــدی )در اين موردکابل(، بايد دارای کليۀ مشــخصات لازم، برای 
تحمل ولتاژ با آمپر مورد  نظر در طول مدت سرويس با شرايط محيطی 
که از قبل تعريف شده، باشد. بخش عمده ای از اين مشخصات، توسط 
اســتاندارد های مربوط و بخشــی نيز توسط مشــتری )مصرف کننده(، 
مشــخص می شــوند. باید توجه داشت كه مشــخصات تعریف شده 
توسط استاندارد ها یا مشتری، مشخصات و نیاز های حداقلی هستند. 
در حقيقت سازندگان کابل، در بسياری از موارد، ضمن برآورد کليۀ اين 
مشخصات، بر حسب استاندارد های کارخانه ای خود، از آن فراتر هستند. 
در دنيای صنعتی امروز، آنچه باعث برتری کالا در بازار به شدت رقابتی 
می شــود، فقط کيفيت کالا است. نحوة نگرش مديران ارشد صنايع، به 
امــر کيفيت کالا، ميزان موفقيت يا عــدم  موفقيت آن ها را رقم خواهد 
زد. به همين دليل، مديران موفق قبل از تأييد بر افزايش کميت توليد، 
به کيفيت کالا می انديشند و عمل می کنند.كیفیت به طور اتفاقی حاصل 
نمی شود. برای ایجاد كیفیت باید وقت گذاشت، هزینه و سازماندهی 
كرد و قبل از همه عمیقاً به آن اعتقاد داشت. مديران نتيجه گرا که توجه 
خاصی به کميت دارند و مرتب پرسنل خود را برای افزايش کميت توليد 
تحت فشــار قرار می دهند، عميقاً به  ارتقاء کيفی اعتقاد ندارند. گرچه به 
آن شديداً تظاهر کنند. اگر مدیر ) مدیران ( ارشد هر تشکیلاتی، شخصاً 
در گیر ارتقاء كیفی محصولات نباشــد، برای ایجاد كیفیت استراتژی 
مشخصی تعیین نکند و سایة آن را بر تمام فعالیت های خود نگستراند، 

امر كیفیت در آن تشکیلات بازیچه ای بیش نخواهد بود. 
برای کســب کيفيت بايد هزينه کرد. از آنجا کــه هزينه می تواند خود 
بر کيفيت تأثير منفی نيز بگذارد و باعث گران شــدن محصولات شود 
)قيمت ارزان بخشــی از کيفيت است( لذا نياز است، با احتياط بيشتری 

عمل کرد. )در اين مورد مفصل  بحث خواهيم کرد(. 
ايجــاد کيفيت و ارتقاء آن، نياز مند ســازماندهی و ايجاد تشــکيلات 

مخصوص به خود، است. 
به منظور ارتقاء کيفی محصولات، می بايســت به طور پيوسته نياز های 

مشتری را مدّ نظر قرار داد. نياز های مشتری به شرح زير می باشد:
الف( قیمت2: ارزان بودن کالا بخشــی از نياز مشــتری است، به  شرط 
آن که ســاير مشــخصات آن تحت تأثير قرار نگيرند. متأسفانه تصور 
عامــه و تجربۀ روزمره حاکی از آن اســت که »هيچ ارزانی بی دليل 
نيســت«. ولی، اين امر وقتی صادق است که ساير مشخصات کيفی 
تحت تأثير قرار گرفته باشــند. اگر کالايی با حفــظ کيفيت، قيمت 
پايين تری داشته باشد، به زودی در بازار شناخته شده و ديگر عبارت 

فوق در مورد آن صادق نيست. 
ب ( قابلیت اعتماد3: قابل اعتماد بودن کابل بســيار با اهميت اســت. از 
آنجا که کابل اکثراً در تأسيســات صنعتی به کار گرفته می شود، عدم 
کارکرد مناســب آن، عملکرد کل تأسيسات را به  مخاطره می اندازد. 
لذا، هيچ فرد عاقلی حاضر نخواهد بود عملکرد کل تأسيســات خود 
را فدای يک مورد کند. لازم اســت بدانيم، هزينۀ کابل در هر پروژة 
صنعتی بيش  از 2-1/5درصد کل هزينه آن پروژه نيســت. بنابراين، 
98% را نبايــد فدای 2% کرد. علاوه بر آن، در بعضی مواقع خطرات 
جانی و مالی سنگينی که کابل هايی با کيفيت پايين به بار می آورند، 

جبران نا پذيراست. 
ج (  دوام4: همه از کالای بادوام که در مدت سرويس )درمورد کابل اين 
مدت40 ســال حتی بيشتر است(، به  خوبی و بدونِ نقص به  وظايف 

خود عمل کند، استقبال می نمايند. 
تحویــل به موقع: تحويل بــه  موقع يکی از عوامــل جلب رضايت  د ( 
مشتری اســت. توليد کنندگان بد قول، جايی در بازار رقابتی نخواهند 

داشت. 
ه ( خدمات و ســرویس های فنی: ارائه اطلاعات فنی و مشــاوره ای به 
مشــتری ها قبل يا بعد از فروش، می تواند باعث رضايت بسياری از 
مشتری ها شود. در  مورد بعضی از کابل ها مانند؛ کابل های فشار قوی، 
مشــاوره در  مورد طراحی شــبکه کابلی، تأمين مفصل و سر کابل و 

خدمات برای نصب آنها جزيی از انتظارات مشتری است. 
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بسته بندی5: بسته بندی مناســب، محکم و شکيل برای هر کالايی  و ( 
تأثير زيادی برای جلب نظر مشــتری دارد. در مــورد کابل ها نيز که 
عمدتاً روی قرقره بسته بندی و تحويل داده می شود، نوع و استحکام 
قرقره، همچنين رنگ و نوشــته های آن تأثير چشــمگيری خواهد 
 داشــت. تخته کوبی کامل و تسمه کشــی آن نشــان از دقت نظر و 
بها دادن سازنده به کالای خود و برای سالم رسيدنِ کابل، به دست 
مشــتری است. ســيم و کابل هايی که به  صورت کلاف بسته بندی 

می شوند، بيشتر نياز به اعمال سليقه و زيبا سازی دارند. 
شــهرت6: بسياری از ســازندگان مشــهور دنيا تلاش دارند، برای  ز ( 
توليــدات خود نام تجاری خاصی انتخاب و برای شناســاندن آن از 
نظر کيفيت و مرغوبيت، برنامه های گسترده ای تدارك می بينند. اين 
موضوع در امر بازاريابی بسيار اهميت دارد. پس از جا افتادن )برند(، 

مشتری های زيادی صرفاً به اين نام اعتماد می کنند. 

2- هزینه/ فایده
 همانطور که گفته شد، ايجاد کيفيت نياز به هزينه دارد. آيا هر چقدر در 
جهت ارتقاء کيفی هزينه شــود، هميشه به صلاح است يا خير؟ واضح 
اســت، بدونِ صرف هزينه برای ايجاد کيفيــت در مراحل توليد، دچار 
خسارت و ضايع شدن مواد بســياری خواهيم شد. اين امر به خصوص 
درمورد صنعت کابل، با توجه به گران بودن مواد اوليۀ آن، بســيار مهم 
است. هزينه های ايجاد شده برای سازندگان کابل به دليل عدم  رعايت 

استانداردها، برای ايجاد کيفيت مورد نياز به شرح زير خواهند بود: 
هزينۀ آشــکار  و پنهان محصولات غير مرغــوب )ضايعات( در روند   •
توليد. )ضايعات پنهان نظير؛ مصرف اضافی مواد به علت عدم کنترل 

دقيق ضخامت و قطرها( 
هزينۀ کابل های معيوب کشف شده در داخل کارخانه قبل از تحويل   •
به مشــتری: اکثر اين اشــکال ها در آزمون  و بازرســی های نهايی 

مشخص می شوند. )کابل های اتصالی و قطعی دار( 
هزينه هایِ کابل های معيوب کشف شده پس از تحويل به مشتری:   •
اين هزينه ها علاوه بر ايجاد شهرت بد برای سازنده، از نظر قيمت نيز 

سنگين و شامل موارد زير می شوند:
•  هزينه های جمع آوری کابل )هنگامی که کابل نصب شده( 

•  هزينه حمل کابل به کارخانه )عودت کابل( 
هزينه های جبران کابل )شــامل ســاخت کابل جديد، هزينه حمل،   •

هزينه پيمان کار نصب و...(
این هزینه ها حداقل هزینه هایی اســت كــه تحویل یک كابل معیوب 
)دانســته یا ندانسته( برای سازنده به بار می آورد. در بعضی مواقع که 
کابل در تأسيســات در حال کار دچار مشکل شــود، احتمالًا خسارات 

بيشــتری از قبيل؛ هزينۀ توقف تأسيســات، هزينۀ ايجاد شده توسط 
محصولات ضايع شــده و حتی هزينه های جانی مورد ادعای مشتری 

تحميل خواهد نمود. 
مهم ترین و غیر قابل محاسبه ترین خســارات ساخت كابل با كیفیت 
نازل، از دســت دادن بازار در بلند مدت و به  فروش نرفتن محصولات 
است. اين مســئله می تواند به ورشکسته شدن شــرکت سازنده ختم 
شود. به علت ايجاد هزينه های ســنگين، سازندگان کابل، به ناچار بايد 
هزينه های ايجاد حداقل کيفيت لازم )حداقل های استاندارد ( را بپذيرند. 

اين هزينه ها به شرح زير است: 
هزينۀ ايجاد آزمايشگاه های مورد نياز و هزينۀ پرسنل کنترل کيفيت   •

و آموزش آن ها
هزينه های بازرســی مواد اوليه، کابل های نيمه ساخته )فرآيند توليد(   •

و کابل های ساخته شده
هزينه های آموزش ساير پرسنل و ايجاد سازمان های مديريت کيفی   •
)نظير مديريت کيفيت فراگير که در نوشــتارهای بعدی راجع به آن 

توضيح داده خواهد شد.(
با ايجاد سيســتم های کنترل کيفی حتی در ســطحی نازل در  همان 
ابتدا، ســريعاً  بســياری از هزينه های ضايعــات صرفه جويی خواهند 
شــد. ولی، هرچه ســطح کيفی  افزايش يابد، به همان نســبت اوليۀ 
صرفه جويی حاصل نخواهد شــد. از آنجا که، ايجاد کيفيت هيچ پايانی 
ندارد، هزينه های ايجاد شــده هم می تواند بی نهايت باشد. لذا مثل هر 
مســئله مهندسی ديگری می بايست نقطه سربه سر )اپتيمم( را به دست 
آورد. درشکل 1، منحنی هزينه تحميل شده توسط کابل های معيوب7، 
برحسب درصد آن ها، نســبت به کابل های سالم )استاندارد( رسم شده 
اســت. از طرف ديگر، منحنی هزينه ايجاد سيســتم های ارتقاء کيفی 

برحسب درصد محصولات استاندارد را مشاهده می  کنيد. 
 

شکل 1. منحنی های هزینه / فایده
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همانطوری که در اين منحنی ها ديده می شود، با کاهش کيفيت، هزينۀ 
کابل های معيوب، با يک شــيب تنــد افزايش يافته و با افزايش درصد 

کابل های باکيفيت سريعاً کاهش می يابد و به  سمت صفر می رود. 
بر عکــس با صرف کمی هزينه، درصد کابل های معيوب کم می شــود 
)اصل پارتو( ولی، با کاهش نســبی کابل هــای معيوب اين روند کند و 
کند تر می شــود، به طوريکه، برای رسيدن به محصول بدونِ عيب8 در 
صنعت کابل، هزينه های ايجاد شــده بی نهايت می شــود. محل تلاقی 
اين دو منحنی نقطه سر به سر )اپتيمم( است. در اين نقطه، هزينۀ ايجاد 
سيســتم های کيفی، برابر هزينه های تحميل شــده از طرف کابل های 
معيوب می شــود. صرف بيشــتر هزينه، برای رســيدن به نقطه بالاتر 
کيفيت و کم شــدن کابل های معيوب از نظــر اقتصادی بيش از فايدة 
آن می شود. البته، هزينه های ايجاد سيستم کيفيت، تابعی از روش ها و 
نحوة مديريت است. صرف هزينه، صرفاً باعث ايجاد کيفيت نمی شود، 
بلکه بايد روش های مؤثرِ ايجاد کيفيت نيز بکار گرفته شود. تجربه بشر 
و تلاش های انجام شــده او تاکنون توانسته به درجه های بالايی از اين 

نوع مديريت دســت يابد که تحت مقوله های »مديريت کيفيت فراگير
Total Quality Management (TQM)«، مورد  بحث می باشد. 

پی نوشت:
1. Total Quality Management 

2. Price

3. Reliability

4. Durability

5. Packing

6. Brand

7. Defect

8. Zero Defect

* ايــن مطلب برگرفتــه از کتاب زير چاپ  "کابل ســازی" از همين 
نويسنده است.

»60 سال بالنـدگی و افتخار«
به اطلاع می رساند، انجمن صنفی كارفرمایی تولیدكنندگان سیم و كابل ایران در نظر دارد؛

»اولین همایش ملی/ بین المللی صنعت سیم و كابل ایران«
با شعار:

»60 سال بالندگی و افتخار«

را برگزار نماید.
* زمان برگزاری: دی ماه 1400 )سال جاری(      * محل برگزاری: هتل المپیک تهران

از مدیران، كارشناســان، مهندســین، خبرگان و صاحبان محترم صنعت ســیم و كابل 
كشــور دعوت می نماید جهت برگزاری با شکوه هر چه بیشــتر این مراسم به گونه ای 
كه در خور شــأن ایــن صنعت قدیمی و ریشــه دار باشــد انجمن را یــاری فرمایند.
جرئیات بیشــتر در خصوص این رویداد مهم در اطلاعیه های بعدی منتشــر خواهد شد.
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بررسی کابل های شبکه و تحلیل پارامترهای اساسی در
)LAN( تولید و طراحی کابل های شبکة

تحقیق و بررسی:  حمید اوجاق فقیهی 
)کارشناس ارشد مهندسی برق(

1-مقدمه
بـا وجـود پیشـرفت تکنولوژی هـای بی سـیم، بسـیاری از شـبکه های كامپیوتـری هنـوز هـم بـه كابل هـا 
و محیط  هـای فیزیکـی بـرای انتقـال داده هـا بیـن دسـتگاه های مختلف وابسـته هسـتند. بـرای برقراری 
 ارتبـاط در شـبکه های كابلـی و یـا در هـر شـبکة دیگـر نیازمنـد كابـل شـبکه هسـتیم. كابـل شـبکة 

)Local Area Network )LAN ارتباط بین دو یا چند كامپیوتر، سرور، روتر و … را فراهم می كند.

شکل1. انواع كابل شبکه

کابل های شبکه در چند نوع اســتاندارد توليد می شوند که هر کدام 
برای اهداف خاصی استفاده می شوند.

 روش عملکرد آزمون های کابل شــبکه بر اســاس استانداردهای  
مشــخص   ISO/IEC 11801 و   ANSI/TIA/EIA 568 B.1

  Cat3 ،Cat5e ،Cat6 به صــورت ANSI می شــوند. در سيســتم
و Cat7 طبقه بندی می شــوند و در  سيســتم ISO نيز بر اســاس 

کلاس های  C ،D ،E وF نام گذاری می شوند.
 امروزه از سه نوع کابل شبکه برای انتقال داده ها استفاده می شود:

• کابل های زوج تابيده  شــده يــا Twisted Pair )که در اينجا به 
بررسی اين کابل ها می پردازيم(.

کابل های کواکسيال   •
کابل های فيبر نوری   •

2- مزایای اســتفاده از کابل شبکه )LAN(  زوج تابیده 
)Twisted Pair( شده

2-1- نصب آســان: نصب کابل شبکه بسيار ســاده می باشد و به 
راحتی می توان با نصب سوکت يا کيستون)Key Stone(  در 

کمتر از 5 دقيقه از کابل استفاده کرد.
2-2- سازگاری: سازگاری با بيش از 95% محصولات ديجيتال

فیبر نوری                                                   كواكسیال                                                زوج تابیده
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2-3- هزینه: مقرون به صرفه بودن نســبت به شبکه های بی سيم مقا

يا فيبرنوری

3- دسته بندی کابل ها بر اساس سرعت و پهنای باند
دسته بندی انواع کابل های شبکه در جدول شماره 1 درج شده است.

تفاوت در اين نوع دسته بندی کابل ها به نوع روکش، کيفيت، سرعت 
و پهنای باند مربوط می شــود. اعلام اختصاری در نوع دســته بندی 
کابل هــا برای مثــال e در cat5e و a در cat6a به ترتيب به معنی 

ارتقاء يافته  Enhanced  و افزايش يافته Augmented می باشد.

4- اصطلاحات کابل شبکه
کابل شبکۀ Cat يا Category يا دسته بندی  •

کابل شــبکۀ UTP يا Unshielded Twisted Pair يا زوج های   •
به هم تابيدة بدون محافظ

کابل شــبکۀ FTP يــا Foil Twisted Pair يا زوج های به هم   •
تابيده با لايۀ فويل

کابــل شــبکۀ SFTP يــا Shielded Foil Twisted Pair يا   •
زوج های به هم تابيدة با محافظ و لايۀ فويل

کابل شبکۀ ANTI UV يا ANTI UV يا ضد اشعۀ آفتاب  •

کابل شبکۀ ANTI RODENT يا ANTI RODENT يا ضد جوندگی  •
کابل شبکۀ PVC يا Polyvinyl Chloride يا پی وي سی  •

کابل شــبکۀ SWA يا Steel Wire Armor يا محافظ با جنس   •
سيم فولادي

کابل شــبکۀ HDPE يــا High Density Polyethylene يا   •
پلی اتيلن با چگالی بالا

کابل شبکۀ LSZH يا Low smoke zero Halogen يا کم دود   •
و بدون هالوژن

کابل شــبکۀ CST يا Corrugated Steel Tape يا نوار شياردار   •
فولادی

از لحاظ جنس روکش و محیط  انواع کابل شــبکه   -5
استفاده

به طور کلی کابل شــبکۀ )LAN( از لحاظ محيط نصب به دو گروه 
اصلی تقسيم می شود:

• كابل شــبکه  Indoor که در فضای داخلی ســاختمان استفاده 
می شود.

• كابل شبکه  Outdoor که در فضای باز استفاده می شود.

جدول1. دسته بندی انواع كابل های شبکه بر اساس سرعت و پهنای باند

Lan انواع دسته بندی كابل شبکه یا
نوع كابل پهنای باند ماكسیمم سرعت انتقال كاربری نوع كابل

)UTP( بدون شيلد 1MHz  1Mb/s سيم تلفن Cat 1 کابل
)UTP( بدون شيلد  4MHz  4Mb/s سيم تلفن Cat 2 کابل
)UTP( بدون شيلد  16MHz 16Mb/s 10Base شبکه Cat 3 کابل
(UTP) بدون شيلد 20MHz  20Mb/s شبکه حلقه ای Cat 4 کابل
)UTP( بدون شيلد 100MHz 100Mb/s شبکه سريع Cat 5 کابل
)UTP( بدون شيلد 100MHz 1000Mb/s شبکه گيگابيتی Cat 5e کابل

)STP / UTP(  بدون شيلد يا شيلددار 250MHz 10Mb/s شبکه 10 گيگابيتی  Cat 6 کابل
)STP( شيلددار 500MHz 10Mb/s شبکه 10 گيگابيتی Cat 6a کابل
)STP( شيلددار 600MHz  25Mb/s شبکه 10 گيگابيتی Cat 7 کابل
)STP( شيلد دار 1GHz 25Mb/s شبکه 10 گيگابيتی Cat 7a کابل
)STP( شيلد دار 2GHz  40Mb/s شبکه 25 تا 40 گيگابيتی Cat 8 کابل
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کابل شــبکۀ Indoor معمــولًا دارای روکشــی از جنس PVC يا 
LSZH اســت و بر اثر عوامل محيطی مثل آب، گرما، ســرما، گرد 

و غبار، نور خورشــيد، ضربه، کشــش و … مقاومت بالايی ندارند 
و در نتيجه با گذشــت زمان فرســوده و بلااســتفاده می شوند. ولی 
کابل شــبکۀ Outdoor دارای يک روکش اضافی معمولًا از جنس 

پلی اتيلن جهت حفاظت در برابر عوامل محيطی فوق است. 

6- انواع جنس هادی در کابل  شبکه و اهمیت پارامترهای 
پروسه تولید هادی

 

شکل2. نمایی از هادی مورد استفاده در كابل شبکه

6-1- كابل شبکة تمام مس 
بهتريــن مدل و جنس کابــل از نظر انعطاف پذيری، ســرعت بالا، 
مقاومــت کــم و پشــتيبانی از PoE مدل تمام مس می باشــد. به 
 کابل هــای تمام مــس بــه ترتيــب Bare Copper (BC) و يا

Copper Clad Copper  نيز می گويند.

6-2- كابل شبکة آلومینیومی با روكش مس 
ايــن مــدل نســبت بــه مــدل تمــام  مــس از انعطاف پذيری، 
 PoE ســرعت بــالا و مقــاوت کمتــری برخــوردار اســت و از
 پشــتيبانی نمی کنــد. به کابل شــبکۀ آلومينيومی بــا روکش مس

Copper Clad Aluminum (CCA) نيز می گويند.

6-3- كابل شبکة فولادی با روكش مس
اين مدل نسبت به مدل آلومينيومی با روکش مس از انعطاف پذيری، 

ســرعت بالا و مقاوت کمتری برخوردار اســت و از PoE پشتيبانی 
نمی کند و به ندرت از آن استفاده می شود. به کابل شبکۀ فولادی با 

روکش مس )Copper Clad Steel (CCS نيز می گويند.

7- عوامل مؤثر در تولید هادی کابل شبکه
7-1-كشش مفتول و آنیلینگ:

برای کشــش مفتول حتماً بايد از مس با خلــوص بالا که نرمی و 
آنيل پذيری خوبی دارد اســتفاده شــود. اين امر به چند دليل توصيه 
می شــود. اول اينکه با اســتفاده از حديدة مناسب در کشش، هادی 
مقاومت DC را پاس می کند که اين امر مستقيماً روی رفتار مقاومت 

AC تأثير می گذارد. 

   به دليل حساســيت کابــل ديتا و دليل کارکــرد در دامنۀ ولتاژ و 
نويز پايين و همچنين دامنۀ فرکانس بالا و تطبيق امپدانس اهميت 
بالايی دارد )امپدانس رابطۀ مستقيمی با فرکانس دارد( و اگر چنانچه 
هادی مقاومت الکتريکی بالايی در هنگم عبور ديتاها داشــته باشد، 
لينک عبور نمی تواند تطابق امپدانســی لازم را با فرستنده و گيرنده 
اين ديتاها داشــته باشد و اين عدم تطابق امپدانس به معنای تلفات 

سيگنال در اين لينک خواهد بود.
پارامترهای آنيل در کپســتن های آنيلر (Annealer Capstans) در 
هنگام کشش، برای هادی کابل شبکه بسيار مهم است. ايجاد هرگونه 
تخلخــل هر چند ناچيز روی هادی درهنــگام آنيلينگ و عدم تطابق 
آنيلر، اثرات مخربی چون چسبندگی به عايق را منجر می شود. بنابراين 

اطمينان از پايداری و يکنواختی و تطابق آنيلر بسيار اهميت دارد.
 

شکل3. تخلخل روی مفتول

بهتر است مس استفاده شده از مفتول ريخته شده به روش آپ کست 
)UPCAST) باشــد. توليد مفتول مسی به کمک خط ريخته گری 
 آپ کســت (UPCAST) بهــره وری بيــش از 97 درصــد دارد. 
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نوسان قطر مفتول در هنگام کشش، حتی الامکان نبايد بيشتر 0/005 
ميلی متر باشد. سطح مس بايد تميز و بدون براده و گردوخاك باشد. 
همچنين به اصطلاح روی مفتول، گل مس وجود نداشــته باشــد. 
بهتريــن روش آنيلينگ، آنيلر بدون تماس اســت کــه از جمله آن 

می توان به آنيلينگ پلاسما اشاره کرد.

7-2- دو پهنی و پین روی مفتول
دوپهنی و بيضی بودن مفتول و هر ســاختار غير دايره ای از جمله گوشه و 
پين روی مفتول که بيشتر در آنيلر اتفاق می افتد، در هنگام چرخش)تابيدن( 

موجب به هم ريختگی پارامترهای الکتريکی انتقال می شود.

 شکل4. نمایش پین و ساختار دوپهنی و غیر دایره ای

همان طور که اشــاره شــد، اين موارد روی مفتــول مس در هنگام 
کشــش، در مرحله عايــق کاری موجب چســبندگی عايق به اين 
سطوح می شــود و در هنگام چرخش)تابيدن( موجب به هم ريختگی 
پارامترهای الکتريکال انتقال از جمله ظرفيت خازنی و دی الکتريک 
عايق می شــود که در فرکانس های بالا مهم است. شايان ذکر است 
که تراورس و آهنگ جمع شــوندگی مفتول روی قرقره خيلی حايز 

اهميت نمی باشد، ولی بهتر است رعايت شود.

7-3- مرحلة اكسترود عایق كابل شبکه
در هنگام اکسترود، عايق اســتفاده از مستربچ های افزودنی بر پايه 
پلی اتيلن حتماً بايد کنترل شــده و ميزان آن هر قدر پايين تر باشد، 
باعــث بهبود عدد مقاومت عايقی شــده و در انتقال بهتر ديتا مؤثر 
است. توصيه شده که برای عايق پلی اتيلن، مستربچ در حدود 1 الی 

1/5 درصد کافی می باشد.
در اکســترودر بايد دقت شــود که فرآيند شــکل گيری مولکول ها 
)اکسترود روی عايق( کاملًا يکنواخت باشد. به همين منظور، پروسۀ 
خنک کاری عايــق، اهميت فراوانی دارد. تغيير ســاختار عايق )هر 
ســاختار غير دايره ای( باعث تغيير ضخامت عايق شده و اين تغيير 
دی الکتريــک خازن را برهم می زند. به همين دليل توصيه شــده از 
روش مناسبی برای پروســه خنک کاری عايق استفاده شود. در اين 
روش مفتول قبل از اکســترود، وارد مرحلۀ پيش گرمايش شــده و 
ســپس عايق شــده و بعد از آن نيز بلافاصله وارد وان خنک کننده 
نمی شــود. بلکه پروســۀ خنک کاری به تدريج و بــا تنظيم دمای 
مناســب در وان اوليۀ خنک کننده انجام می شود و سپس وارد وان 
نهايی خنک کننده می شــود. در واقع اين عمل باعث کنترل ميزان 
چسبندگی مفتول به عايق شــده که در مرحلۀ بعد يعنی تابيدن )از 

لحاظ لقی مفتول( بسيار اهميت دارد.
استفاده از خشــک کن مناسب برای عايق اهميت فراوانی دارد. زيرا 
به دليل وجود ســختی آب و نمکين بودن آن، در صورت خشــک 
نشــدن عايق، هنگامی که روی قرقره جمع می شــود باعث رسوب 
نمــک و تخريب ســاختار فيزيکی عايق شــده و باعث بر هم زدن 
پارامترهــای انتقال از جمله تأخير در دريافت ســيگنال می گردد. به 
طور کلی کيفيت ظاهری ســطح مس و عايق در ميزان ارســال و 
دريافت سيگنال ديتا از مهم ترين عوامل هستند و اگر سيگنال )يکی 
از زوج ها( به موقع دريافت نشود و يا با تأخير دريافت شوند به موقع 

شکل5. فرآیند عایق كاری مفتول كابل شبکه
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با ســيگنال های ديگر ترکيب نشــده و باعث از بين رفتن بخشی از 
آن می شود.

 برای تيک آف(Take off)، توصيه شده است که عايق روی قرقره 
بزرگ جمع نشود تا ميزان فشار بر لايه های زيرين قرقره زياد نباشد.

7-4- مرحله تاب زوج كن 
نحوه تابيدن سيم ها از مهم ترين بخش های پروسۀ توليد کابل های 
شــبکه می باشد. نحوة تاب و طول تاب صحيح در اين قسمت بسيار 
اهميــت دارد. همانطور که می دانيم يکــی از مهم ترين روش های 
کاهش اثرات نويز جانبی تابيدن رشــته ها می باشد. حال آنکه هرچه 
اين عملکرد به طور صحيح انجام شــود اثــرات زيادی در کاهش 
نويزهای جانبی خواهد داشــت. هرچه ميزان طول تاب کمتر باشد، 
زوج ها قدرت پاك کنندگی بيشتری در قبال سيگنال های نويز خواهند 
داشــت. از اين رو در کابل های شبکه CAT6/UTP  به دليل اينکه 
هيچ پوشش ضد نويزی )فويل و شيلد( وجود ندارد، معمولًا برای از 
 FTP بين بردن اثرات نويز از طول تاب های جمع تری نسبت به نوع
و SFTP اســتفاده می شود. عدد طول تاب در زوج های کناری نبايد 
يکسان بوده و همچنين نبايد بيش از هم به يکديگر نزديک باشند. 
حتی هم ضريب هم نيز نبايد داشــته باشند، زيرا استفاده از ضرايب 
يکســان، اثرگذاری و القای بيشتر زوج ها نســبت به هم شده و اثر 
مستقيمی در پارامتر همشنوايی (Cross talk) دارد. همچنين تابيدن 
به روش فوق و با ضرايب مناســب باعث حفظ هارمونيک ارســال 
ديتاها شــده و از ارسال آن به صورت پالس های شيب دار جلوگيری 
می کند که با توجه به سری فوريه اين سيگنال ديگر سيگنال درستی 

در انتها دريافت نخواهد شد. 

7-4-1- ظرفیت خازنــی در تاب زوج كن - يکــی از مهم ترين 
پارامترهايی که در تابيدن مورد نظر است حفظ ظرفيت خازنی ايجاد 
شده توسط عايق می باشد. هر چه ميزان نوسان در مقدار اين ظرفيت 
خازنی کمتر باشد پارامترهای الکتريکی در تست فلوك1 کمتر تحت 
تأثير قرار گرفته و در نتيجه لينک بهتری خواهيم داشت. برای اينکه 
اين نوسانات به حداقل مقدار خود برسد )با فرض اينکه مراحل توليد 
مفتول و عايق با دقت کافی همراه بوده اســت( بايد ميزان لقی بين 
عايق و مفتول به حداقل مقدار خود برســد تا نوســانی در ظرفيت 
خازن ايجاد شده و همچنين دی الکتريک موجود در اين فضا نباشد. 
بهترين روش از بين بردن لقی تابيدن در جهت عکس تاب قبلی يا 

BACK  TWIST می باشد.

 

شکل6. جهت تابیدن به سمت پی آف)Pay off(  و
 )Take off( تیک آف 

7-4-2- شکل اعمال بک تویست به زوج ها - نکته مهم در دستگاه 
تاب اســتفاده از چرخ دنده ها در تنظيم طول تاب است. زيرا در اين 
صورت سرعت و ســاير پارامترها لينک می شوند. در سيستم غير از 
دنده لينک کردن ســرعت کمان و قرقره جمع کن و تنشــن مناسب 
ســخت خواهد شد و ممکن اســت طول تاب را به هم بزند و سبب 

تغيير در دی الکتريک عايق گردد.

 (CROSS WEB(7-4-3-پلاستیک تفکیک كننده زوج هایا كراس فیلر
به صورتی در مرکز چهار زوج کابل شــبکه قرار گرفته است که هر 
زوج از زوج ديگــری کاملًا تفکيک شــود و از ايجــاد هرگونه نويز 
توسط زوج های کابل شــبکه بر روی يکديگر جلوگيری می کند. در 

کابل های شبکۀ cat5e به بعد در داخل کابل شبکه تعبيه شده اند.
 

)Cross Web( شکل 7. نمایی از كراس وب
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برای پوشش دادن عايق در فرکانس های بالاتر از کراس فيلر استفاده 
می شــود که ضريب دی الکتريک يکســانی در طــول کابل ايجاد 
می کند. در توليد و اکســترود کراس وب بايد دقت شــود از قالب و 
نازل مناســب با ارتفاع پره های يکســان اســتفاده شود، طوری که 
زوج هــا به راحتی در فواصل پره ها قــرار گرفته و هيچ بيرون زدگی 
از حداکثر ارتفاع پره ها نداشته باشند. در بهترين حالت نبايد عايق ها 
به لبه های کراس فيلر فشــار آورد زيرا باعث فشــار و برهم خوردگی 
فواصل عايق شده و ظرفيت خازنی در طول کابل تغيير خواهد کرد. 
از مهم ترين دلايل استفاه از کراس فيلر که معمولًا از جنس پلی اتيلن 
می باشد )به دليل سبک بودن و استحکام مناسب( علاوه بر ايجاد و 
تثبيت فواصل يکســان ميان زوج ها و تثبيت دی الکتريک و ظرفيت 
خازنی اين اســت که لايۀ بعدی اعم از روکــش و فويل به راحتی 
 روی عايق ها قــرار گيرد. اين مرحله در ماشــين تابندة يک بار تاب 

(Single  Twist) انجام می شود.

 :)Single  Twist( 7-4-3-1- دلایل استفاده از ماشین تابندة یک بار تاب
برای تابيدن رشــته های 4 زوج کابل شــبکه از دستگاه يک بارتاب 
اســتفاده می شود و دليل اين اســتفاده آن است که به هم خوردگی 
 تاب در اين نوع ماشــين به وجود نمی آيد. در بانچرهای دو بار تاب

)Double Twist) در دورة دوم و انتهــای کمان جمع کن تاب دوم 
باعث خرابی تاب و به هم خوردگی طول تاب رشــته های زوج شده 
می شود. در اين ماشين چرخش قرقره به اندازه کمان است. رشته ها 
فقــط در لحظــه ورودی گايدر کمان تابيده می شــوند و طول تاب 
به صورت يکنواخت حفظ می شــود. در اين نوع ماشــين ها به دليل 

ماهيت تابيدن و انجام يک بارتاب روی رشته ها، نوارزنی و فويل زنی 
به راحتی انجام می شود.

7-5- مرحلة روكش
در اينجا به بعضی از نکاتی که در هنگام روکش زنی بايد توجه داشت 

اشاره می کنيم:
• جنس روکش کابل شــبکه بر اساس اســتاندارد و نوع کاربرد آن 
انتخاب می شود و بر اســاس اين انتخاب بايد دستگاه اکسترودر 
روکش زن با قالب و نازل مناســب و ماردون مخصوص آن مواد 

انتخاب شود.
تنظيم دمای صحيح مواد مورد اســتفاده در اکسترودر )با توجه به   •
فرمت پروفايل دمايی ماده اوليه( اهميت فراوانی دارد. ابتدا بايد از 
کارکرد تمامی ترموکوپل ها و هيترهای اکسترودر در قسمت های 
ســيلندر و کله گی اطمينان حاصل شود تا روکش زنی با کيفيت و 

يکنواخت باشد.
حتی الامکان از کشــنده کاترپيلار با حداقل فشار پاسکال استفاده   •
شــود تا ســاختار فيزيکی لايه های پايينی بهم نريزد. همچنين 
کشــنده می تواند به صورت کپستن با شــعاع خمش بالا )برای 

کاهش تنش روی کابل( انتخاب شود.
معمولًا برای جمع کن از قرقره های چوبی کوچک (mm 400( با   •

ظرفيت کمتر استفاده می شود.

پی نوشت:
1. دستگاهی است جهت تست پارامترهای کابل شبکه

)Single  Twist( شکل 8. دستگاه تابنده یک بار تاب
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کاربرد فیبرهای نوری در خطوط فشارقوی
ترجمه: محمدعلی مساواتی

 )کارشناس ارشد مهندسی صنایع /کارشناس مهندسی برق و الکترونیک(

چکیده
آزادسـازی انـرژی بـه آزادسـازی بازارهـای برقی اشـاره دارد كه از 20 سـال پیـش در اتحادیـه اروپا و 
از طریـق ایجـاد رقابـت بیشـتر بـرای ایجـاد بازارهـای رقابتی تـر و كاهش قیمـت كلید خـورد و توجهی 
خـاص بـه بازارهـای تولید برق داشـت. این فرآینـد در بازارهـای موازی نیز بـکار گرفته شـد. در محیط 
جدیـد آزادسـازی بازارهـای مخابـرات و انـرژی، زیرسـاخت آینـده بـا یک شـبکة الکتریکـی منحصربه 
فـرد كـه پوشـش دهندة نیازهـای نیروی بـرق و همچنیـن خدمات مخابراتی اسـت، شـکل می گیـرد. در 
ایـن بـازار یکپارچـه، كابل هـای فیبرنوری نقـش بسـیار مهمی را بـازی می كننـد. در این مقاله، بررسـی 
اجمالـی بـر روی انـواع كابل هـای مخابراتـی فیبرنـوری كـه قابـل بکارگیـری در خطوط برق فشـارقوی 
هسـتند، انجـام شـده و سـیم زمیـن بـا فیبرنـوری )OPGW(، كابل متصـل بـا فیبرنـوری )OPAC( و 
كابـل مهـاردار تمـام عایـق )ADSS( برای خطـوط هوایی و نیـز كاربـرد فیبرهای نوری در سـاخت كابل 
فشـارقوی زیرزمینـی و زیردریایی، شـرح داده شـده اسـت. پارامترهـای الکتریکی و مکانیکـی به همراه 
مسـائل مربـوط بـه در دسـترس بـودن و قابلیـت اطمینـان آنهـا مورد بحـث قـرار گرفتـه و در تركیب با 
موضوعـات محیطـی، مالـی و ارزیابـی چرخة عمـر، می توان نوع مناسـب بـرای هر مـورد را انتخـاب نمود.

1- مقدمه
شــرکت های نيرو برای الزامــات عملياتی و اجرايــی خود، نيازمند 
شــبکه های کوچک برقی هســتند. طرح های جديــد توليد برق به 
صورت توزيع شــده )يا پراکنده( از توليدکننــدگان برق در مقياس 
کوچــک، )مانند منابع انــرژی تجديدپذير( بــه افزايش پيچيدگی 
شــبکه های برق منجر شده اســت. با توجه به افزايش کاربرد آن ها 
نظارت و کنترل نيز امری ضروری اســت. حذف مقررات دســت و 
پاگير در صنعت برق و افزايش انعطاف پذيری شــرکت های نيرو، در 
اتخاذ تکنولوژی ها و روش های جديد، می تواند هزينه های عملياتی 
را کاهــش داده و عملکرد تجاری آن ها را بهبود بخشــد. بنابراين، 
طرح هــای پيچيده تر و کارآمدتری برای کنتــرل، حفاظت، نظارت، 

اندازه گيری و کسب اطلاعات در نظر گرفته می شوند.
امروزه، برای شــرکت های نيرو ايجاد زيرساخت های مخابراتی که 
خدمات عملياتی و تجاری را ادغام کند، يک ضرورت است. بسياری 

از شرکت های نيرو با توجه به نيازهای خود مجبور به سرمايه گذاری 
در طرح های مخابراتی جديد هستند تا زيرساختی مطمئن را به دست 
 آورند که بتواند برای چشم اندازهای تجاری جديد نيز ايجاد نمايد. به 
همين دليل، شرکت های نيرو بايد به بازار جديد، يعنی مخابرات ورود 
نمايند تا در اين بازاری که به ســرعت در حال رشــد است، سهمی 

داشته باشند.
علاوه براين، پيش بينی می شــود که شبکۀ برق در آينده، هم انرژی 
و هم اطلاعــات را توزيع کند و هم نياز نيروی الکتريســيته و هم 
نياز به خدمات مخابراتی را پوشــش دهد. انتظار می رود که در ايجاد 
زيرساخت جديد اين بازار متحد، کابل های فيبرنوری نقش مهمی را 

ايفا کنند.
انگيزه های مهمی برای شرکت های نيرو برای ورود به بازار مخابرات 

وجود دارد. از مهم ترين آن ها عبارتند از:
• فرآيند آزادسازی همزمان بازارهای برق و مخابرات.
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• وجود مشتريان انبوه که از قبل به شبکۀ برق متصل شده اند.
• افزايش نيازهای مخابراتی که برای ظرفيت بيشــتر و فرصت های 

جديد، نيازمند تکنولوژی فيبرنوری هستند.

با تکيه بر آخرين پيشرفت  های فناوری در صنعت فيبرنوری می توان 
 AC راه حل هايی را برای بکارگيری آن ها در خطوط برق فشارقوی
ارائه نمود تا بتوانند ايمنی، هزينه و کيفيت، انتظارات ضروری حوزة 
نيرو و همچنين خدمات مخابراتی را برآورده کنند. در ادامه به بررسی 
راه حل های فنــی مربوط به تکنولوژی فيبرنــوری در حوزة خطوط 

فشارقوی AC، پرداخت خواهد شد.

AC 2- کابل های نوری درخطوط فشارقوی
امروزه، مطمئن ترين محيط اصلی انتقال اطلاعات، فيبرنوری است. 
پيشــرفت در تکنولوژی فيبرنوری در سراسر جهان )که بسيار بيشتر 
از حدی است که  تخمين زده می شود( مزايای زيادی را ايجاد کرده 
اســت. در مقايســه با روش های مبتنی بر سيم  مسی، کواکسيال و 
همچنين لينک های راديويی، مزيت های اصلی انتقال نوری که آن  را 
به عنوان بهترين انتخاب شبکه های نيرو قرار داده، موارد زير است:

• پهنای باند بالقوة بسيار زياد
• افت انتقال پايين

• اندازة کوچک و وزن سبک
• امنيت سيگنال

• عايق الکتريکی
• مصونيت در برابر تداخل و هم شنوايی

خطوط فشــارقوی AC از هادی های هوايی، کابل های زيردريايی 
و زيرزمينی تشکيل شــده اند. بنابراين، تکنولوژی های فيبرنوری در 

خطوط فشارقوی AC عبارتند از:
• کابل های فيبرنوری برای خطوط هوايی فشار قوی 

• فيبرنوری گنجانده شده در کابل های زيردريايی
• کابل های ترکيبی برق و فيبرنوری زيرزمينی

خطوط هوايی نمايانگر سيســتم اصلی زيرســاخت شــرکت های 
نيرو هســتند، در حالی که کابل هــای زيردريايی و زيرزمينی، طيف 
تکنولوژی های در دســترس را، به خصوص در نقاط انتهايی شبکۀ 

سراسری تکميل می نمايند.

2-1- خطوط هوایی
از ميان انواع کابل های مناســب برای استفاده در خطوط فشار قوی 

می توان به موارد زير اشاره نمود:
)OPGW( سيم زمين با فيبر نوری •

)OPAC( کابل متصل نوری •
)ADSS( تمام عايق )کابل مهاردار )خودنگهدار •

2-1-1- سیم زمین با فیبر نوری )OPGW(: يک رسانای ترکيبی 
اســت که در آن فيبرهای نوری با ســيم زمين همزيستی می کنند. 
 OPGW اجزای نوری درون رشته های سيم زمين قرار دارند. کابل
ســيم زمين ســنتی را جايگزين کرده و کاملًا مهاردار است. پس از 
نصب، OPGW عملکردی دوگانه خواهد داشــت، يعنی سيم زمين 
اســتاندارد با قابليت های مخابراتی. به ســبب ســاختارها و اشکال 
متفاوت يونيت فيبرنوری مورد استفاده در اين ساختار، انواع مختلفی 
بــرای انتخاب وجود دارند که می توان از نوع لوزتيوب و يا نوع بافر 
چســبيده، لوله های فلزی يا پلاستيکی و تيوب های استرند شده و يا 

با تيوب مرکزی، که عملکردهای اندك متفاوتی دارند، نام برد. 
 

شکل1. كابل معمول OPGW جهت بکارگیری فیبرنوری در 
خطوط فشارقوی

2-1-2- كابل متصل نوری )OPAC(: درکابل متصل با فيبرنوری، 
کابل مخابراتی، مجزا از هادی فشــارقوی است. در اين روش کابل 
فشار قوی، کابل فيبرنوری را که بر روی آن متصل شده است، حمل 
می کند. اين تکنولوژی، از وســايل مناسبی برای استقرار کابل نوری 
در طول يک مســير خط نيرو بهره می برد. سه  نوع مختلف اتصال 

را می توان در اين روش دسته بندی نمود:
• استفاده از بست های پيش نصب شده

• کابل های مارپيچ شده
• تسمه بندی 

کابل ها، دارای ســايز کوچک و تمام دی الکتريــک و انعطاف پذير 
هستند. در شــکل 2 متداول ترين نوع کابل ها يعنی کابل فيبرنوری 
مارپيــچ به دور ســيم زمين يا هــادی فاز و همچنيــن يک کابل 
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تســمه بندی شده نشــان داده شــده اند. از آنجا که هادی فلزی در 
جايی که پيچيده شــده اســت، آن ها را حمل می کند، الزامی برای 
داشــتن مقاومت کششی قابل توجه در کابل نوری وجود ندارد. انواع 
مختلفی از لايه های پوششــی ممکن اســت برای مقاومت در برابر 
حملۀ پرندگان و ميدان های الکتريکی القاء شده توسط رساناهای فاز 

مورد استفاده قرار بگيرند.

)ADSS( 2-1-3-  مهاردار تمام عایق
کابل های مهاردار به گونه ای بر روی ســازة  دکل های خطوط انتقال 
قرار داده می شــوند که از رســاناها جدا بوده و مســيرهای ارتباطی 
مســتقلی را فراهم کنند. برای اين منظور، ســازه های سيستم برق 
بايد مقاوم و ايمن باشــند تا از بار اضافی پشتيبانی کنند. از آنجايی 

که ايــن نوع کابل، فاقد عناصر فلزی اســت، نخ هــای پليمری از 
 جنس الياف آراميــد يا عنصر مقاوم پليمری تقويت شــده با الياف 
)Polymer Reinforced Plastic )FRP، عملکرد مکانيکی آن را 
تا حد مقاومت کششــی تضمين می کنند. در طراحی نشان داده شده 

در شکل 3، نمونه ای از يک کابل ADSS  را مشاهده می شود. 
 

2-2-كابل های زیردریایی
از کابل های زيردريايی، برای عبور از درياچه ها و رودخانه ها، عبور از 
عرض بنادر و يا بين خشــکی ها برای اتصال شبکۀ جزاير به شبکۀ 
اصلی برق اســتفاده می شود و گاهی اوقات ميزان زيادی ترافيک را 
حمل می کنند. همانطور که در شکل 4 نشان داده شده است، جهت 
پيشگيری از خساراتی که ممکن است توسط لنگر کشتی ها، تورهای 

 الف - کابل هوايی مارپيچ مرکب                                            ب -  کابل فيبرنوری

شکل2. دو نوع  كابل متصل تسمه بندی شده  برروی سیم زمین یک خط فشارقوی

ADSS شکل3. نمونه ای از یک كابل
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ماهيگيری، فشــار آب دريا و غيره ايجاد شــود، کابل ها با لايه های 
محافظ مانند لايه های زره پوش سيم فولادی و پوشش های قيری 
ساخته می شــوند. روکش های غلاف سربی، کابل های زيرآب را به 
گونه ای عايق بندی می کنند که به طور کامل جلوی نفوذ رطوبت را 
بگيرند. در کابل های ترکيبــی، لوله هايی حاوی حداکثر 48 فيبر در 
فضای بين فازهای هادی قــرار می گيرند و برای  انتقال اطلاعات 
از  طول موج 1550 نانومتر اســتفاده می شــود. ايــن کابل ها برای 
 کاربردهای ولتاژ متوســط استفاده می شــوند و در طول يکپارچه تا 

90 کيلومتر در دسترس هستند. 
 

شکل4. یک كابل زیردریایی ولتاژ متوسط تركیبی

2-3- كابل های زیرزمینی
کابل های زيرزمينی معمولًا در داخل شــهرها و يا در نقاط انتهايی 
خطوط هوايی که شــامل آخرين لينک ها به ايســتگاه های فرعی 
هستند، اســتفاده می شوند. کابل های زيرزمينی يا مستقيماً در زمين 
دفن می شوند و يا در مجاری لوله های آب يا ناودان های موجود قرار 
می گيرند. از آنجا که زيرزمين در معرض آســيب های زيادی است، 
در مراحل ســاخت و نصب، حفاظت ويژه ای نياز اســت. المان های 
قدرتی کابل، فلزی يــا دی الکتريک بوده و متداول ترين انواع آن ها 
 شامل زره ســيم فولادی، آراميد، FRP و نوارهای فولادی موج دار 
)يا کروگيت(  درون کابل است. نوارهای فولادی به کار رفته آن را در 
برابر رطوبت و جوندگان نيز محافظت می کنند. علاوه براين، از چند 
لايۀ مسدودکنندة رطوبت جهت محافظت، در برابر نفوذ آب استفاده 
می شــود. برای اين منظور، از ژله  های نفتی، گريس و ترکيباتی که 
متورم شــده و رطوبت را جذب می کنند، استفاده می شود. همانطور 
که در شــکل 5 نشان داده شده است، برای محافظت در برابر حملۀ 
موريانه و جوندگان، به ترتيــب از ژاکت های مخصوص و نوارهای 

فولادی يا برنجی اســتفاده می شــود. در مناطقی که امکان وجود 
صاعقه بالاســت، توصيه می شــود که جهت جلوگيری از خسارات 

جريان های القايی، از عناصر غيرفلزی استفاده شود.
 

شکل5. كابل زیرزمینی دفن مستقیم

3- انتخاب تکنولوژی فیبرنوری مناسب برای کاربردهای 
خطوط برق فشار قوی

هر خط برق فشــارقوی، دارای خصوصيات ساختمانی، الکتريکی و 
محيطی مخصوص به خود است. انتخاب نوع مناسب کابل فيبرنوری 
برای هر خط نيرو، يک روند پيچيده است. پارامترهای اصلی که بايد 
در نصــب يک کابل نوری برای يک کاربــری به خصوص در نظر 

گرفته شود، به ترتيب زير است:
• پارامترهای الکتريکی خط نيرو مانند ولتاژ اســمی، سطح جريان 
اتصــال کوتاه، زمان تصحيح خطــا و محافظت برای يک اتصال 

کوتاه به زمين، امپدانس خط، ولتاژ القايی احتمالی و ...
• پارامترهای مکانيکی خط نيرو مانند شرايط مکانيکی رساناها، لزوم 
تحمل بار اضافی و زيرساخت پشتيبانی آن ها، پيکربندی قطب ها، 
دکل ها و نقاط تعليق، حداکثر مقاومت در برابر اثرات فشــارهای 

مکانيکی و ...
• ويژگی های انتقالی فيبرنوری مانند پهنای باند، تضعيف، پراکندگی 

و ...
• مســائل محيطی مانند طيف دمايی، ريسک صاعقه، سرعت باد، 

تابش خورشيد، محيط اطراف و سازگاری الکترومغناطيسی.
• پارامترهای مالی علاوه بر هزينۀ اوليه، شــامل هزينۀ نگهداری و 

ارزيابی چرخۀ عمر.
شايان ذکر است که شرکت های نيرو به استفاده از فقط يک نوع کابل 
نوری خاص محدود نيستند. در برخی موارد، به خصوص هنگامی که 
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شبکه به تدريج گسترش می يابد، مانند مواردی که فيبرنوری بر روی 
يک سيستم حفاظتی قرار می گيرد، انواع مختلفی از کابل های نوری 
در يک شبکه قابل اســتفاده اند. به هر صورت، کابل های فيبرنوری 
و اتصالات مرتبط آن ها بايد آزموده شــوند تا با استانداردهای تعيين 
شده، مطابقت داشته باشــند و يکپارچگی و اتصال کابل ها در تمام 

طول مدت زمان پيش بينی شدة حيات شان حفظ شود.

4- بحث و نتیجه گیری
بررســی مختصری بر روی انواع کابل های مخابراتی فيبرنوری که 
قابل بکارگيری در خطوط نيروی فشــارقوی هستند، ارائه شد. سيم 
زمين با فيبر نوری )OPGW(، کابل متصل نوری )OPAC( و کابل 
خود نگهدار تمام عايــق )ADSS( برای کاربری خطوط هوايی نيرو 
بررسی شدند. علاوه برآن، بکارگيری فيبرنوری در ساخت کابل برق 

فشارقوی زيرزمينی و زيردريايی شرح داده شد.
تمام کابل های فوق  دارای مشــخصات نوری، عملکرد و شــرايط 
عملياتــی متفاوتی هســتند و می توانند در محيط هــای گوناگونی 
پياده سازی شوند، اما همه آن ها برای پاسخگويی به الزامات خدمات 
مخابراتی با قابليت دسترســی و اطمينان فراوان، ســاخته شده اند. 

پارامترهای الکتريکی و مکانيکی شــبکه نيرو و مســائل محيطی و 
مالی، به عــلاوه ارزيابی چرخه عمر آن ها، تعيين کنندة انتخاب نوع 

مناسب برای هر مورد است.
فرآيند آزادســازی بازارهای انرژی و مخابــرات، چهارچوبی را ارائه 
می دهد که در آن يک حالت زيرســاختی جديد تدوين شود. در اين 
زيرســاخت آينده، يک شــبکۀ برق منحصربه فرد، هم انرژی و هم 
اطلاعــات را انتقال داده و نيازهای موجــود در حيطۀ نيروی برق و 
خدمات مخابراتی را پوشش خواهد داد. در اين بازار متحد، کابل های 
فيبرنوری نقش بسيار مهمی را در ايجاد زيرساخت جديد شبکه برق، 

ايفا خواهند نمود.
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A review on the application of fiber optics on 
high voltage lines

High Voltage Laboratory, Electrical and Computer 

Engineering Department, University of Patras,  
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1- مقدمه
به دست آوردن خواص متنوع از کامپاندهای پی وی سی مورد استفاده 
در صنعت ســيم و کابل، به همان اندازه که به عدد K پی وی ســی 
بستگی دارد، به افزودنی هايی که در آن استفاده می شود نيز وابسته 
اســت. بنابراين بر اساس اســتاندارد جهت به دست آوردن خواص 
مطلوب، اســتفاده از افزودنی های کوچک مولکول يا پليمری بسيار 
مرسوم است. به دليل ســاختار چند جزئی فرمول های پی وی سی و 
همچنيــن اثرات متنوعی که هريک از افزودنی ها ايجاد می کنند، به 
دســت آوردن کامپاند بهينه که خواص فيزيکی مکانيکی و حرارتی 

مطلوب داشته باشد، بسيار حائز اهميت است.
جهت بررســی توزيع و اثرات نانومواد در کامپاند پی وی ســی از سه 
آزمون تفرّق اشعۀ ايکس، طيف سنجی مادون قرمز6 و ميکروسکوپی 
الکترونی روبشی7 استفاده شده است. هدف اين پژوهش بررسی اثر 

مقدار نانورُس در ساختار کامپاند پی وی سی است.

2- روش تجربی
آزمون ها و تحليل نتايج انجام شده بر روی محصول، در جدول 1 و 

2 آورده شده است:

نانورُس ارگانيک، گونۀ اصلاح شــدة مادة مونت موريلونيت8 اســت 
 که با اوره9 شستشــو داده شــده اســت. اين ماده بــه ميزان بين 
3 تــا 15 درصــد وزنی با کامپاند پی وی ســی در يک اکســترودر 
 دو ماردونــه ترکيب شــد. دمای زون هــای اکســترودر به ترتيب

 C، -145 °C، -150 °C° 125 تنظيــم شــد و ســرعت چرخش 
مارپيچ 48 دور بر دقيقه قرار داده شد.

3- نتایج و بحث
هنگام توليــد نانوکامپوزيت های پليمر- نانــورُس، مهم ترين نقش 
آزمون اشعۀ ايکس، تعيين ماهيت برهم کنش بين ماتريس پليمری 

بررسی اثر نانورُس ارگانیک1بر ساختار کامپاند 
پی وی سی سیم و کابل

ترجمه و تدوین: محمد باقری کاشانی
 )کارشناس ارشد مهندسی پلیمر(

چکیده
در ایـن مقالـه، اثـر مقـدار نانـورُس بر سـاختار و خواص كامپاند پی وی سـی سـیم و كابل بررسـی شـده 
اسـت. مطالعـة تصاویـر آزمـون تفـرّق اشـعه ایکـس2 نشـان می دهـد كـه بـا تغییر مقـدار نانـورُس در 
فرمـول، توزیـع ذرات آن در كامپانـد از حالـت ورقه ای3 بـه حالت لایه لایـه ای4 تغییر می یابـد. مورفولوژی 
مطلـوب بـرای نانوكامپوزیـت نانورُس/پی وی سـی ، حالـت لایه لایه ای اسـت. عکس های میکروسـکوپ 
اتمـی نشـان می دهـد كه بـا تغییـر سـاختار كامپانـد بـه حالـت لایه لایـه ای، نانوذرات بـه عنـوان عامل 
هسـته زا5 بـرای تشـکیل بلـور عمـل می كننـد و این امـر در نهایـت منجر به افزایش اسـتحکام كششـی 
كامپانـد پی وی سـی می گـردد. البتـه به دلیـل محدودیـت در پخش پذیـری نانوفیلرهـا در بسـتر پلیمری، 

مقـدار مصـرف این مـواد باید بهینه سـازی شـود.
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و افزودنی هاســت. آناليز اشــعۀ ايکس نانوکامپوزيت پی وی سی با 
مقادير مختلف نانورُس در شــکل 1 مشاهده می شود. در طيف اشعۀ 
ايکس يک نانوکامپوزيت اگر پيک مربوط به نانوفيلر در يک منحنی 
حذف شود، نشان دهندة تشکيل ساختار لايه لايه ای در بستر پليمری 
است. منحنی 4 نشان می دهد که ترکيب درصد 3% نانورُس در بستر 
پی وی سی دارای ساختار لايه لايه ای است. با افزايش درصد نانورُس 
به 7% وزنــی، در منحنی 5، پيک کوچکــی در ناحيۀ ɵ 2/4 ظاهر 
می شــود که نشان گر ايجاد ســاختار ورقه ای و لايه لايه به صورت 

هم زمان اســت.  توزيع مناسب نانوفيلر در بستر پی وی سی از طريق 
طيف ســنجی مادون قرمز نيز قابل بررســی است. همانطور که در 
مراجع بيان شــده است]1[، اگر در طيف مادون قرمز نانوکامپوزيت، 
1100-1000 تبديل به پيک دوقله ای شــود،  cm-1 پيــک ناحيــۀ

نشان دهندة توزيع مناسب نانوفيلر در بستر پليمری است. 
 

جدول 1. فرمول كامپاند اولیه

نام مادهمقدار بر حسب phrدرصد وزنی در فرمول )%(

62/112100S-PVC

دی اکتيل فتالئات27/3944

سولفات سرب تريابازيک2/494

ديفنيل پروپان0/05610/09
روغن سويای اپوکسی دار شده0/3560/57

کربنات کلسيم6/1710

اسيد استئاريک0/05610/09

استئارات کلسيم1/2612

 

جدول 2. خواص كامپاند اولیه

خواصمقدار

19/6) MPa (استحکام کششی

کشش تا پارگی )%(250
1/32)g/cm3( وزن مخصوص

5×1013)Ohm.cm( مقاومت الکتريکی حجمی

16-22)kgf/cm2( سختی

شاخص اکسيژن26
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شکل1.  طیف اشعه ایکس: 1- مونت موریلونیت 2- نانورُس ارگانیک )مونت موریلونیت اصلاح شده( 3-كامپاند پی وی سی
4- كامپاند پی وی سی با 3% نانورُس 5- كامپاند پی وی سی با 7% نانورُس 

شکل2. طیف مادون قرمز: 1- كامپاند پی وی سی2- كامپاند پی وی سی با 10% وزنی نانورُس
 3- كامپاند پی وی سی با 5% وزنی نانورُس
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در طيف فوق ملاحظه می شــود که کامپاند پی وی سی با 5% وزنی 
نانورُس در ناحيۀ  1100cm-1 پيک دوقله ای نشان داده که بيان گر 
تشــکيل ســاختار لايه لايه و توزيع مناســب تر نانورس در بســتر 

پی وی سی است.
بــه منظور درك بهتر از ســاختار کامپاند پی وی ســی قبل و بعد از 
افزودن نانورس در آن، از ميکروسکوپ الکترونی روبشی استفاده شد 

که در تصاوير 3 و 4 نمايش داده شده است. نکتۀ حائز اهميت دربارة 
اثر استفاده از نانورُس در کامپاند پی وی سی به جز افزايش استحکام 
کششی مذاب، کاهش ويسکوزيتۀ مذاب و افزايش روندگی کامپاند 
درون اکســترودر تحت تنش برشی پايين است که منجر به کاهش 
دمای ذوب، کاهش فشــار به تجهيــزات توليد و افزايش خروجی و 

بهره وری توليد است]2,3[. 

شکل3. تصویر میکروسکوپ الکترونی كامپاند پی وی سی بدون حضور نانورُس

شکل4. ساختار لایه لایة كامپاند پی وی سی با حضور 5% نانورُس
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 تشــکيل ســاختار لايه لايه نانورُس در بســتر پی وی سی منجر به 
افزايش استحکام کششی آن می شود، همچنين دربارة ميزان مصرف 
نانورس در کامپاند نيز بسته به امکانات خط توليد اعم از توربوميکسر 
و اکســترودر، مقدار بهينه مصرف بين 7-5% وزنی محاســبه شده 

است.]4,5[. 

4- نتیجه گیری:
بررسی نتايج حاصل از آزمون های طيف سنجی مادون قرمز، اشعۀ 
ايکس و ميکروسکوپی الکترونی روبشی، در فرمول مخصوص سيم 
و کابل، مقدار مصــرف بهينۀ نانورُس در اين پژوهش، 5% وزنی به 

دست آمد.

پی نوشت:
1. Organoclay

2. X-Ray Diffraction(XRD)

3. Intercalated

4. Exfoliated

5. Nuclei

6. IR spectroscopy

7. SEM (Scanning electron microscopy)

8. Montmorillonite

9. Urea
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شرکت محترم الکتریک خراسان 
جناب آقای شفیعی

درگذشت پدر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای 
آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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2- نمودارهای کنترلی
در جريان توليد کالاها هرگز نمی توان اطمينان داشت که کالاهای 
توليد شده، کاملًا مشــابه با يکديگر باشند، زيرا عوامل بسيار زياد و 
پيچيده ای در جريان توليد وجود دارد که باعث تغييرات و تفاوت هايی 

در کالاها می شوند.
ايــن عوامل  به دو دســتۀ عوامل تصادفی و عوامــل غيرتصادفی 

طبقه بندی می شوند. 
عوامــل تصادفــی در همۀ مراحل توليــد همواره وجود داشــته و 
مجموعه ای از علت های متنوع و پيچيده ای هســتند که هرکدام از 

آن ها تأثيرات بسيار کمی در فرآيند توليد دارند.
عوامل غيرتصادفی نيز تغييراتی را در فرآيند توليد به وجود می آورند 
که معمولًا تعــداد اين عوامل محدودتر بوده و اثر بيشــتری نيز بر 

فرآيند توليد دارند.
مادامــی که فرآيند توليــد تحت تأثير عوامل تصادفی اســت، خط 
توليد به بهترين صورت کار می کند و همواره ســعی در حذف علل 
غيرتصادفی اســت. وقتی که تنها عوامــل تصادفی در فرآيند توليد 

وجود داشته باشد، اصطلاحاً می گوئيم فرآيند تحت کنترل است.
برای کنترل فرآيند توليد از نمودار های کنترلی استفاده می کنيم. اين 
نمودار ها بر اســاس اصول آماری بنا شده اند و هدف آن ها شناسايی 

علل غيرتصادفی از علل تصادفی است.

3- دلایل استفاده از نمودارهای کنترلی
• اين نمودارها به طور مؤثر در بهبود کارآيی فرآيند مؤثر هستند.

• از توليد کالاهای معيوب جلوگيری می کنند.
• از انجام تنظيمات غير ضروری روی دستگاه ها جلوگيری می کنند.

• ما را در جهت تنظيم صحيح فرآيند کمک می کنند.
• اطلاعات مفيدی در مورد کارآيی فرآيند به ما می دهند.

• کمک مؤثری در جهت شــناخت نــوع خرابی به وجود آمده به ما 
ارائه می کنند.

• در مســير تنظيم خطوط توليد به صورتی که مشخصات محصول 
آنها نزديک به هم باشند کمک می کند.

• در تعيين حدود مشــخصات اســتاندارد داخلی )کارخانه ای( مفيد 
هستند.

• وضعيت روند توليد را به سادگی نشان می دهند.
• وضعيــت خطوط مختلــف توليد را می توان به وســيلۀ آن با هم 

مقايسه نمود.
4- انواع نمودارهای کنترلی

  4-1- نمودار كنترل برای متغیرها 
اين نمودار برای مشــخصات قابل اندازه گيــری کاربرد دارد، مانند؛ 

ضخامت عايق، قطر مس و ....
   4-2-  نمودار كنترل برای وصفی ها

 اين نمودار برای مقادير قابل شــمارش کاربــرد دارد، مانند؛ تعداد 

کنترل فرآیند آماری تولید در صنایع سیم و کابل
علیرضا کمال زاده

 )کارشناس ارشد مهندسی صنایع(

1- مقدمه
طریـق  از  مشـتریان  نیازهـای  بـا  صنعتـی  واحـد  یـک  در  تولیـدی  محصـولات  مشـخصات  تطابـق 
اندازه گیری هـا ارزیابـی شـده و نتایـج ایـن اندازه گیری هـا در جهـت كنتـرل فرآینـد تولیدی بـکار گرفته 
می شـود. بکارگیـری اصول سـاده كنتـرل فرآیند آماری كه بـه صورت اصولی طراحی و اجرا شـده باشـد، 
می توانـد پیامدهـای بسـیار مثبتـی را بـه همراه داشـته باشـد. به عبـارت دیگر، فلسـفة بهبود مـداوم در 
فرآینـد تولیـد میسـر نمی گـردد، مگـر در صورتی كـه از مبانی كنتـرل فرآیند آمـاری به شـکل صحیح آن 

گردد. اسـتفاده 
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اسپارك در 100 متر از سيم.
5- روش رسم نمودارهای کنترلی برای متغیرها

 قبل از رســم نمودار های کنترلی لازم است اطلاعاتی راجع به مشخصۀ 
مورد نظر به دست آيد. به عنوان مثال اگر مايل به رسم نمودار های کنترلی 
برای قطر عايق سيم هستيم، لازم است تا خط مورد نظر را مشخص کرده 
و وقتی که مطمئن شديم اين خط تحت شرايط نرمال کار می کند، شروع 

به اندازه گيری قطر عايق به صورتی که گفته می شود، نماييم.
 از حداقل 20 قرقرة توليدی خط مورد نظر که به صورت پشت سرهم 
توليد شــده اند، نمونه گيری می کنيم، بــه اين صورت که چند دور از 
سيمی که تشــخيص می دهيم نمونه های خوبی است، جدا کرده و 
تعداد 5 نمونه از آن را انتخاب و قطر هر 5 نمونه را اندازه گيری نموده 
و تــک تک اندازه  ها را ثبت می کنيم )معمولًا از هر قرقره تعداد 4 يا 
5 يا 6 نمونه اندازه گيری می شــود که ما عدد 5 را انتخاب می کنيم(. 
برای همه قرقره ها، يعنی 20 قرقره اين عمل انجام می شود. بنابراين 

تا اينجا با فرض آن که خــط توليد تحت کنترل بوده ما 100 مورد 
اندازه گيری انجام داده ايم. پس تا اينجا به طور خلاصه اقدامات زير 

را انجام داده يا خواهيم داد:
الف( مشــخصۀ مورد بررســی جهت تعيين حدود کنترلی را تعيين 

کرده ايم. )قطر عايق(
ب( خــط توليد مورد نظر که مايل به رســم حدود کنترلی برای آن 

هستيم مشخص می کنيم.
چ( ســعی می کنيم حتی الامکان معايب و اشــکالات خط رفع شده 

باشد و اصطلاحاً خط تحت کنترل باشد.
د( از خط مورد نظر حداقل 20 نمونه در فواصل زمانی مشخص شده 

می گيريم )در اينجا 20 قرقره پشت سرهم(
ه( از هر نمونه 5 بار )4 يا 5 يا 6 بار( اندازه گيری مشخصه مورد نظر 

به عمل می آيد.
و( مقادير را ثبت نموده و کار را به صورت زير ادامه می دهيم. )يعنی 

اعداد به دست آمده را در جدول 1 درج می نماييم(
جدول 1 . ثبت اندازه گیری نمونه ها در فواصل زمانی مشخص

Rنمونه 5نمونه 4نمونه 3نمونه 2نمونه 1شماره قرقره

17407437457427407425
2745744741743743743/24
3740743745743745743/25
4742743746741745743/45
57417477437457447446
6748746744745746745/84
7741742744744745743/24
8744745747742745744/65
9749748743746748746/86
107507427447497507478
11749745745749746746/84
12743747742750746745/68
13740747742743745743/47
14750750741745742745/69
15742747745749750746/68
16748746748745747746/73
17745745747749745746/24
18750748743747746746/87
19749747745749749747/84
20750750748749747747/83

14907109مجموع

 =5/45     =745/375 
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6- تعاریف و روش های محاسبه حدود کنترلی
: ميانگين 5 نمونه متعلق به يک قرقره در هر رديف

R: تفاضل مابين بزرگترين و کوچکترين مقدار اندازه گيری برای هر 
قرقره در هر رديف

: ميانگين ميانگين X ها در ستون ها
: ميانگين R ها در ستون R ها

در مرحلۀ بعد، حدودی را برای  و R محاســبه می کنيم، يعنی يک 
حد بالا، يک حد پايين و يک حد مرکزی برای  و همين طور برای 

R. اين حدود از طريق فرمول های زير به دست می آيند:
  : محاسبه حدود 

UCL =  + A               حد بالای کنترل
2

 
  = CL           مقدار مرکزی حدود
LCL=  - A              حد پايين کنترلی

2
 

A نيز از جدول 2 
2
مقادير  و را که قبلًا به دســت می آوريم. مقدار 

به دست خواهد آمد.

برای محاسبه حدود کنترلی R داريم:
UCL = D              حد بالای کنترل

4
 

  = CL          مقدار مرکزی حدود
LCL = D              حد پايين کنترل

3
 

D نيز از جدول 2 بدست می آيد.
4
D و 

3
مقدار 

جدول 2. مقادیر نمونه های اندازه گیری شده

d
2

D
4

D
3

A
2

n

1/128-3/271/882
1/693-2/571/023
2/059-2/280/734
2/326-2/110/585
2/534-20/486
2/7040/081/920/427

با اين توضيحات حدود کنترلی برای مثال گفته شده، عبارتند از:
 UCL = + A

2
 =  745/375 + 0/58 × 5/45 = 748/54  

CL =  = 745/375
  
       
LCL = - A

2
= 745/375 – 0/58 × 5/45 = 742/21   

و حدود کنترلی R به صورت زير به دست می آيد:
UCL = D

4
= 2/11 × 5/45 = 11/5

CL =  = 5/45
LCL = D

3
 = 0

قبل از آن که بخواهيم از اين حدود استفاده کنيم، بايد بررسی کنيم 
کــه آيا نقاط  که قبلًا به دســت آمده اســت از اين حدود تجاوز 
می کند يا خير و همچنين در مورد R. بنابراين از R شــروع کرده و 
تمام مقادير R را چک می کنيم. به عبارت ديگر با مراجعه به جدول، 
بررســی می کنيم که آيا هيچکدام از مقادير R در سمت چپ جدول 
از 11/5 بزرگتر هســتند يا خير )مقايسه با حد پايين نياز نيست چون 
اين مقدار صفر است.( ملاحظه می شود هيچکدام از مقادير R بزرگتر 
 R از حد بالای بدســت آمده يعنی 11/5 نيست. پس تا اينجا نمودار
تعيين شده است، زيرا حدود بدست آمده مورد تأييد می باشد. همين 
ها را بررســی  کار را بــرای  انجــام می دهيم، يعنی تک تک 
می نماييم که آيا بزرگتر از حد بالای حدود يعنی 748/5 و يا کوچکتر 

از حد پايين يعنی 742/2 می باشد يا خير.
پس از انجام بررسی ملاحظه می شود که هم قرقره اول و هم قرقره 
آخر از حدود گفته شــده خارج هستند چرا که مقدار  برای قرقره 
اول 742 بوده که کوچکتر از 742/2 است و برای قرقره شماره 20، 
مقدار  برابر 748/8 اســت که بزرگتــر از 748/5 يعنی حد بالای 

بدست آمده می باشد.
بنابراين نتيجه می گيريم که حدود بدســت آمده برای  بايســتی 
بازبينی و تصحيح شــود چرا که دو مــورد از قرقره ها حالت نرمالی 
نداشــته اند، در ضمن بايد بررسی شــود که چرا قرقرة اول و آخر با 
قرقره هــای ديگر همگونی نداشــته و قرقــره اول قطر خيلی کمی 
نســبت به بقيۀ قرقره ها داشــته و قرقرة آخر نيز قطر عايق زيادی 

نسبت به بقيه قرقره ها دارد.
در اينجا پس از حذف قرقره های شــمارة 1 و شمارة 20 با بقيه 18 
قرقرة باقيمانده حدود  را مجدداً محاسبه می نماييم. البته کاری با 

حدود R نداريم.
برای 18 قرقره مقدار  برابر با 745/345 می باشــد و مجدداً حدود 

کنترلی  را به صورت زير محاسبه می کنيم:
UCL = 748/5  CL = 745/345  LCL = 742/18

پــس تا اينجا حدود کنترلی  و R )برای متغيرها( به دســت آمده 
مورد اســتفاده از اين نمودار کنترلی آن اســت که از اين پس از آن 

برای کنترل نحوه عملکرد فرآيند استفاده می کنيم. 
حدود کنترلی به صورت جدول 3 ثبت می شوند، همچنين  می توان با 
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اســتفاده از نرم افزار آماری SPSS، نسبت به رسم نمودار کنترلی بر 
اساس ميانگين اقدام نمود که در نمودار شمارة1  می باشد.

جدول 3. ثبت حدود كنترلی

دامنه تغییراتمیانگینردیف
17425
2743/204
3743/205
4743/405
57446
6745/804
7743/204
8744/605
9746/806
107478
11746/804
12745/608
13743/407
14745/609
15746/608
16746/703
17746/204
18746/807
19747/804
20748/803

 

همچنين با اســتفاده از نرم افزار آماری SPSS ، نمودار کنترلی دامنۀ 
تغييرات فرآيند توليد سيم عايق شده ترسيم می شود )نمودار شمارة 2(

همان گونــه که گفته شــد، اين نمودارها برای کنتــرل فرآيند، مورد 
استفاده قرار می گيرند ولی به عنوان يک مورد عملی اگر نقاط بدست 
آمده از 20 مورد اندازه گيری را در نمودار منظور کنيم می توان تغييرات 
عــادی R و تغييرات نا متعادل  را مشــاهده کرد، به بيان ديگر ما 
حــدودی را بــرای  يعنی ميانگين قطر عايق هر قرقره به دســت 
آورديــم که اين حدود مجزای از حدود اســتاندارد يعنی 755 – 733 

است. لازم اســت در ادامۀ فرآيند خط با اين حدود کار کند بنابراين 
جهــت کنترل فرآيند، ما با حدود کنترلی ســر و کار داريم، نه حدود 
استاندارد و اگر ميانگين قطر از اين حدود خارج شود، در واقع می توان 
گفت که به احتمال بسيار زياد اشکالی در خط توليد پديد آمده است، 

هر چند محصول بدست آمده مردود نباشد.

نمودار 1. نمودار كنترلی فرآیند تولید سیم عایق شده
 بر اساس میانگین

نمودار2. نمودار كنترلی دامنه تغییرات سیم عایق شده

مواردی که در حدود کنترلی متغيرها نشــان دهنده وجود اشکال در 
فرآيند توليد است، عبارتند از:

الف( صعود يا نزول تدريجی نقــاط در نمودار  و صعود تدريجی 
نقاط در نمودار R به گونه ای که بيش از 4 نقطه تدريجاً افزايشــی 

يا کاهشی باشند. )البته به صورت متوالی(
ب( حرکت نامنظم و سيکلی نقاط
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وجود نقطه ای خارج از حــدود کنترلی و همچنين بر روی حدود   
کنترلی

د( گرايــش نقاط در بالا يا پايين خط مرکــزی يعنی اگر بيش از 7 
نقطه متوالی در يک طرف خط مرکزی باشد.

ه( وجود دو نقطه از 3 نقطه متوالی در ناحيه هشــدار يعنی 1/3 بالا 
يا پايين خط مرکزی

و( اگر از 11 نقطه متوالی 10 نقطه در يک طرف خط مرکزی باشد.

ز( اگر از 14 نقطه متوالی 12 نقطه در يک طرف خط مرکزی باشد.

ح( اگر از 17 نقطه متوالی 14 نقطه در يک طرف خط مرکزی باشد.

ط( اگر از 20 نقطه متوالی 16 نقطه در يک طرف خط مرکزی باشد.

7- نتیجه گیری
با توجه به مطالب ذکر شده در خصوص نمودارهای کنترلی، می توان 
گفت فرآيند بهبود مداوم بر اساس حدود تعيين شده ناشی از داده های 

مشاهده شده از کنترل محصولات می باشد.
حدود تعيين شده به صورت ابلاغيه ای در خصوص کنترل فرآيند به 
کار گرفته می شود. هر چه اين حدود تنگ تر باشد ميزان دقت فرآيند 
بالاتر می باشــد، بنابراين با مشخص شدن حدود مورد نظر و بررسی 
اينکه آيا نقاط مرتبط با هر داده در محدوده کنترلی می باشد يا خير، 

می توان نسبت به ارتقاء بهبود فرآيند اقدامات لازم را انجام داد.

مدیریت محترم عامل شرکت صنایع سیم و کابل کیان 
جناب آقای مهندس توانا

آن  برای  متعال  از خداوند  و  نموده  تسلیت عرض  را  سادات  برادران  آقای جواد  جناب  درگذشت 
مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  

همکار گرامی 
جناب آقای علی مقدم

درگذشت برادر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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از ابتـدای توسـعۀ صنعـت سـيم و کابـل در کشـور، همـواره يکـی از اصلی تريـن دغدغه هـای توليدکننـدگان خوشـنام ايـن صنعـت و يکی از 
مهم تريـن موضوعـات و چالش هـای هيئـت مديـرة ادوار انجمن، جلوگيری از توليد، اشـاعه و گسـترش توليـدات غير اسـتاندارد در اين صنعت 

بوده اسـت.
در طـی ايـن سـال ها، انجمـن صنفـی کارفرمايـی توليدکننـدگان سـيم و کابـل ايـران، همـواره حداکثـر تلاش خـود را جهـت مبـارزه با اين 
»پديـدة شـوم« انجـام داده اسـت. از آنجـا کـه پيـروزی در ايـن تقابـل، نيازمنـد همراهـی و حمايت هـای سـازمان های دولتـی و نهادهـای 

حاکميتـی می باشـد، متأسـفانه در طـی ايـن سـال ها ايـن مهـم  بـه خوبـی انجام نشـده کـه برخـی از دلايـل آن عبارتنـد از:
• عدم شناخت کافی دستگاه ها و نهادهای ذيربط دولتی و حاکميتی از صنعت سيم و کابل کشور ايران 

• برداشـت ناصحيـح از مفهـوم »تقلـب« و »تخلـف« در توليـدات غيراسـتاندارد و تمايـز نابجـا ميـان ايـن دو مفهوم مهم و سرنوشت سـاز 
در تدويـن قوانيـن موضوعه

• شناخت ناکافی از نحوة برنامه ريزی صحيح در برخورد قانونی
• شيوة ناصحيح مبارزه و اجرای غلط پروتکل ها و مقررات در برابر اين پديدة شوم

نتايـج عوامـل فـوق و دلايـل ديگـر باعث شـده که در طـی اين سـال ها عليرغـم تلاش های شـبانه روزی انجمـن و صاحبان محتـرم صنعت 
سـيم و کابـل کشـور، نتايـج بـه دسـت آمـده مطلوب نباشـد و ايـن عـدم مطلوبيت باعـث نارضايتـی، گلايه منـدی و حتـی ايجـاد بدبينی در 

توليدکننـدگان خوشـنام ايـن صنعـت نسـبت بـه نحوة اجـرای قانـون در برخی از سـازمان های دولتی مرتبط شـده اسـت.
هيئـت مديـرة انجمـن در رويکـرد جديـد خـود در نيمـه اول سـال 1399 ضمـن بررسـی و آسيب شناسـی عملکـرد سـازمان های مرتبـط در 

دهه هـای قبـل و بـا اسـتناد بـه نظرسـنجی های بـه عمـل آمـده، اقدامـات مهمـی را انجـام داده کـه محورهـای اصلـی آن عبارتنـد از:
تشـکيل گـروه 4 نفـره متشـکل از 3 نفـر از اعضـاء هيئـت مديره و دبيـر انجمن بنـام »کميتۀ مبـارزه با توليد سـيم و کابل غيراسـتاندارد«   .1

انجمن. در 
رايزنـی و توسـعۀ تعامـلات فيمابيـن انجمـن و دسـتگاه های متولی امـر مبارزه با توليدات غيراسـتاندارد در کشـور و اسـتفاده از ظرفيت های   .2

اجرايـی آنان در مبـارزه با توليدات غيراسـتاندارد
تنظيـم برنامـۀ جامـع مبـارزه بـا توليدات غيراسـتاندارد و بهره بـرداری از ظرفيت هـای علمی، فنی و اجرايـی موجود در اعضـاء انجمن، برای   .3

برنامه ها پيشـبرد 
در راسـتای محورهـای تعييـن شـده، جلسـات کارگـروه فوق به صـورت منظم برگـزار و مـوارد مهمی مورد تصويـب قرار گرفت. خوشـبختانه 

اکثـر مصوبـات در دسـت اجراسـت که رئـوس برخی از آن هـا به اسـتحضار اعضاء محترم می رسـد:
1-  توليـد محتـوا در قالـب فيلـم، تيـزر، مسـتند، کليـپ، موشـن گرافيک، گـزارش و ... بـرای افزايش سـطح آگاهـی جامعه در هنـگام خريد 
محصـولات سـيم و کابـل و پخـش آن در رسـانه های گروهـی، شـبکه های اجتماعـی و ... . در ايـن خصـوص جلسـات کارشناسـی 

گزارش عملکرد ده ماهة 
کمیتة مبارزه با سیم و کابل غیراستاندارد

 انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران

تهیه و تنظیم: دبیرانجمن

توضیح: 
در ایـن نوشـتار خلاصـه ای از اقدامـات 10 ماهة كمیتـة مبارزه با تولید سـیم و كابل غیراسـتاندارد انجمن 

به رشـتة تحریـر درآمده اسـت. در آینـدة نزدیک گزارش های بعدی منتشـر خواهد شـد. 
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بـا تهيه کننـدگان سـينما برگزارشـده اسـت. پـس از انجـام کار 
کارشناسـی بـر روی طرح هـای تهيـه شـده، چند پروژه شـامل؛ 
سـاخت مسـتند، گـزارش خبـری و موشـن گرافيک بـه تأييـد 
رسـيده که فرآيندهای نگارش فيلمنامه و سـاخت آن در دسـت 

اجراست.
برگـزاری دوره های آموزشـی برای مصرف کننـدگان محصولات   -2
بـرق  تکنسـين های  و  بـرق  نظيـر؛ مهندسـين  کابـل  و  سـيم 
سـاختمان و آمـوزش نـکات مربـوط بـه ايمنـی. در ايـن مـورد 
سـرفصل و رئـوس محتـوای دوره هـای آموزشـی متنـوع بـرای 
تکنسـين های برق شـاغل در صنعت سـاختمان طراحی شـده و 
در آينـدة نزديـک ضمـن رايزنی با سـازمان های نظام مهندسـی 
سـاختمان، ايـن دوره هـا برگـزار خواهـد شـد. هـدف اصلـی از 
برگـزاری ايـن دوره هـا آشـنايی هرچـه بيشـتر فعاليـن صنعـت 
سـاختمان بـا محصـولات اسـتاندارد سـيم و کابـل و مخاطرات 
ناشـی از بکارگيـری سـيم و کابـل غيراسـتاندارد در سـاختمان 

بود. خواهـد 
آگاهـی   ارتقـاء سـطح  آموزشـی جهـت  سـمينار های  طراحـی   -3
شـهروندان در خصـوص پيامدهای زيانبار توليدات غيراسـتاندارد 
سـيم و کابـل در سـاختمان و همچنيـن اسـتفاده از بيلبوردهای 
سـطح شـهرها جهـت درج پيام های آموزشـی در ايـن زمينه. در 
ايـن خصـوص مذاکرات لازم بـا يکی از شـهرداری های مناطق 
22 گانـه تهـران بـه عنـوان پايلوت انجام شـده و موافقت شـده 
کـه بـه محض کاهـش محدوديت های ناشـی از ويـروس کرونا 

اقدامـات آن اجرايـی آن انجـام پذيرد. 
گـروه  در 7  کابـل  و  توليـدی سـيم  دسـته بندی شـرکت های   -4
براســاس تقسـيمات کشـــوری، گسترة فراوانــی و آمايـــش 
سـرزمينی صنعـت سـيم و کابل در کشـور، به منظور مشـارکت 
هرچـه بيشـتر اعضـاء در تصميم گيری هـای انجمـن در مبـارزه 
بـا توليد سـيم و کابل غيراسـتاندارد و پيروی از وحـدت رويه در 
اجـرای تصميمـات اتخاذ شـده در سراسـر کشـور. در ايـن مورد 

چنديـن جلسـه مفصل کارشناسـی برگزار شـده اسـت.
محتـوای  خصـوص  در  تکميلـی  اطلاعـات  و  بيشـتر  جزئيـات   
جلسـات و برنامـۀ تدويـن شـده در کانال هـای ارتباطـی انجمن 

بـه اسـتحضار اعضـاء محتـرم خواهـد رسـيد.
برگـزاری چنديـن جلسـۀ حضـوری بـا مديـران ارشـد سـازمان   -5
ملـی اسـتاندارد ايـران در خصـوص تقويـت و توسـعۀ هرچـه 
بيشـتر همکاری هـای فيمابيـن و ارتقاء محتـوای تفاهم نامه های 
همـکاری ميـان دوطـرف به نحـوی کـه منويات هيئـت مديرة 

انجمـن و اعضـاء محتـرم در آن ملحـوظ گـردد.

رايزنـی بـا قوة محتـرم قضائيـه و برقراری ارتباطـات و تعاملات   -6
نهـاد در  ايـن  بـا  برگـزاری جلسـات کارشناسـی  و همچنيـن 
خصـوص تفکيک دو مفهوم »تخلف« و »تقلب« در توليد سـيم 
و کابـل و همچنيـن برخـورد قاطعانه با متقلبيـن در توليدات اين 
صنعـت بـه عنوان يـک عمـل مجرمانـه و جلوگيـری از تضييع 
حقـوق عامـه. در ايـن مـورد مهـم نيـز پـس از جلسـات متعدد 
تفاهم نامـۀ مهـم همـکاری توسـط کميتـۀ  پيش نويـس يـک 
مبـارزه بـا توليـد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد انجمن تهيه شـده 
کـه خوشـبختانه پـس از اصلاحـات و انجـام کار کارشناسـی در 
جلسـات متعـدد، بـه تأييـد معاونـت محتـرم مربوطـه در قـوة 
قضائيـه نيـز رسـيده اسـت. اميـد اسـت در ماه هـای آتـی ايـن 
مهـم نيـز اجرايی گـردد. اعضـاء محترم کميتـۀ مبارزه بـا توليد 
سـيم و کابـل غيراسـتاندارد انجمـن اميدوارنـد کـه بـا توجه به 
جامعيـت محتـوای ايـن تفاهم نامـه و الـزام حضـور فعـال همۀ 
سـازمان های مرتبـط در مبـارزه بـا ايـن آفـت صنعتـی، اجـرای 
آن گام مؤثـری در پيشـبرد اهـدف انجمن در مبـارزه با توليدات 

باشد.  غيراسـتاندارد 
برگـزاری يک جلسـۀ ويـژه و اختصاصی فيمابيـن کميتۀ مبارزه   -7
بـا توليـد سـيم و کابل غيراسـتاندارد انجمن و جنـاب آقای دکتر 
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شـريعتی، رياسـت محترم سـازمان ملی اسـتاندارد ايران. در اين 
خصـوص نيـز پس از انجـام مکاتبـات و رايزنی با دفتر رياسـت 
سـازمان ملـی اسـتاندارد ايـران، جلسـه ای جداگانـه بـا حضـور 
کميتـۀ مبـارزه بـا توليـد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد انجمـن و 
جنـاب آقـای دکتـر شـريعتی، رياسـت سـازمان ملی اسـتاندارد 

ايـران و مديـران کل مرتبـط برگزار شـد. 
کابـل  و  سـيم  توليـد  بـا  مبـارزه  کميتـۀ  اعضـاء  جلسـه  ايـن  در 
غيراسـتاندارد انجمـن بـه بررسـی عملکـرد سـازمان ملی اسـتاندارد 
ايـران در همراهـی و همـکاری با انجمن سـيم و کابـل در مبارزه با 
توليـدات غيراسـتاندارد پرداختند و ضمن آسـيب شناسـی و بررسـی 
نقـاط ضعـف و قـوت ايـن همـکاری در دهه هـای قبـل، موضوعات 
مـورد انتظـار جامعـۀ صنعتـی سـيم و کابـل در برخـورد بـا اين آفت 
صنعتـی را برشـمردند. جنـاب آقـای دکتر شـريعتی نيز ضمـن تأييد 
مـوارد مطروحـه و تشـکر از انجمن سـيم و کابل بابـت پيگيری ها و 
اقدماتـی کـه تاکنون انجام داده، قول مسـاعد داد سـطح همکاری ها 

تقويـت شـده و توسـعه يابد. 
همچنيـن دسـتورات ويژه ای بـه مسـئولين مرتبط در سـازمان ملی 
اسـتاندارد ايـران درخصـوص بـرآورده نمودن انتظارات درسـت و به 
جـای انجمـن سـيم و کابـل )به عنـوان مرجـع اصلی صنعت سـيم 
و کابـل کشـور ايـران( در برخورد قاطعانـه با توليدات غيراسـتاندارد 

در صنعـت سـيم کابـل را صـادر نمـود. همچنيـن مديـرکل محترم 
دفتـر نظـارت بـر اجـرای مقـررات اسـتاندارد صنايع فلزی سـازمان 
ملـی اسـتاندارد ايـران نيز بـا بيان اينکـه انجمن صنفـی کارفرمايی 
توليدکننـدگان سـيم و کابـل ايـران برتريـن انجمن در همـکاری با 
سـازمان ملـی اسـتاندارد ايـران در مبارزه بـا توليدات غيراسـتاندارد 
می باشـد، قـول مسـاعد جهـت اجـرای تصميمـات اتخـاذ شـده در 

داد. را  جلسه 

در خاتمـه بـه اسـتحضار اعضـاء گرانقـدر انجمـن می رسـاند، موارد 
مطروحـه بخشـی از مهم ترين اقدامـات کميتۀ مبارزه با توليد سـيم 
و کابـل غيراسـتاندارد انجمـن صنفـی کارفرمايـی توليـد کننـدگان 
سـيم و کابـل ايـران در مبـارزه بـا توليـدات غيراسـتاندارد اسـت. 
اعضـاء محتـرم ايـن کميته حداکثر مسـاعی خـود در مبـارزه با اين 
معضـل بـزرگ صنعت سـيم و کابل ايران را انجـام خواهند داد و در 
ايـن راه پرفـراز و نشـيب نيازمنـد همراهی و همـکاری همۀ اعضاء 
محتـرم انجمـن و توليدکننـدگان خوشـنام ايـن صنعـت قديمـی و 

ريشـه دار می باشـند.
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سیر تکوینی و تکمیلی خودروی های برقی
 بخش دوم
نسترن کسرایی

 )کارشناس مهندسی کامپیوتر(

1- مقدمه 
در قســمت نخست اين مقاله که در شــماره 81 )زمستان 1399( به چاپ رسيد، يادداشتی در خصوص 
خودروهای برقی، مزايای اســتفاده از آنها و تاريخچۀ اين خودروها به رشــتۀ تحرير درآمد. بسياری از 
کشــور های جهان در ســال های اخير با هدف مقابله با آلودگی هوا و کاهش ميزان انتشار آلاينده ها و 
گاز های گلخانه ای و حفظ بيشــتر محيط زيســت، از برنامه های خود برای معرفی و عرضه محصولات 
پاك و دوســتدار محيط زيست خبر داده و موفق شده اند خودرو های تمام الکتريکی و برقی متعددی را 
نيز به توليد انبوه برسانند و نظر و رضايت کاربران و مشتريان بازار های خودرو را به سمت و سوی خود 

جلب کنند. يکی از مهم ترين اين شرکت ها تسلاست، که در اين شماره در نظر است به معرفی اين شرکت و محصولات آن پرداخته شود.

2- کمپانی تسلا 
تســلا )Tesla Inc( که قبلا به نام تسلا موتورز)Tesla Motors( شناخته می شــد، شرکت آمريکايی توليدکنندة خودرو و تجهيزات انرژی های 

پاك است.
مرکز مديريت تســلا در پالو آلتو کاليفرنيا قرار دارد و به گواه بسياری از کارشناسان، اين شرکت را می توان موفق ترين استارتاپ صنعت خودرو 
پس از فورد دانســت. توليد خودروهای برقی، باتری های ذخيرة انرژی از ســطوح خانگی تا توزيع شــهری و ســلول ها و پنل های خورشيدی، 
حوزه های اصلی فعاليت تســلا هســتند. محصولات تسلا در کارخانه های متعددی در سراسر جهان ساخته می شوند. تسلا فکتوری در فرمونت 
کاليفرنيا، گيگا نوادا در نزديکی رنو نوادا، گيگا نيويورك در بوفلا نيويورك و گيگا شانگهای در شانگهای چين، مراکز توليدی اصلی اين شرکت 

آمريکايی هستند.
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شرکت تسلا زمانی که تنها 10 سال عمر داشت، به  يکی از غول های صنعت خودروسازی تبديل شد و تحسين همگان را به همراه داشت. ارزش 
بازار آن  به نزديکی 30 ميليارد دلار رســيده بود و مورگان اســتنلی1، از عبارت »مهم ترين شــرکت خودروسازی جهان« برای توصيف شرکت 
اســتفاده می کرد. يکی از نکات جالب در 10 ســالگی تسلا اين بود که برخی نظرسنجی ها، خودروهای اين شرکت را محبوب ترين محصولات 

در ايالات متحده لقب می دادند.

3- تاریخچة کمپانی تسلا
3-1- پیش از آغاز

برخلاف تصور عمومی آيلان ماســک که در حال حاضر مديرعامل و همه کاره تســلا به حساب می آيد اين شرکت آمريکايی را تأسيس نکرده 
است. چرا که شرکت تسلا موتورز در سال 2003 توسط ابرهارد و مارك تارپنينگ تأسيس شد. هر دوی اين افراد نقش بسيار فعالی در توسعۀ 
اوليۀ شــرکت پيش از حضور ايلان ماســک داشته اند. در هر صورت ماسک که اکنون سياست کلی و هدايت اين شرکت بزرگ را برعهده دارد 
در فوريه 2003 به هيئت مديره پيوســت. در ابتدا هدف اصلی تســلا تجاری ســازی خودروهای برقی بود و به همين دليل نيز کار خودش را با 
توليد ماشين های اسپرت و لوکس آغاز کرد. اما پس از آن مسير کمی متفاوت شد و در حال حاضر اين شرکت اهدافی بسيار بزرگ تر از ساخت 

خودروهای لوکس و اسپرت دارد.
نام تســلا از دانشمند مشهور نيکولا تسلا گرفته شده است. ايدة اصلی اين نام گذاری برمی گردد به ابرهارد که با همسرش در رستوران معروف 

دزدان دريايی بود و برای اولين بار اين نام از ذهن اش عبور کرد.
3-2- سال های اولیه

در ابتدا اين شــرکت با بودجۀ اوليه توســط مارتين ابرهارد و تارپنينگ شروع به فعاليت کرد. در سال 2004 يعنی يک سال پس از تأسيس اين 
شــرکت، ايلان ماســک با ارائه طرح اوليه موتورهای سری A موفق شد ســرمايه و بودجه اين شرکت را به 7 و نيم ميليون دلار افزايش دهد. 
روند جذب ســرمايه و برنامه ريزی و همچنين ســاخت خط توليد نزديک به 5 سال طول کشيد تا اولين خودروی الکتريکی تسلا رسماً ساخته و 

عرضه شود.
 چهار ســال پس از تأسيس، آيلان ماسک که به عنوان يکی از ده شخصيت تأثيرگذار جهان شناخته شده است، مديريت اين کمپانی بزرگ را 

برعهده گرفت. ايلان ماسک هم اکنون به عنوان مدير عامل اجرايی و رئيس هيئت مديره تسلا موتورز فعاليت می کند.
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 4- اهداف اصلی شرکت تسلا
اين شرکت با هدف توليد محصولات برقی اسپرت و لوکس وارد دنيای خودروسازی شد و خود را به عنوان اولين توليدکننده ماشين الکتريکی 
معرفی کرد. هر  چند در حال حاضر تســلا به عنوان متفاوت ترين شــرکت توليد ماشــين، اهداف بزرگ تری در سر دارد، اما همچنان در توليد 

خودروهای برقی، حرف اول را می زند.

5- رودستر، اولین خودرو الکتریکی کمپانی تسلا
نمونۀ اوليه خودرو تسلا رودستر)Tesla Roadster(  در نوامبر سال 2004 آماده شد. تست های اوليه انجام شد و موفقيت آميز هم بود. اما کمپانی 
تسلا تلاش کرد که تا حد امکان از هياهوی خبرها دور بماند. تا سال 2006 که يک رويداد عمومی با هدف معرفی اولين محصول تسلا برگزار 

شد. در آن روز ماسک و ابرهارد تسلا رودستر را معرفی کردند.
در اين رويداد از سلبريتی های هاليوود گرفته تا دوستان و آشنايان بنيان گذاران شرکت کردند. رويدادی که تبديل به يک نقطه عطف در صنعت 

خودروسازی الکتريکی شد. دو هفته بعد از اين رويداد عمومی، 127 خودرو تسلا رودستر پيش فروش شده بود.
از سال 2006 تا 2008 که اولين خودرو به صورت رسمی به اولين مشتری تحويل داده شود، شرکت تسلا تغييرات زيادی را تجربه کرد. بنيانگذار 
تسلا از سمت مديرعاملی کناره گيری کرد تا يک فرد باتجربه تر کارش را ادامه دهد. خود او به عنوان مدير کل بخش فناوری مشغول به کار شد.

  مايــک مارکس مديرعامل بعدی کمپانی تســلا بود که خيلی هم خوب توانســت از پس چالش های اوليه يک شــرکت نوپــا برآيد. بعد از او 
زيو دروری، مديرعامل شــد در ســال 2008، رودستر به عنوان اولين ماشين برقی شرکت تسلا در بازار جهانی عرضه شد. اين محصول اسپرت 

مجهز به يک باتری يون  ليتيومی است که در هر بار شارژ، مسافتی معادل 320 کيلومتر را پشتيبانی کند.
تســلا رودستر يک ورود جنجالی داشــت اما اوضاع، خيلی خوب پيش نرفت. خيلی زود کمپانی مجبور شد مهندسانش را برای تعميرات خودرو 
به جاهای مختلف بفرســتد. حدود سه چهارم خودروهای فروخته شده با مشــکل مواجه شدند و بدتر اين که بسياری از مشتريان اوليه از افراد 

سرشناس بودند.
جورج کلونی يکی از بازيگران محبوب هاليوود از جملۀ اين افراد بود. مأيوس شــدن مشتريان اوليه می توانست اعتبار تسلا را به شدت به خطر 
بياندازد اما ماسک نگذاشت اين اتفاق بيافتد. ايلان ماسک با پيگيری شکايت ها و سعی در جلب رضايت مشتريان، اعتبار شرکت را حفظ کرد.

او با اســتفاده از توييتر، تســلا را در صدر اخبار نگه داشت و درکارش موفق هم بود. او معتقد بود هر محصول اوليه ای می تواند با مشکل مواجه 
شود و طبيعی است بنابراين از مشتريانش خواست که صبور باشند. در اين مقطع او ديگر مديرعامل تسلا شده بود.
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6- مدل S، اولین خودرو سدان برقی شرکت تسلا
تســلا پس از توليد محصول اسپرت برقی خود يعنی رودستر تصميم گرفت که در قدم بعدی، يک خودرو سدان خانوادگی الکتريکی توليد کند 

و در نتيجه مدل S را طراحی و روانۀ بازار کرد. 
 يکی از اهداف بزرگ شرکت، توليد خودرو برقی با قيمت پايين بوده و با عرضۀ مدل S به اين امر دست يافت. قيمت اين نسخه، نصف رودستر 
است که در نتيجه اين کمپانی بزرگ، بار ديگر در دنيا به محبوبيت بيشتری دست يافت. جديدترين نسل مدل تسلا S با نام S P 100D توانسته 

به عنوان حريفی قدرتمند برای لامبورگينی هوراکان پرفورمانته تبديل شود.

7- تسلا مدل 3 ایمن ترین خودرو آمریکا
جديدترين نسل از محصولات تسلا، مدل3  است که در دسته بندی خودروهای سدان قرار دارد و توانايی پيمايش مسافت های طولانی تر معادل 

830 کيلومتر را با هر بار شارژ کامل دارد. در اين نوع از ماشين  های Tesla، باز هم قيمت به نصف مدل قبلی يعنی مدل S می رسد.
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8- مدل X شاسی بلند لوکس برقی تسلا
اولين خودرو شاســی بلند لوکس برقی شــرکتTesla motors ، مدل X است که به امکان مهم »رانندگی خودکار« مجهز است و از دو موتور 

در قسمت ابتدا و انتهايی خود بهره می برد.
 تسلا X  يک شاسی بلند کشيده است که در فاصله های دور، ماشين کم ارتفاعی به نظر می رسد. اين مدل توانايی اين را دارد که از هر شاسی 

بلند ديگری، بدون توليد هيچ صدايی پيشی بگيرد و با ماشين هايی همچون پورشه و لامبورگينی رقابت کند.

9- مدل Y تسلا 
تســلا مدل Y را می توان نســخه کراس اووری ناميد که اشتراکات فراوانی با مدل X و مدل 3 دارد. اين کراس اوور برقی در حدود 75 درصد با 

مدل 3 مشابه است و اين تشابهات بيشتر مرتبط با بخش های داخلی و قوای محرکه است.

10- سایبر تراک تسلا
نخســتين وانت تســلا که سروصدای زيادی نيز به پا کرد سايبر تراك نام دارد. اين وانت برقی که پس از تبليغات گسترده توسط ايلان ماسک 
معرفی شــد تاکنون چندان در جذب نظر مثبت طراحان و فعالان صنعت خودروســازی موفق عمل نکرده است. بسياری سايبر تراك را رويای 

ايلان ماسک توصيف کرده و آن را ايمن نمی دانند. نخستين سری اين خودرو در اواخر سال 2021 به دست خريداران آن خواهد رسيد.
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 به هر روی بايد منتظر ماند و ديد که سايبر تراك در عمل چگونه وانتی است و فاصله حرف تا عمل اين وسيله نقليه چقدر است.
نکتۀ مهم در اين اســت که تســلا در دوره ای کوتاه، مســيری طول و دراز را با موفقيت های غير قابل انکار پيموده است و نام خود را در کنار 
برندهای بزرگی چون تويوتا، جنرال موتورز و فولکس واگن قرار داده اســت. بايد دقت داشــت اين جوانی تنها مربوط به برند تسلا نيست بلکه 

مربوط به ماهيت راهی است که شرکت هايی چون تسلا در آن قدم گذاشته و به نوعی در حال ساختن آن هستند.
از آن جا که پرداختن به تکنولوژی های آلترناتيو و مشخصاً خودروهای پاك سوز از ضرورت های زندگی امروز در کره خاکی هستند و اين ضرورت 
هر روز بيش تر نمايان می شــود، شــايد بتوان اين گونه پيش بينی کرد که هنوز به طور کامل شــاهد بالفعل شدن تمامی پتانسيل شکوفايی در 

شرکت هايی چون تسلا نبوده ايم و می توان انتظار آينده ای به مراتب چشم گيرتر برای اين صنعت داشت. 

پی نوشت:
1. شرکت خدمات مالی آمريکايی و شرکت چند مليتی است که در سال 1935 از مشارکت هنری استارجس مورگان )نوه بانکدار آمريکايی چی پی مورگان و هاولد استنلی( 

با پشتيبانی مؤسسه مالی چی پی مورگان تأسيس شد.

 منابع:
1. www.khodro45.com

2. www.shahraranews.ir

3. www.asriran.com

4. www.boursenegar.ir

5. www.nabzeenergy.ir 

مدیریت محترم عامل شرکت سیم و کابل مشهد 
جناب آقای مهندس طغرایی

درگذشت برادر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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متن ذيل بخش نهايی )قسمت دوم( از مصاحبۀ دوقسـمتی انجام شده باجناب آقای دکتر مسعود پاکدل است.  

مفاخر و پیشکسوتان صنعت سیم و کابل کشور
نوبت دوم: مروری بر زندگینامه و کارنامة شغلی 

 جناب آقای دکتر مسعود پاکدل
بخش دوم

سئوال: 

جواب: ســال 1352 فارغ التحصيل شــدم. آن موقع فوق ليسانس 
رشــتۀ برق در ايران داير نبود. من هم  بــه لحاظ مالی توان تأمين 

هزينه های تحصيل در خارج از کشور را نداشتم.
در آن ســال ها دولت فرانســه بــرای ادامه تحصيــل و در مقاطع 
تحصيلات تکميلی در رشــتۀ مهندســی برق- قــدرت برای 2 نفر 
ســهميۀ بورس به پلی تکنيک اختصاص داده بــود که يکی از اين 
ســهميه ها نصيب من شد. بورس برای تحصيل در مدرسۀ مهندسی 
پلی تکنيک شــهر تولوز فرانسه )که يک شهر دانشگاهی است( بود. 
و ماهيانه حدود 2000 فرانک فرانســه حقوق دريافت می کرديم و از 

اين راه هزينه های زندگی تأمين می شد. 
ســئوال: 

  

جواب: شيوة آموزش در مدارس مهندسی فرانسه به اين شکل بود؛ 
می بايست در دانشگاه به مدت 2 ســال دروس عمومی خوانده بعد 
برای دانشکده های مهندسی دولتی کنکور داده و در صورت قبولی، 

3 سال هم دروس تخصصی بود.  
توضيح اينکه مدرك ليسانس و فوق ليسانس مجزا نبود. در ضمن به 
پلی تکنيک و مراکز آموزشی مشابه آن هم نمی گفتند دانشگاه، بلکه 

می گفتند مدرسۀ مهندسی.
با توجه به شــيوة آموزش در ايران که دانشجو در يک دورة 4 ساله 
موفق به اخذ درجۀ ليســانس می شــد، ما را مصاحبه علمی کردند. 
هدف از مصاحبه اين بود که واحدهای درســی گذرانده در دانشگاه 
ايران را معادل ســازی نمــوده و بپذيرند. پس از بررســی برخی از 
واحدهــای گذراندة را پذيرفته و معادل ســال دوم قبول کردند. لذا 
2 ســال ديگر هم درس خواندم و مدرك مهندســی را اخذ نمودم.  
نکتۀ مهم اين که مدرك مهندســی اخذ شده در فرانسه معادل فوق 

ليسانس مهندسی در ايران بود.
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ســئوال: 

جواب: براســاس قوانين آموزشی فرانســه ادامۀ تحصيل در مقطع 
دکترا در مدارس مهندسی امکان پذير نبود. بلکه برای ادامۀ تحصيل 
در اين مقطع می بايست در يک دانشگاه ثبت نام نمود. من هم چون 
دورة کارآموزی را در شــهر پاريس گذرانده بودم، علاقه داشتم که 
دورة دکتــرا را نيز در يکی از دانشــگاه های شــهر پاريس بگذرانم. 
بنابراين با دانشــگاه پير ماری کوری پاريس که رشــتۀ علوم در آنجا 
داير بود، مکاتبه کردم. بلافاصله پس از خاتمه تحصيل در مدرســۀ 
پلی تکنيک و اخذ مدرك مهندسی در دانشگاه پيرماری کوری پاريس 

و در مقطع دکترا ادامۀ تحصيل دادم.
در دانشگاه پيرماری کوری می بايست يکی از گرايش های مهندسی 
برق نظير؛ انتقال انرژی، توزيع انرژی، ماشين های الکتريکی را انتخاب 
می کرديم. لذا گرايش ماشين های الکتريکی را انتخاب کرديم. چون 
تخصص دکتر ميرعمادی)استاد من در ايران( ماشين های الکتريکی 
بود و من به ايشــان خيلی علاقمند بودم. از طرفی ايشان اين درس 

را خيلی خوب تدريس می کرد و فارغ التحصيل فرانسه نيز بود.
پس از انتخاب گرايش ماشين های الکتريکی، آقای دکتر ژان پير که 
اســتاد تمام)پروفسور( رشتۀ مهندسی برق بود به عنوان استاد اصلی 

مرا پذيرفت.
ايشان سرگرم طراحی و ساخت يک موتور برای زيردريايی های توليد 
شــده در نيروی دريايی فرانسه بود، به گونه ای که اتصال الکتريکی 
متحرك نداشــته و بتواند بدون نياز به يــک موتور ديگر راه اندازی 
شــود. با توجه به اينکه هزينه های طراحی و ســاخت موتور توسط 
نيروی دريايی فرانسه پرداخت می شد، مالکيت موتور برای آن ها بود. 
يک گروه 4 نفره متشــکل از يک اســتاد تمام)دکتر ژان پير(، يک 
اســتاديار، يک تکنسين مهندسی باتجربه و من روی اين پروژه کار 
می کرديم. محــل کار هم يک مرکز تحقيقاتی بــود که در منطقۀ 
خوش آب و هوايی در ده کيلومتری پاريس قرار داشت. نيروی دريای 

فرانسه هم هزينۀ تحقيقات ما را پرداخت می کرد.
سئوال: 

جواب: ســال 1354 در مقطع دکترا شروع به تحصيل کردم. بعد از 
3 ســال يعنی ســال 1357 موفق به اخذ درجۀ دکترا شدم. البته به 
صورت شــبانه روزی روی پايان نامۀ دکتــرا کار می کردم. در ضمن 
در طی اين ســه سال با موافقت دکتر ژان پير علاوه بر تحصيل در 
مقطع دکترا موفق به دريافت مدرك فوق ليسانس الکترومغناطيس 
فشار قوی از همان دانشگاه شدم. تحصيل در رشتۀ الکترومغناطيس 
فشــار قوی بنيۀ علمی من را قوی نمود و به فهميدن مبانی علمی 

و تئوريک کمک شــايانی کرد. در طی اين سه سال ضمن آموزش 
تئوری در مقطع دکترا، گروه 4 نفره ما توانست 8 موتور با شکل های 

مختلف بسازد. 
در نهايت در آذرماه سال 1357 موفق به اخذ دکترا در مهندسی برق 

قدرت شدم.
سئوال: 

جواب: چون در آن تاريخ انقلاب ايران در حال شــکل گيری بود و 
سراســر کشور در اعتصاب قرار داشــت، پس از 3 ماه و درنهايت در 
22 اســفند 57 توانستم بليط هواپيما جهت بازگشت به ايران را تهيه 

نمايم.
ســئوال: 

جواب: بله، ما دانشجويان مذهبی وقايع انقلاب را با جديت پيگيری 
می کرديم و به دفعات نيز به نوفل لوشــاتو و به ديدن ايشان رفته و 
نماز جماعت را به امامت ايشان می خوانديم. چون به ايشان علاقمند 

بوديم. 
سئوال: 

جــواب: وقتی به ايران آمدم، ابتدا جهــت ديدن خانواده و فاميل به 
اردبيل رفتم. ششــم فروردين 1358 به  دانشکدة پلی تکنيک تهران 
مراجعه کردم. دانشکده تعطيل بود و خانمی که مسئول آموزش بود، 
بعد از ســلام و احوالپرســی گفت که برخی از دانشجويان آمدند و 
رفتند. همچنين به من گفت که يکی از هم دوره ای های شما معاون 

وزير علوم وقت)جناب آقای دکتر حبيبی( شده است. 
از همان جــا به وزارت علوم که در خيابــان نجات اللهی)ويلا( قرار 
داشت، رفتم و با دوستم ملاقات کردم. ايشان هم بعد از احوالپرسی 
به من گفت برنامه ات چيســت؟ گفتم مــن تعهد خدمت دارم و بايد 
به دانشــکدة پلی تکنيک برگردم. ايشــان گفت که چرا می خواهی 
برگردی پلی تکنيک؟ بيا به مــا کمک کن. گفتم: چگونه؟ گفت: ما 
در سراســر کشور تعدادی مدرســۀ عالی و دانشگاه داريم که بدون 
برنامه تأسيس شده اند. نه استاد درست دارند، نه آزمايشگاه و کارگاه 
مناســب. بنيۀ علمی اغلب دانشجويانشــان هم ضعيف است. مانند؛ 
دانشــگاه کار، انستيتو تکنولوژی نفيســی، مدرسۀ عالی ساختمان و 
... . البته در شــهرهای ديگر هم از اين مجموعه های آموزش عالی 
داريم. می بايســت اين مجموعه ها سرو سامان پيدا کنند. با توجه به 
اينکه رئيس دانشــگاه کار خودم هستم، ساماندهی را از دانشگاه کار 
آغاز کن.)نکته: دانشــگاه کار بعد از ساماندهی و در سال های بعد به 

دانشگاه صنعتی خواجه نصير تغييرنام پيدا کرد.(
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قرار شــد رشــتۀ برق را مــن ســاماندهی کنم و خــودش چون 
فارغ التحصيل عمران بود رشــتۀ عمران را ساماندهی کند. ايشان به 
من پست معاونت دانشــگاه را پيشنهاد داد که من نپذيرفتم و گفتم 
برای خدمت به کشور بازگشته ام و هيچ منصب و سمتی نمی خواهم. 
بنابراين به عنوان هيئت علمی دانشگاه کار مشغول به خدمت شدم.

ســئوال: 

جواب: عمدة مشــکلات در رشتۀ مهندســی برق بود. من تيمی از 
اســاتيد خبره و قديمی دانشکدة پلی تکنيک تشکيل دادم که پروندة 
آموزشی دانشجويان را مطالعه نموده و واحدهای گذرانده شده توسط 
هر دانشــجو را مورد بررسی قرار دهند و دروس گذرانده شدة مرتبط 
را از دروس غيرمرتبط جدا نمايند. زيرا دانشــجويان زيادی بودند که 
دروس غير مرتبط زيادی را گذرانده بودند و انتظار داشتند که مدرك 

مهندسی به آن ها اعطاء شود.
مثلًا دانشــجويانی بودند که در رشــتۀ برق حدود  20 واحد ادبيات 
فارسی و دروس مشابع گذرانده بودند. ما 2 واحد آن را قبول کرديم. 
در نتيجــۀ اقدام تيم ما برخی از دانشــجويانی که در مراحل پايانی 
تحصيل بودند، در بررســی مجدد، می بايست چند سال ديگر درس 
بخوانند. انجام اين کار در آن سال ها خيلی سخت بود. چون مقاومت 
زيادی می شــد. ولی با همۀ مشکلات پيش رو در مدت 2 ماه تهران 
را ساماندهی کرديم. بعد رفتيم اصفهان، کاشان، سبزوار، مشهد و ... .

يادم هست که در اصفهان  زمانی که پرونده ها را بررسی می کرديم، 
يکی از دانشــجويان در شــرف فارغ التحصيلی واحدهای غيرمرتبط 
زيادی داشــت و من هيچ يک را نپذيرفته بــودم. اين فرد به ديدن 
مــن آمد و بلافاصله پس از ورود به اتاق، هفت تيرش را گذاشــت 
روی ميــز. به تندی به او گفتم: هفت تيرت را بردار. کمی دســت و 
پايش را گم کرد و گفت منظوری ندارم. به او گفتم: اينجا دانشــگاه 
اســت. قرار نيست که به هم اسلحه نشــان بدهيم. درضمن من از 
تو خيلی انقلابی تر هســتم. در ادامه گفتــم: خيلی از واحدهايی که 
گذرانده ای  مرتبط با رشتۀ مهندسی برق نيست. هيچکدام از دروس 
تخصصی که گذرانده ای مورد قبول من نيست. فقط دروس عمومی 
گذرانده شــده مورد پذيرش قرار می گيرد. بايد ازسال دوم دانشگاه 
دوباره درس بخوانی. چون قرار اســت از دانشــگاه صنعتی اصفهان 

فارغ التحصيل شوی.
سئوال: 

 
جواب: از ســال های 55 و 56. افراد سياســی و صاحب نفوذی که 
در دولت پهلوی نفوذ داشــتند، توانســته بودند با رانت و پارتی بازی 

مجوز دانشــگاه بگيرند. بعد از انقلاب هم همۀ دانشگاه ها تبديل به  
دانشگاه های دولتی شده بودند و اين يک مشکل بود. 

سئوال: 
جواب: يک سال و تا اواخر سال 1358 به طول انجاميد.

سئوال: 
جواب: بعد از عيد بود که يکی از دوستانم که در فرانسه با هم بوديم 
از اهواز با من تماس گرفت و گفت که دانشــکدة فنی مهندسی در 
شهر اهواز تأسيس شــده و برای تربيت مهندس به کمک شما نياز 
اســت. اگر به اهواز بيايی خانه ســازمانی هم به شما می دهيم که با 
خانواده ات به راحتی زندگی کنی. چون به شــما نياز داريم. در خاتمه 
گفت و گو هم  از من دعوت کرد که جهت بازديد از دانشــگاه اهواز 

به آن شهر سفر کنم.
در بازديد انجام شــده در وســط دانشگاه جندی شــاپور و در ميان 
نخلســتان کاخ يکی از خواهران شاه قرار داشت که به دفتر مرکزی 
دانشکدة مهندســی تبديل شده بود. يک ســاختمان قديمی به نام 
انســتيتو تکنولوژی هم وجود داشــت که البته ديگر انستيتو نبود و 
به دانشــکدة مهندسی تغيير کاربری داده شــده و رشته های؛ برق، 

متالورژی، عمران، مکانيک در آن جا داير شده بود.
بعد از بازديد، تصميم گرفتم به دانشــگاه اهواز منتقل شوم بنابراين به 
عنوان هيئت علمی در دانشگاه جندی شاپور اهواز مشغول به کار شدم.

ســئوال: 

جــواب:  اواخر ســال 1358. در دوران دانشــجويی در دانشــکدة 
پلی تکنيک دوستی داشــتم که در رشتۀ پتروشيمی درس می خواند 
و در دورة عمومی دانشــگاه هم کلاس بوديم. در آن سال ها بعضی 
وقت ها می رفتم منزل ايشــان بــرای درس خواندن. بعدها که رفتم 
فرانســه، دوستم در ايران در يک شرکت ســاختمانی که متعلق به 
برادرش بود مشغول به کار شد. به اين ترتيب رفت و آمدمان کم شد.

ســال هايی که در فرانســه بودم، در ايام تعطيلات تابستانی جهت 
آموزش زبان انگليسی به دانشگاه ساسکس انگلستان می رفتم. چون 

شهريۀ دوره های زبان انگليسی در آن دانشگاه بسيار ارزان بود. 
در تابستان 1356يک روز در کتابخانه دانشگاه ساسکس يک خانم 
ايرانی را در حال مطالعه ديدم. به انگليســی سلام کردم ولی ايشان 
به زبان فارســی پاســخ من را داد. گفتم: شما ايرانی هستيد؟ گفت: 
بله. گفتم: چه رشته ای درس می خوانيد؟ گفت: طراحی صنعتی. يک 
دفعه متوجه شدم که خواهر دوستم است و با هم احوالپرسی کرديم.

در تابستان 1358 )که من در ايران بودم( به  صورت تلفنی درخواست 
 ازدواج را با ايشــان مطرح کردم. يادم هست که روز دوشنبه ساعت
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4 بعد از ظهر بود. ايشان هم انگلستان بود.
سئوال: 

جواب: در شــهريور 1358 که ايشــان به ايران آمد، ازدواج کرديم. 
ثمرة ازدواج 2 فرزند پســر اســت. يکی متولد سال 1359 و ديگری 

متولد سال 1364. در حال حاضر 2 نوه هم دارم.
سئوال: 

جواب: بعد از مدت کوتاهی و در ســال 1359به رياســت دانشکدة 
مهندســی دانشگاه جندی شاپور منصوب شدم. تا سال 1360 در اين 
ســمت بودم. شهريور سال 1359 جنگ تحميلی آغاز شد. پسرم 40 
روزه بود که يک روز ساعت 5 صبح بمباران شهر توسط هواپيماهای 
عراقی شروع شــد. در اولين حمله پل معلق اهواز را بمباران کردند 
تا پل خراب و ارتباط دو طرف شهر قطع گردد. خوشبختانه عليرغم 

بمباران زياد موفق نشدند پل را تخريب کنند. 
با آغاز جنگ تحميلی در دانشــگاه، ستاد جنگ تشکيل شد و اساتيد 
و کارکنان دانشــگاه با همۀ توان در خدمت دفاع از کشور بودند. من 
هم از اينکه کشورم مورد تهاجم بيگانه قرار گرفته بود، بسيار ناراحت 
بودم. لذا به اتفاق کادر دانشــکده مهندســی با تشکيل تيمی موفق 
شديم ادوات زرهی سياری را تعمير و راه اندازی و روانه جبهه کنيم

ســال 1360 هم زمان با انقلاب فرهنگی و تعطيلی دانشــگاه ها به 
بيماری پوســتی مبتلا شــدم و برای درمان به تهران آمدم. يکی از 
دوســتانم که معاون صنعتی بانک صنعت و معدن بود به ديدن من 
آمد و ضمن احوالپرســی گفت هنوز می خواهی در دانشگاه و در خط 
مقدم جبهه باشی. گفتم: دانشــگاه ها که تعطيل شده. الان هم که 
بينی من زخم شــده اســت و درمان آن زمان بر اســت. تا بهبودی 
کامل هــم نمی توانم عينک بزنم. بدون عينــک هم که نمی توانم 
ببينم. چون چشــمم خيلی ضعيف است. عملًا در جبهه کارآيی لازم 
را ندارم. دوســتم گفت: بانک صنعت و معدن يک کارخانه دارد که 
با يک ســرمايه گذاری غلط راه اندازی شده و متأسفانه به آن وام هم 
داده ايم. اين کارخانه مشکلات زيادی دارد. اگر می توانی مديرعاملی 
ايــن کارخانه را بپذير و آنجــا را اداره کن. اين کارخانه بعدها به نام 

کابل البرز ادامه فعاليت داد.
سئوال: 

جواب: شرکت بدهکار بانکی بود. مديريت شرکت به هيئت حمايت 
از صنايع واگذار شــده بود. هيئت حمايت از صنايع هيئتی بود که بر 
اساس قانون حمايت صنعتی مصوب سال 1343 معاونين وزرای کار، 
اقتصاد، دارايی و صنايع می بايســت شرکت هايی را که متوقف شده 
بودند اداره و راه اندازی می کردند. در نتيجه اين شــرکت هم تحت 

حمايت هيئت حمايت از صنايع بود.
هيئت حمايت از صنايع، مديريت کارخانه را به بانک صنعت و معدن 
و ســازمان صنايع ملی واگذارکرده بود. دو نفر عضو هيئت مديره)و 
در واقــع مديران اجرايی( از طرف بانک بودنــد دو نفر ديگر هم از 
طرف ســازمان صنايع ملی. بين اين دو گروه همواره اختلاف بود و 
عملًا کارها پيش نمی رفت. چون هميشــه رأی گيری دوبه دو بود و 
تصميم گيری نمی شد. من پيشنهاد کردم که هيئت مديره )يا هيئت 
اجرايی( ســه نفره باشد. يک نفر از کارشناســان بانک، يک نفر از 

کارشناسان صنايع ملی و يک نفر هم بی طرف. 
با شــناختی که از من بود و با حکم جناب آقايان؛ شافعی)مديرعامل 
ســازمان صنايع ملی( و عرب زاده)مديرعامل بانک صنعت و معدن( 
به عنوان عضو هيئت اجرايی و مديرعامل شرکت کابل البرز انتخاب 

شدم. 
از شهريور ماه سال 1360 شــروع به کار کردم و اولين اقدام جذب 
نيروی کار بود. نيروهای بســيار خوبی را جــذب کردم. مانند جناب 
آقايان مهندســين؛ مسعود آســا، محمد برقی، احمد شفيعی، هرمز 
عاليدايی، رحيمی، شريفی، شهپر، ستوده، شيبانی و ...  که بعدها هر 
کدام از اين عزيزان در يکی از کارخانجات بزرگ مشغول به کار شده 
و در زمرة افراد شاخص و مديران و کارشناسان برجسته صنعتی قرار 
گرفتند. جا دارد در اينجا يک با ديگر از ايشان تشکر و قدردانی کنم.

با همکاری نيروها ابتدا مدارك فنی و دستورالعمل های ماشين آلات را 
بررسی کرديم. خوشبختانه مدارك هنوز موجود بودند. متأسفانه برخی از 
دستگاه ها غيراصولی نصب شده و برخی ديگر نيز غيراصولی راه اندازی 
شــده بود. البته تمام ماشــين آلات لازم که می بايست برای توليدات 
مختلف ســيم و کابل مورد اســتفاده قرار گيرند، از برترين برندهای 
کشورهای آلمان، سوئيس، فرانسه و دانمارك، انتخاب و خريداری شده 

بودند. بنابراين، دستگاه ها را يکی پس از ديگری راه اندازی کرديم.
سئوال: 

جواب: تا چندســال که دانشــگاه ها تعطيل بود. پس از بازگشــايی 
دانشــگاه های مختلف و مراکز آموزش عالی از طرف دوستانم جهت 
تدريس در دانشگاه ها دعوت به عمل می آمد. بنابراين مدت کوتاهی 
در دانشــگاه های علم و صنعت و شهيد عباســپور تدريس کردم. در 
سال 1368 از طرف دانشگاه آزاد اسلامی نيز دعوت به کار و در واحد 
تهران مرکز اين دانشگاه مشغول به تدريس شدم. در سال 1373 در 
دانشگاه آزاد شــهر اردبيل که تازه تأسيس شده بود، رشتۀ مهندسی 
برق داير شد. به دليل اينکه اردبيل زادگاه پدری من می باشد، تدريس 
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در دانشگاه های تهران را رها کرده و به مدت 20 سال به عنوان استاد 
پروازی در دانشــگاه آزاد اردبيل دروس مختلف رشتۀ مهندسی برق 

را تدريس نمودم.
ســئوال: 

جواب: در دانشگاه آزاد تهران يک دانشجويی داشتم که اهل هشتپر 
تالش بود. ايشان متأهل و دارای دو فرزند بود. در نانوايی کار می کرد 
و از همکلاســی هايش مســن تر بود. روزی به او گفتم؛ شما متأهل 
هســتی. شغل هم که داری. پس چرا درس می خوانی. در جواب من 
گفــت می خواهم وقتی از فرزندانم ســئوال می کنند پدرت چه کاره 
اســت، بگويند مهندس برق. نه اينکه نانوا. آن دانشــجو الان يک 
شرکت تأسيساتی بسيار معتبر در حوزه صنعت برق در استان گيلان 

دارد و پروژه های بزرگی را انجام می دهد.
سئوال: 

جواب: تا مهرماه 1379 يعنی تقريباً به مدت 20 ســال در کابل البرز 
بودم و بنابه دلايل شــخصی استعفاء دادم. بعد از استعفاء در شرکت 
يکی از دوستانم که در شــهر ساوه رادياتور اتومبيل توليد می کرد و  
مشــغول به کار شدم. دو ســال و نيم در آنجا مشغول بودم تا اينکه 
خط توليد رادياتورهای آلومينيومی خودرو راه اندازی شد. محصولات 
توليدی هم به ايران خودرو تحويل داده شد. خوشبختانه محصولات 

تحويلی تست ها را نيز با موفقيت گذراند. 
در سال 1382 به دعوت سهامداران کابل ايران به آن شرکت رفتم.

کابــل ايران تيم فنی کامل و قوی داشــت و به کمــک مديران و 
کارکنان دلسوز آن شــرکت خط توليد کابلهای فشار قوی راه اندازی 

شد و کارهای اساسی زياد صورت پذيرفت.
دو سال و نيم به علت خستگی زياد و با استفاده از قانون بازنشستگی 

قبل از موعد خود را بازنشسته و از کابل ايران جدا شدم. 
بعد از جدايی از کابل  ايران به کابل مغان رفتم و 4 ســال هم آنجا 

بودم. 
در آن شــرکت به اتفاق يک تيم مهندسی قوی که اغلب از مديران 
سالن کابل البرز بودند و با کمک و همراهی صاحبان شرکت کارخانۀ 

کابل و مدرنی طراحی، اجرا و راه اندازی شد.
بعد از گذشت 4 سال از حضورم در کابل مغان، يکی از دوستانم که با 
کابل البرز آشنايی داشت با من تماس گرفت و گفت که قصد خريد 
کابل البرز را دارد، ولی به شــرطی که من به کابل البرز برگردم. من 
هم جواب منفی دادم چون می دانستم که در اين سال ها چه اتفاقاتی 

برای کابل البرز رخ داده اســت. دوســتم گفت: اسم تو را به عنوان 
عضو هيئت مديره البرز اعلام کرده ام و درخواســت کرد که برگردم. 
به ايشــان گفتم که به مالکان محتــرم کابل مغان تعهد دارم و بايد 

يک سال ديگر در خدمت شرکت کابل مغان باشم.
يک سال بعد به کابل البرز برگشتم، ولی با اين شرط که مدير عامل 
نباشــم. بنابراين به عنوان عضو موظــف هيئت مديره به کابل البرز 
برگشــتم. بعد از استعفای دو نفر از مديران عامل وقت شرکت و بعد 
از حدود دو سال به اجبار به عنوان مديرعامل به فعاليت ادامه دادم.  

سئوال: 
جواب: ما از شرکت های تابع بانک صنعت و معدن و سازمان صنايع 
ملی بوديم. کابل ســازی های مهم آن دوره هم دولتی شــده بودند. 
ســازمان صنايع ملی يک کميتۀ کابل سازی که متشکل از مديران 
شــرکت های دولتی کابل ساز بود، تشکيل داد. البته کابل سازی های 
ديگــری هم بودند که عضــو اين کميته بودند. ايــن کميته ماهی 
يک بار در يکی از شرکت های عضو تشکيل  می شد. در اين جلسات 
درخصوص مشکلاتمان تشــريک مساعی نموده و تجارب کاری را 
به اشــتراك می گذاشتيم. اين کميته کم کم حالت رسمی به خودش 
می گرفت. قرار شــد يک شــرکت تحقيقاتی و فنی کابل سازی که 
سهام دار آن شــرکت های اعضاء کميته باشــند، تأسيس شود. اين 
شــرکت به نام پويا کابل پارس تأسيس شــد. بعد از مدتی شرکت 
پوياکابل پارس از هدف مؤسســان و مسير اصلی خود منحرف شد. 

لذا تصميم به انحلال شرکت گرفته شد. 
البته قبلًا انجمن ســيم و کابل توســط کابل سازان کشور تشکيل و 
اقدامات اساسی در جهت حفظ منافع کابلسازی انجام می داد و ما هم 
عضو انجمن هم شــده بوديم. وقتی فعاليت پويا کابل رسماً متوقف 

شد، عملًا وظايف آن را هم انجمن به عهده گرفت.
من دو دوره قبل به توصيۀ دوستان، عضو هيئت مديره انجمن شدم. 
يک دوره جناب آقای مهندس شــکرريز رئيس هيئت مديره بودند و 
در دورة بعد که جناب آقای مهندس شکرريز کانديدا نشدند، بنده به 

عنوان رئيس هيئت مديره انتخاب شدم. 
سئوال: 

جواب: متأســفانه توسعۀ کمی دانشگاه های کشور براساس نيازهای 
موجود نبوده است و عملًا سودجويی های يک عده باعث رشد کمی 
دانشگاه ها شــده و به کيفيت آن ها هم هيچ توجهی نشده است. از 
طرفی مهاجرت نخبگان به خصوص در ســال های اخير به يکی از 
معضلات بزرگ کشور تبديل است. به طوری که دانشگاه های خوب 
داخل کشــور برای خارج از کشور نيروی متخصص تربيت می کنند. 
درنتيجۀ اين دو عامل و در کنار ساير عوامل ديگر، فارغ التحصيلان 
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دانشگاهی به دو دســته تقسيم بندی می شوند؛ يا برای صنعت مفيد 
نيستند و يا اينکه اگر مفيد هستند، از کشور مهاجرت می کنند.

ســئوال: 

جواب: اگر هيئت مديره و اعضاء انجمن همگی بخواهند، می توانند 
زمينه هــای توســعۀ کمی و کيفی صنعت ســيم و کابل را فراهم و 
منشــأ خدمات باارزشی برای اين صنعت گردد. اگر بخواهم  واقعيت 
رو بگويم، برای من جای خوشــحالی زيادی است که با شما)آقای 
مهنــدس مرادی(، اهــداف و برنامه هايتان آشــنا شــدم. اگر اين 
برنامه هايی که فرموديد اجرا شــود، خدمت بسيار بزرگ و ارزنده ای 
به صنعت ســيم و کابل کشور شده است. به نظر من هيئت مديره و 
اعضاء انجمن بايد با شما همکاری کنند و دست شما را باز بگذارند. 
اعضاء هم بايد با شما همکاری کنند. به نظر من شرکت های بزرگ 
توليدی سيم و کابل می بايســت در انجمن حضور فعال تری داشته 

باشند و حمايت لازم را از دبير به عمل آورند.
ســئوال:

جواب: با معيارهای جديد، شايد مديريت، مالی و يا شايد اقتصاد
سئوال: 

جواب: اگر بخواهم صادقانه بگويم در دانشــگاه بازنشسته می شدم و 

دوباره تدريس می کردم. چون با اين هدف رفتم و ادامۀ تحصيل دادم. 
سئوال: 

جواب: بيشــتر کتــاب می خوانم. يک ســاعت هــم روی تردميل 
پياده روی می کنم. البته در فصل تابستان پياده روی می کنم. به اخبار 

هم گوش می دهم.
ســئوال: 

جواب: بله، در فرانســه واليبال بازی می کردم. ولی در ايران بيشــتر 
کوه نوردی. البته اين روزها بيشتر با همسرم پياده روی می کنيم.

سئوال آخر: 
جواب: هميشــه نه! اينکه من 24 ســاعت با خودم بگويم من آدم 
خوشبختی هستم خير. ولی اگر جمع بندی بکنم به برخی از اهدافی 
که داشته ام، رســيده ام. مثلًا، در زندگی شغلی همين که 150 نفر در 
شــرکت کابل البرز کار می کنند باعث خوشــحالی من است. تعداد 
زيادی از کارگران شــرکت نوه های همان کارگرانی هســتند که در 
سال های اوليه و در راه اندازی شرکت با من همکاری کرده اند. آن ها 
به من به چشــم پدربزرگ خود نــگاه می کنند. در زندگی خانوادگی 
هــم در تربيت فرزندانم تلاش کرده ام که در جامعه صالح باشــند. 
موارد گفته شده باعث می شود احساس خوشبختی داشته  باشم. توقع 

خاصی هم از زندگی ندارم.

نظــرخواهــي
اعضــاي هيئـت تحريـــريه بـه منظـــــور ارتقـــــاء سطـــــح كيفــــي مطالـــب 
منـــــدرج در نشـــريه از نظـــرات و پيشنهادهاي مخاطبين محترم استقبال می نمايند. 
خواهشـمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشـنهادها و انتقـــادهای خود، ما را در 

اين زمينـــه يـاري فرمائيد. 
دريافـــت پشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشاي ما در تدويـــن مطالـــب مورد نظر 

شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهـد بود.
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مسابقه علمــی
ترجمه: زهرا سعیدی 

)کارشناس ارشد مهندسی برق(

قابل توجه علاقمندان به مسابقات علمی انجمن

به اطلاع می رسـاند، از نيمۀ دوم سـال گذشـته، 4 دوره مسـابقات علمی حاوی سـئوالات چهار گزينه ای طراحی و سـئوالات 
هـر دوره از مسـابقات در يکـی از شـماره های فصلنامـه منتشـر شـده اسـت. به طوری کـه تا کنـون 3 دوره از اين مسـابقات 

برگـزار شـده اسـت. در همين راسـتا مـوارد ذيل را به اطـلاع علاقمندان می رسـاند: 

1- نتايـج مسـابقات شـمارة 1 و 2 در فصلنامه هـای قبل)شـمارة 79 و 80 - بهـار و تابسـتان 1399( درج شـده و اسـامی 
برنـدگان نيـز اعلام شـده اسـت.

2- ضمـن آرزوی موفقيـت بـرای شـرکت کنندگان در مسـابقۀ شـمارة 3 )فصلنامـۀ شـمارة 81 زمسـتان 1399(، بـه اطـلاع 
می رسـاند، هيچ يـک از عزيـزان شـرکت کننـده حدنصـاب لازم امتيـازات را کسـب ننمودنـد.

3- در ادامۀ همين بخش، سـئوالات مسـابقۀ شـمارة 4 ارائه شـده اسـت. اين دوره، آخرين مسـابقه از سـری مسـابقات علمی 
انجمن می باشـد.

4- پـس از خاتمـۀ مسـابقۀ شـمارة 4 و اعـلام نتايج، از شـرکت کننـدگان و برندگان مسـابقات چهار دورة برگزار شـده جهت 
شـرکت در مراسـم اختتاميـه کـه بـا حضـور مديـران انجمـن و اعضاء محتـرم هيئت مديـره برگـزار خواهد شـد، دعوت به 
عمـل خواهـد آمـد. در مراسـم اختتاميـه، جوايـز برندگان مسـابقات علمـی انجمن اهـداء شـده و از آنان تقدير شايسـته ای 

بـه عمل خواهـد آمد.
5- سـئوالات مسـابقۀ شـمارة  4 )آخريـن دورة مسـابقات( حاوی سـئوالات چنـد گزينه ای با عنـوان؛ عوامل مؤثـر برمقاومت 

سـيم که توسـط سـرکار خانـم مهندس زهرا سـعيدی ترجمه شـده اسـت، ارائـه می گردد. 
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 از شرکت .................................... با سمت ................................. درخواست شرکت در مسابقۀ شماره 4 )فصلنامه بهار 1400( را دارم.

احترامـاً گواهی می شـود جنـاب آقـای/ سـرکار خانـم ..................................... به شـماره ملـی ....................................... از پرسـنل اين 
شـرکت می باشـند و جهـت شـرکت در مسـابقۀ شـمارة 4 معرفـی می گردد.

                                                                                                                     شركت .................................
                                                                                                           مهر/ امضا/ تاریخ

چبالفسئوال 4چبالفسئوال 3جبالفسئوال 2جبالفسئوال 1
چبالفسئوال 8چبالفسئوال 7دجبالفسئوال 6جبالفسئوال 5
جبالفسئوال 10جبالفسئوال 9

%

علاقمندان جهت شرکت در مسابقه به موارد زير توجه فرمايند:
• پاسـخ نامۀ مسـابقه در ذيـل هميـن برگـه می باشـد. لازم اسـت پاسـخ های صحيـح بـا علامت ضربـدر در محـل مربوطـه درج گردد.  
هـر سـئوال صرفـاً يـک گزينـه صحيـح دارد. بديهی اسـت در صورت درج ضربـدر در دو گزينه يا بيشـتر پاسـخ حذف خواهد شـد. در 

صـورت اشـتباه در انتخـاب گزينه ها، سـئوالات مسـابقه نمرة منفـی ندارد.
• بـرای شـرکت در مسـابقه ابتـدا می بايسـت ايـن برگـه را از محـل خط چين مشـخص شـده جدا و سـپس اطلاعات خواسـته شـده را 
بـه صـورت خوانـا در محـل تعيين شـده تکميـل و پس از پاسـخگويی بـه سـئوالات و در نهايت ممهور شـدن به مهر شـرکت متبوع 

بـه يکـی از روش های زير بـه دبيرخانـۀ انجمن ارسـال گردد.

  Info@iwcma.com الف( پست الکترونيک انجمن به نشانی

ب( نمابر به شماره: 021-88341046

 ج( پيام رسان تلگرام يا واتس آپ به شماره : 09363895861

• سهميه حضور در مسابقه برای هر شرکت صرفاً يک نفر می باشد.

• آخرین مهلت ارسال پاسخ مسابقه حداكثر تا پایان وقت اداری روز یکشبه  مورخ 31 مرداد سال 1400  می باشد.

توجه: علاقمندان جهت کسب اطلاعات بيشتر می توانند با تلفن های؛ 88324263، 88326069، 88316074 تماس حاصل فرمايند.
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1. وقتی يک لامپ نوری رشـته ای روشـن می شـود، رشـته سـيم 
نـازك آن بـه سـرعت گـرم می شـود. وقتی دمـای ايـن فلامين 
الکتريکـی آن چـه تغييـری  افزايـش می يابـد، مقاومـت  سـيم 

می کنـد؟

ج( ثابت باقی می ماند. ب( افزايش می يابد.  الف( کاهش می يابد. 

2. وقتـی دمـای يک هـادی فلـزی افزايـش می يابـد، مقاومت آن 
معمـولًا چگونـه تغييـر می کند؟

ج( ثابت باقی می ماند. ب( افزايش می يابد.  الف( کاهش می يابد. 

3. گـراف زيـر بيانگـر جريـان بـه دسـت آمـده از اعمـال اختـلاف 
پتانسـيل های متفـاوت اعمـال شـده بـه يـک هـادی فلـزی در 

يـک دمـای ثابت اسـت. 
 

اگـر دمـای هـادی افزايش يابـد، مقدار جريـان در 10 ولـت چگونه 
می شـود؟

ج( ثابت ب( بيشتر  الف( کمتر  

4. وقتـی دمـای يـک هـادی فلـزی کاهـش می يابـد، مقاومـت 
هـادی چـه تغييـری می کنـد؟

الف( کاهش می يابد.   ب( افزايش می يابد.  ج( ثابت باقی می ماند.

5. وقتـی دمـای يـک سـيم کويل مسـی افزايش می يابـد، مقومت 
الکتريکـی آن چه تغييـری می کند؟

ج( ثابت باقی می ماند. الف( کاهش می يابد.  ب( افزايش می يابد. 

بـه طـور معکـوس  فلـزی  الکتريکـی يـک هـادی  مقاومـت   .6
متناسـب اسـت بـا:

الف( دما      ب( طول      ج( سطح مقطع      د( مقاومت ويژه

7. اگـر قطـر يـک سـيم کاهـش يابـد، مقاومـت الکتريکـی آن، 
می کنـد؟ تغييـر  چگونـه 

ج( ثابت باقی می ماند. ب( افزايش می يابد.  الف( کاهش می يابد. 

8. مقاومت الکتريکی يک سيم فلزی می تواند کاهش يابد با:
ج( افزايش طول ب( افزايش قطر  الف( افزايش دما 

9. اگـر قطـر يـک سـيم افزايـش يابد، مقاومـت الکتريکـی آن چه 
می کند؟ تغييـری 

الـف( کاهـش می يابـد.    ب( افزايـش می يابـد.   ج( ثابـت باقـی 
می مانـد.

10. اگـر سـطح مقطـع يـک سـيم بـا طـول ثابـت کاهـش يابـد، 
مقاومـت آن چگونـه تغييـر می يابـد؟

الـف( کاهـش می يابـد.    ب( افزايـش می يابـد.   ج( ثابـت باقـی 
می مانـد.

مدیرعامل محترم شرکت لاک سیم   
جناب آقای مهندس مهدیزاد

درگذشت مادر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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1- مقدمه
رشــته مهندسی برق برای دانشــجويانی مفيد است که پيش زمينۀ 
قوی در دروس محاســباتی نظير؛ رياضی و فيزيک داشــته باشند.

دانش آموزانی که علاقه دارند در رشتۀ مهندسی برق ادامه تحصيل 
بدهنــد، بايد به اين نکته توجه نمايند که وارد يکی از ســخت ترين 
رشــته های دانشــگاهی خواهند شــد. به همين دليل اشخاصی که 
خواهان انتخاب اين رشته هستند، بايد اين موضوع را در نظر بگيرند 

که تحصيل در اين رشته نياز به تلاش و کوشش فراوانی دارد. 
فارغ التحصيلان رشــته های مهندســی برق روی تجهيزات، وسايل 
و سيســتم  های متنوعی از ميکروچيپ  ها تــا ژنراتورهای عظيم در 
نيروگاه  های توليد انرژی کار می کنند. مهندسان برق،همواره طراحی، 
توليد، توســعه و آزمايش تجهيزات برقی نظير موتورهای الکتريکی، 
رادارها و ديگر دستگاه  های موقعيت  يابی، سيستم های ارتباطی و توليد 
انرژی را انجام می دهند. به عبارت ديگر در دنيای واقعی و در عمل، 
همۀ دستگاه  هايی که در زندگی روزمره به آن  ها برمی خوريم، يا برق 
توليــد می  کنند و يا از برق و تجهيزات برقی برای انجام وظايف خود 
بهره می  گيرند. به همين دليل، يک مهندس برق در تمامی جنبه های 

زندگی حضور دارد و نقش حياتی  ای را بر عهده دارد.

2- رشتة مهندسی برق در کانادا
رشتۀ مهندســی برق يکی از پرطرفدارترين رشته های تحصيلی در 

کانادا اســت و تقريباً تمام دانشــگاه های کانادا اين رشتۀ  تحصيلی 
را دارند. دانشــگاه های کانادا جــزو معتبرترين دانشــگاه های دنيا 
هســتند. تحصيل در کانادا در رشتۀ مهندســی برق با موضوعاتی 
چون؛ سيستم های الکتريکی در مقياس بزرگ، انتقال نيرو و کنترل 
موتور ســر و کار دارد. مهندسی الکترونيک هم موضوعات مرتبط با 
سيستم های الکتريکی در مقياس کوچک مثل کامپيوترها و مدارهای 
يکپارچه را شامل می شود. گرچه در مواردی اين دو رشته جدا از هم 
طبقه بندی می شــود اما بيشتر دانشگاه های کانادا اين دو رشته را به 
همراه رشته مهندسی کامپيوتر در دپارتمانی به اسم مهندسی برق و 

کامپيوتر ادغام کرده اند.

3- کارشناسی مهندسی برق در کانادا
در مقطع کارشناسی مهندسی برق، دانشجويان با مباحث پايه مانند 
رياضی، فيزيک، شيمی، علوم کامپيوتر و تئوری مدارهای الکتريکی 
آشنا می شوند. در ادامه، دروس رياضيات کاربردی، تحليل سيگنال، 
ارتباط بی ســيم، رباتيــک، برق قدرت و ديگر مباحث پيشــرفته به 
دانشــجويان درس داده می شــود. يکی از مزيت های دانشگاه های 
کانادا تمرکز بر کار آزمايشگاهی است. کار آزمايشگاهی اين فرصت 
را به دانشــجويان می دهد که دانش نظری خود را در مسائل واقعی 
بســنجند و با آزمون و خطا تجربه کســب کننــد. دروس اختياری 
ديگری هم مثل اقتصاد، بازاريابی و مديريت، در کنار مهندسی برق 

رشتة مهندسی برق در دانشگاه های  کشورها
بخش دوم: دانشگاه های کشور کانادا

در بخـش اول ایـن نوشـتار كه در فصلنامه شـمارة 81 )زمسـتان 1399( منتشـر شـد، مختصـری دربارة 
نظـام رتبه بنـدی دانشـگاه ها و رتبـة دانشـگاه های ایـران در رشـتة مهندسـی بـرق بـه رشـتة تحریـر 
درآمـد. در ایـن متـن بـه طور اجمالی به بررسـی وضعیت رشـتة مهندسـی برق در كشـور كانـادا و برخی 
از دانشـگاه های ایـن كشـور كه در آن ها رشـتة مهندسـی برق دایر اسـت، پرداخته شـده اسـت. بدیهی 
اسـت مطالـب ارائه شـده صرفـاً جهت اطلاع خواننـدگان گرامی گـردآوری شـده و بیانگر تأییـد و یا نظر 

قطعـی نویسـنده در خصـوص ادامـة تحصیل در كشـور كانادا و یا سـایر كشـورهای خارجی نمی باشـد.
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در اختيار دانشــجويان است تا با فرا گرفتن آنها بتوانند روابط شغلی 
بهتری را در آينده برای خــود فراهم کنند. برای تحصيل در مقطع 
کارشناسی مهندسی برق در بسياری از دانشگاه های برتر کانادا مانند 
دانشگاه آلبرتا، متقاضيان نمی توانند به صورت مستقيم از دبيرستان 
وارد دانشگاه شوند و بايد برای اثبات توانايی ها و واجد شرايط بودن، 

يک سال تحصيلی را در دانشگاه بگذرانند. 

4- کارشناسی ارشد و دکترای مهندسی برق در کانادا
دانشــجويانی که قصد ادامه تحصيل در مقاطع کارشناســی ارشــد و 
دکتری مهندسی برق در دانشگاه های کانادا را دارند، بايد حداقل معدل 
3/3 از 4 يا همان 15 از 20 داشته باشند و مدرك زبان مورد نياز برای 

پذيرفته شدن هم عموماً تافل بالای 90 و آيلتس بالای 6/5 است.
در صورت گرفتن پذيرش امکان دارد دانشــگاه قبل از شروع دوره 
تحصيلی يک ســری دروس جبرانی برای دانشجويان برگزار کند تا 
کمبودهای علمی آنان جبران شــود و بــرای مقطع تحصيلی پيش 
رو بيشتر آماده شــوند. برای تحصيل در مقاطع تحصيلات تکميلی 
)به ويژه دکتری( در دانشــگاه های کانادا، معمولًا لازم است پيش از 
پذيرفته شدن، دانشجويان با يکی از اساتيد دانشکده مورد نظر خود 
ارتباط برقرار کرده و به اصطلاح از يک استاد position بگيرند. در 
مقاطع ارشــد و دکتری، هر دانشــجو تحت نظر يک استاد يا همان 
supervisor مشــغول به انجام تحقيق و پژوهش می شود. بسته به 

شرايط کاری که اساتيد برای دانشجويان تعيين می کنند، اين امکان 
وجود دارد که مبلغی تحت عنوان حقوق يا کمک هزينه به دانشجو 

پرداخت شود.

5- بررسی برخی از دانشگاه های کانادا در رشتة مهندسی 
برق

تقريباً در تمام دانشگاه های کانادا اين رشته  تحصيلی داير است. نام 
برخی از اين دانشگاه ها در ذيل آمده است:

• دانشگاه تورنتو 
• دانشگاه واترلو 

• دانشگاه بريتيش کلمبيا 
• دانشگاه آلبرتا

• دانشگاه مک مستر
• دانشگاه کارلتون
• دانشگاه مک گيل
• دانشگاه کلگری

• دانشگاه اوتاوا 
• دانشگاه کنکورديا

• دانشگاه وسترن آنتاريو
• دانشگاه مونترال
• دانشگاه کوئين

• دانشگاه ويکتوريا
لازم به ذکر اســت، در رتبه بندی های جهانی برخی از دانشگاه های 

ياد شده در زمرة برترين دانشگاه های دنيا قرار دارند. 
در ادامه مطلب در خصوص دانشــگاه های تورنتــو، واترلو، بريتيش 
کلمبيا،آلبرتا، مک مســتر و کارلتون توضيحات اجمالی که گردآوری 

شده جهت آگاهی خوانندگان گرامی ارائه می گردد.

5-1- دانشگاه تورنتو
دانشــگاه تورنتو، از دانشگاه های برجســته کانادا محسوب می شود. 
اين دانشــگاه در حال حاضر، مشغول پژوهش های گسترده در رشته 
مهندســی برق با موضوعاتی چون شــبکه های انرژی تجديد پذير، 

سيستم های شبکه پايدار و … می باشد.
اين دانشــگاه در برنامه های درســی اين رشــته، به موضوعات زير 

اهميت بيشتری می دهد:
• الکترونيک آنالوگ و ديجيتال

• ارتباطات
• پردازش و کنترل سيگنال

• سخت افزار و شبکه های رايانه ای
• الکترومغناطيس و سيستم های انرژی

• فيزيک فوتونيک و نيمه هادی
• نرم افزار

• و …
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5-2- دانشگاه واترلو
در چند دهۀ گذشته، دانشگاه واترلو توانسته خود را به عنوان يکی از 
مبتکرترين دانشگاه های کانادا به جهانيان معرفی کند. برنامۀ درسی 

تمامی رشته ها در اين دانشگاه، کاملًا تعاونی است.
تحصيــل در اين دانشــگاه، به مقدار زيادی تضميــن کننده کار در 

غول های صنعتی چون گوگل، آمازون، فيس بوك و …می باشد.
تمرکز دانشگاه واترلو در رشته مهندسی برق بر موضوعات زير است:

• الکترومغناطيس
• مدارها

• الگوريتم ها
• ابزارها

5-3- دانشگاه بریتیش كلمبیا
اين دانشــگاه برنامه درســی انعطاف پذيری را به دانشجويان خود 
ارائه می دهد. دانشــگاه بريتيش کلمبيا بهترين شــرايط تحصيل را 
برای دانشــجويان خــود فراهم می کند و همواره در تلاش اســت 
که مهندســان برق فارغ التحصيل از اين دانشــگاه، به جديدترين 
پيشــرفت هايی که در حوزه برق و الکترونيک رخ می دهد، تســلط 

کافی داشته باشند.
تحصيل در دانشــگاه بريتيش کلمبيا به اين معنی اســت که شــما 
می توانيد بر روی هــر چيزی که خصوصيات الکترونيکی دارد، مثل 
دستگاه ميکروسکوپی تا توزيع برق در شبکه های بين المللی، مطالعه 

کنيد.
برخی موضوعاتی که دانشگاه بريتيش کلمبيا در برنامۀ درسی رشته 

مهندسی برق خود پوشش می دهد:
• سيستم های انرژی تجديد پذير و پايدار

• عملکرد و کنترل شبکه

• سيستم های برق خودرو
• کنترل انرژی برای فرآيندهای صنعتی

5-4- دانشگاه آلبرتا
دانشــگاه آلبرتا، نه تنها در کانادا، بلکه در سراســر جهان از شهرت 
بسياری برخوردار می باشــد. اين دانشگاه، دانشگاهی تحقيق محور 
اســت که برنامه مهندســی برق ويژه ای ارائه می دهد و با برطرف 
کردن تمامی نيازهای دانشجويان اين رشته خود، سعی دارد زمينه ای 

برای پيشرفت سريع اين حوره فراهم کند.
يکی از ويژگی های بارز تحصيل در دانشگاه آلبرتا، کار با مجهزترين 
دســتگاه های برقی، سيســتم های مديريت و توزيــع انرژی و … 

می باشد.
برخی از دلايل شــهرت اين دانشــگاه برای مطالعه رشتۀ مهندسی 

برق:
• دارا بودن اساتيد مشهور

• دارا بودن آزمايشگاه های پيشرفته
• استفاده از روش های بسيار جذاب برای آموزش

• دارا بودن امکانات و زمينه های تحقيقاتی بسيار تخصصی
• و …
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5-5- دانشگاه مک مستر
بيش از يک قرن از تاســيس دانشگاه مک مستر می گذرد و همين 
موضوع، يکی از دلايلی که بسياری از دانشجويان به تحصيل در اين 

دانشگاه علاقه مند هستند.
دانشــگاه مک مستر، جز 3 دانشــگاه برتر تحقيقاتی کانادا است که 
ســعی دارد راه حل های مختلفی را برای حل مشکلات روزمره افراد 

ارائه بدهد.
در اين دانشــگاه، در واقع رشتۀ مهندسی برق يک رشتۀ گسترده و 

کلاسيک است که تمرکز ويژه ای بر موضوعات زير دارد:
• طراحی فيزيکی الکترونيک

• الکترومغناطيس
• سيستم های ارتباطی

• انرژی پايدار
• سخت افزار

• نرم افزار
• و …

5-6- دانشگاه كارلتون
دانشــگاه کارلتون، به طور کلی يکی از بهترين دانشــگاه های اين 

کشور است دارای محيط يادگيری بسيار پويايی می باشد.
رويکرد خلاقانه، دارا بودن دانشــجويانی با اســتعداد از 100 کشور 
مختلــف دنيا، از جمله عواملی اســت که اين دانشــگاه را به يکی 
از برترين دانشــگاه های کانادا تبديل کرده اســت. در برنامه رشتۀ 
مهندسی برق دانشگاه کارلتون، به موضوعات منحصر به فردی زير 

اهميت زيادی داده می شود:
• فرکانس راديو

• مدارهای مايکروويو
• طراحی مدارم مجتمع

• فناوری نانو و نيمه هادی
• توزيع انرژی

• توزيع برق

6- جمع بندی
در تدوين، گردآوری و نگارش متن حاضر تلاش شــد، به صورت خلاصه وضعيت دانشــگاه های کشــور کانادا در رشــتۀ مهندسی برق مورد 
بررسی قرار گيرد. زيرا در رتبه بندی های علمی و جهانی برخی از دانشگاه های اين کشور)کانادا( جزو معتبرترين دانشگاه های دنيا در رشته های 
مهندسی،مخصوصاً مهندسی برق تلقی می شوند، به طوری که يکی از گزينه های پيش رو برای افراد علاقمند به ادامۀ تحصيل در دانشگاه های 

معتبر دنيا می باشند.
نگارنده به افراد علاقمند به تحصيل در مقاطع مختلف تحصيلی در دانشگاه های خارج از کشور توصيه می نمايد، قبل از هرگونه تصميم و اقدام 
اجرايی اطلاعات کامل و مســتند از شــرايط فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سياسی و .... دانشگاه، شهر و کشوری که دانشگاه در آن واقع است 

به دست آورند.  
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تولید خودروی برقی با فناوری جدید
يک شرکت نوپای فناوری در ايسلند از برنامه ريزی برای توليد خودروی برقی پيشرفته ای خبر داده که بدنۀ آن به عنوان باتری عمل می کند.

به گزارش خبرگزاری ها، در ســال 2019 شــرکت نانوفناوری نانوم قايقی ساخت که »ماگنی« نام داشــت و باتری آن پوسته ای از جنس فيبر 
کربن بود که بر روی بدنه آن نصب شده بود. سلول های باتری يادشده قادر به توليد 500 کيلووات ساعت برق بود که در مقايسه با باتری های 

خودروی مدل اس تسلا که می توانند 100 کيلووات ساعت برق توليد کنند، رقم قابل ملاحظه ای محسوب می شود.

دانستنـی های برق

استفاده از فناوری نانو برای توليد اين نوع باتری ها وزن و قيمت تمام شده توليد باتری های مذکور را به ميزان قابل ملاحظه ای کاهش می دهد. 
اين باتری ها در مقايسه با باتری های ليتيومی بهره وری بيشتری نيز دارند.

شــرکت نانوم قصد دارد فناوری يادشــده را برای توليد خودروهايی که باتری بدنه آنها را تشکيل می دهد، به کار بگيرد. افزايش جريان برق در 
چنين باتری هايی استهلاك آنها را در درازمدت کاهش و عمر مفيدشان را نيز افزايش می دهد. اين باتری ها برای 50 هزار بار شارژ قابل استفاده 
هستند و لذا می توانند تا 137 سال عمر کنند. فناوری مورد استفاده در اين باتری ها مشابه با باتری های نيکل - آهن است که عمر مفيد زيادی 
دارند. شرکت نانوم صفحات سنگين آهن و نيکل را از اين باتری ها حذف و نانوذرات آهن و نيکل را جايگزين کرده است. اين نانوذرات حرکت 

يون های ليتيوم از الکترود منفی يا آند به سمت الکترود مثبت يا کاتد را تسهيل می کنند.
اين باتری ها علاوه بر سطح خودروها در سطح گوشی ها و لپ تاپ ها هم قابل نصب و استفاده هستند و ظرفيت آنها 50 درصد بيشتر از باتری های 
100 تا 200 کيلووات ساعتی مورد استفاده در خودروهای برقی امروزی است. نانوم مذاکراتی را برای توليد خودروهايی با چنين باتری هايی آغاز 

کرده، ولی اطلاعات بيشتری در اين زمينه منتشر نکرده است
****

چمدانی که برق تولید می کند
در حــال حاضر وجــود چمدان هايی کــه درون آن ها چند 
 باتری تعبيه شــده موضوع جديدی نيست، اما اخيراً شرکت 
 "Rollogo Escape S" چمدانی موســوم به "Rollogo"

توســعه داده اســت که مجهز به پاور بانک است، اما انرژی 
مورد نياز خود را از باتری دريافت نمی کند بلکه از چرخ هايش 
به دســت می آورد. چمــدان مذکور از چرخــش چرخ های 
مخصوصش برای انجام اين کار اســتفاده می کند. اين به آن 
معناســت که اين چمدان از چرخ های خود برای شــارژ پاور 

بانک استفاده می کند.
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***

دنیای اقتصـاد : در سـال گذشـته، حداکثـر نيـاز مصـرف بـرق کشـور معـادل 58 
هـزار و 254 مـگاوات بـوده کـه نسـبت بـه سـال 98 حـدود يـک درصـد افزايـش 
داشـته اسـت. براسـاس نتايج مطالعـات پيش بينی می شـود در صـورت عدم اصلاح 
الگـوی مصـرف در کشـور و ادامـه روند فعلـی، حداکثر نياز مصرف کشـور تا سـال 
1405 بـه حـدود 73500 مـگاوات، تـا سـال 1410 به حـدود 91200 مـگاوات و تا 
سـال 1415 بـه حـدود 11 هـزار و 320 مگاوات برسـد. تأمين مطمئن نيـاز به برق 
در کشـور، مسـتلزم برنامه ريـزی در حـوزه توسـعه توليـد بـرق بـر اسـاس منابع در 
دسـترس و احـداث حجـم بالايـی از نيروگاه های جديد بـا تکنولوژی هـای مختلف 
و نيـز بهره گيـری از راهکارهـای مديريـت مصـرف بـه منظـور اسـتفاده بهينـه از 

منابـع موجود اسـت.

ایسـنا: شـرکت اپـل اعـلام کـرد تصميمـش بـرای توقـف عرضـه 
آداپتـور بـرق بـه همـراه محصولاتـی نظيـر آی فـون 12 در مصرف 
861 هـزار تـن فلـزات شـامل مـس، روی و قلع صرفه جويـی خواهد 

. د کر
ايـن شـرکت آمريکايـی اعلام کرد حـذف آداپتور برق اجـازه می دهد 
جعبـه آی فـون 12 کوچک تـر شـود و اين شـرکت اين دسـتگاه ها را 
بـه شـکل کارآمدتری ارسـال کنـد و ظرفيـت پالت هـای مخصوص 

حمـل جعبه هـای آی فـون 12 حدود 70 درصد بيشـتر خواهد شـد.
  ايـن شـرکت در گـزارش پيشـرفت محيط زيسـتی 2021 خـود کـه 
سـال مالـی 2020 را تحـت پوشـش قرار می دهـد، ادعـای مذکور را 

نیاز برق کشور تا 10 سال آینده

حذف آداپتور برق از جعبه آی فون های  جدید

مطـرح کـرد. اپـل سـال گذشـته انتشـار دی اکسـيدکربن حاصـل از فعاليت هايش را بـه 6/ 22 ميليـون تن در مقايسـه با 1/ 25 ميليـون تن در 
سـال 2019 کاهـش داد. همچنيـن مصـرف انـرژی را 9/ 13 ميليـون کيلـووات سـاعت کاهش داد.

***

 هر چهار چرخ اين چمدان به يک ژنراتور متصل هستند که در هنگام چرخش، برق را به يک پاوربانک ليتيوم-پليمر 8000 ميلی آمپر بر ساعتی 
ارســال می کند. از آنجايی که اين چمدان مجهز به دو پورت يو. اس. بی اســت کاربران می توانند تلفن، لپ تاپ يا تبلت خود را توسط آن شارژ 
کنند. به گفته طراحان، چرخ های اين چمدان با 10 دقيقه چرخيدن می توانند گوشی هوشمند کاربران را به اندازه يک ساعت و 20 دقيقه حرف 
زدن شــارژ کنند. پاوربانک آن نيز تا 10 ســاعت شارژ را در خود نگه می دارد و هنگامی که شارژ آن تمام شد می توان آن را به راحتی از چمدان 

جدا کرده و شارژ کرد.



فصلنامه صنعت سیم و کابل 52شماره  82 - بهار 1400 

یها
ستن

دان

جشن های فصل بهار در ایران باستان

گردآوری و تنظیم:
 مریم شفیعی)کارشناس زبان و ادبیات فارسی(

2-  جشن              
واژة جشن از يسنا )Yasna(گرفته شده که در زبان اوستايی به معناي 
ســتايش و نيايش است. به عبارت ديگر؛ جشن ها، آيين ها و مراسمی 
بوده اند که در آن ســتايش و نيايش صورت می گرفته است. بنابراين 

جنبۀ مذهبی و آيينی داشته اند.
جشــن هاي کهن، از اســطوره ها نشــأت گرفته اند، زيرا در در نظام 
فکری انسان هاي بدوي، اسطوره ها بيانگر جنبۀ نظري باورها هستند 
و جشــن ها و مراســم آيينی بيانگر بعُد عملی اين نظريه ها می باشند. 
اســطوره ها تا زمانی  که بتوانند با زندگی مردم ارتباط برقرار کنند، در 
ميان مردم زنده هســتند و هر زمان که نتوانند ارتباط برقرار نمايند، از 
زندگی مردم خارج می شوند. به همين دليل، در فرهنگ ايران همچون 
ساير کشــورها به جشن هاي فراوانی برمی خوريم که برخی از آنها در 
گذر زمان از بيــن رفته  و برخی ديگر همچنان باقيمانده اند. همچنين 
برخی از اين جشن ها، مانند جشن نوروز، جشن هايی هستند که علاوه 

بر تمام مناطق ايران، در سايرکشــورهايی که بــه  نوعی با فرهنگ 
ايرانی خويشاوندي دارند نيز رايج اند.

1- مقدمه
آداب فرهنگـی و اجتماعـی هـر تمدنی، شـاخص اصلی فرهنگ آن جامعه اسـت. در هر جامعه ای جشـن ها 

و آئین هـای اقـوام مختلـف و نحوة برگزاری آن ها نشـان دهندة میزان شـادابی آن جامعه اسـت. 
در ایـران، كتیبه هـای هخامنشـی و آثـار بـه جـا مانـدة دوران كهـن نشـان دهندة این اسـت كه مـردم از 
هـر فرصتـی برای جشـن و شـادی اسـتفاده می كردنـد. ایرانیـان قدیم شـادی و نشـاط را از موهبت های 
خدایـی و غـم و انـدوه و تیره دلـی را از پدیده های اهریمنی می پنداشـتند. مراسـم نوروز، جشـن مهرگان، 
جشـن سـده، چهارشـنبه سـوری، شـب یلدا و سـنت های دیگـر، در واقـع بیانگـر این حقیقت اسـت كه 
ایرانیـان پـس از رهایـی از بیدادگـری و سـتم و بـه شـکرانه بازیافتـن آزادی، جشـن برپا می سـاختند و 

پیـروزی نیکـی بـر بدی و روشـنایی بـر تاریکـی و داد بر سـتم را گرامی می داشـتند.
جشـن های ایـران باسـتان از قدیمی تریـن رویدادهـای تاریخـی در ایران هسـتند كه نام بعضـی از آن ها 
امـروزه در فهرسـت میـراث معنـوی ایـران و یونسـکو بـه ثبت رسـیده اسـت. بررسـی این جشـن ها از 
مهم تریـن راه هـای شـناخت فرهنگ ایرانیـان در زمان های دور هسـتند. بـا توجه به تقارن این شـماره از 
فصلنامـه بـا فصـل بهار، درخصوص جشـن های فصـل بهار در ایران باسـتان یادداشـتی به رشـتة تحریر 

درآمـده كـه از نظر خواننـدگان گرامـی می گذرد.
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3- دسته بندی جشن های ایران باستان
جشــن در ايران باســتان به معنای عبادت بوده است. در اين جشن ها 
هميشــه شادی و تفريح با ستايش، آفرين و نيايش همراه بوده است و 
اصلًا اجرای جشن ها، يک نوع عبادت مذهبی به شمار می رفته است. 
جالب تر از همه اين که ايرانيان برای جشــن های خود، درجۀ اهميت 
قائل بودند. درجۀ اهميت به اين معنا که جشــن های ايران باستان به 
دو دستۀ جشن های مستحب و جشــن های واجب تقسيم می شده اند. 
جشــن های مســتحب به اين صورت اجرا می شــده که هر کسی که 
می توانسته در جشن شرکت می کرده و هر کس که عذر و بهانه ای هر 
چند کوچک داشــته، مختار به عدم حضور در جشن می شده است. اما 
در جشن های واجب، افراد فقط در صورت بيماری و يا ناتوانی جسمانی 

اجازه داشته اند تا در جشن حضور به هم نرسانند.
جشــن های ايران باستان به سه دسته تقســيم می شدند؛ جشن های 
ســاليانه يا گاهنبارها، جشــن های ماهانه و جشــن های متفرقه. اين 
جشــن ها يادگاران نيــاکان آريايی ما بوده اند که متأســفانه در طول 
تاريخ برخی از آن ها از بين رفته اســت. در شماره بعدی فصلنامه اين 
دســته بندی مورد بررسی بيشتری قرار خواهد گرفت. در اين شماره به 
همين مقدار بسنده شده و به جشن های فصل بهار پرداخته خواهد شد.

4- جشن های فصل بهار
در ايران باستان در فصل بهار جشــن های گوناگونی برگزار می شده 

است. مهمترين اين جشن ها عبارتند از:
• جشن نوروز

• جشن سيزدهم فروردين)سيزده به در(
• جشن هفدهم فروردين)جشن سروشگان(

• جشن فروردينگان
• جشن ارديبهشتگان)گلستان جشن(

• جشن خردادگان
در ادامه دربارة هريک از اين جشن ها به اختصار توضيح داده خواهد شد.

4-1- جشن نوروز 
 جشــن نوروز يکی از کهن ترين جشن های جهان است که مورخين 
آن  را به جمشيد شاه پيشدادی در 5000 سال پيش نسبت داده اند. در 

قديم نوروز به دو بخش تقسيم می شد:
نوروز کوچک  •
نوروز بزرگ  •

4-1-1- نوروز كوچک- نوروز کوچک يا عامه اولين روز فروردين ماه 
بود. پنج روز اول فروردين، جشــن حالتی همگانی داشت و به نوروز 
همگانی هم مشــهور بود. اين عيد از اعياد بزرگ ايرانيان اســت و از 

زمان خيلی قديم به يادگار مانده اســت. پس از اســلام هم در ميان 
مردم اين عيد بنام نيروز معمول بوده است.

4-1-2- نوروز بزرگ- نوروز بزرگ يا نوروز خاصه از ششم فروردين 
شــروع می شد. اين عيد به نام بهار جشن معروف بوده و رسوم و آداب 

مخصوصی داشته است، مانند آب پاشی، آتش بازی و غيره...
از اعتقادات پيشــينيان اين بود که سرنوشــت انســان و جهان در سال 
پيش رو، در نوروز تعيين می شــود. از ديگر اعتقــادات اين بود که ارواح 
درگذشــتگان به خانه هايشان بازمی گردند. بنابراين برای آن ها سفره های 
رنگين پهن می کردند. می گويند که در ابتدا اين ســفره به هفت شــين 
معروف بوده و شامل: شمع، شــيرينی، شراب، شير، شربت، شکر و شانه 
بوده و بعد از ورود اسلام و با تحريم شراب به هفت سين تغيير يافته است.

لازم به ذکر اســت ايرانيان باســتان آداب و رسوم خاصی برای برگزاری 
جشن های نوروز داشته اند که برخی از آن ها تا امروز نيز پابرجا مانده است.  

4-2- جشن سیزدهم فروردین)سیزده به در(
روز ســيزدهم فروردين سيزده به در اســت. در اين روز همه از خانه 
بيرون مي رفتند و روز را به تفريح و شــادي و بازي در صحرا و دشت 
مي گذراندند. در اين روز با طناب به درخت تاب مي انداختند. خوردن 
کاهو و ســکنجبين يا سرکه و چيدن و جمع آوري سبزه هاي نورسته و 
پختن آش رشته در صحرا از مراسم اين روز بوده است. صبح اين روز 
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یها
ستن

دان

سبزه هايی را که سبز کرده بودند با خود از خانه بيرون مي بردند و در 
آب روان يا به پشت بام مي انداختند. 

 4-3- جشن هفدهم فروردین)جشن سروشگان(
در تقويم ايران باســتان، هفدهمين روز از هر ماه به نام ايزد سروش 
به عنوان پيام آور غيب و پيک ايزدی شناخته می شود. روز سروش در 
مــاه فروردين از اهميت ويژه ای برخوردار بوده، زيرا هفدهم فروردين 

نخستين روز سروش سال، هنگام جشن »سروشگان« است. 
 4-3-1- نماد مادی ســروش)نماد جشن سروشگان(- نماد مادی 
ســروش، خروس نام نهاده شــده که با بانگ بامدادی خود مردم را 
به ســتايش خداوند می خوانــد. خروس و به ويژه خروس ســپيد از 
گرامی ترين جانوران در نزد ايرانيان به شــمار می رود و به سبب بانگ 

بامدادی، نماد سروش است.

 روز سروش در ماه فروردين از اهميت ويژه  ای برخوردار بوده و ايرانيان 
در اين روز به عبادت و نيايش پروردگار پرداخته و به معابد می  رفتند.

4-4- جشن فروردینگان
جشــن فروردينگان يا فروردگان يکی از جشــن های ماهانۀ زرتشتی 
اســت. روز نوزدهم هر ماه، فروردين روز نام دارد، در فروردين ماه با 
يکی شــدن نام روز و ماه، جشــن فروردينگان برگزار می شود. به اين 
جشــن »فرودگ« نيز می گويند. فرودگ يا فروردينگان جشنی برای 
يادبود درگذشــتگان بود و روان درگذشــتگان را هم در شادی خود 
شرکت می دادند زيرا در دين زرتشتی، آيين های سوگواری وجود ندارد 

و اين مراسم به صورت جشن برگزار می شود.

 4-5- جشن اردیبهشتگان)گلستان جشن(
ارديبهشــت به معنای »بهترين راستی« است. در تقويم ايران باستان 
هــر روز از ماه نام ويژه ای دارد و روز ســوم هر ماه »ارديبهشــت« 
نام داشــته اســت. در هر ماهی که نام روز همانند ماه شــود، جشن 
ويژة آن ماه برگزار می شــود، بنابراين روز ســوم )ارديبهشت روز( از 

ارديبهشت ماه، جشن ارديبهشتگان است. 



شماره  82 -  بهار 1400 فصلنامه صنعت سیم و کابل 55

دانستنیها

نام ديگر ارديبهشتگان، »گلستان جشن« است . بايد گفت که قدمت 
اين جشــن به هزاران سال پيش می رســد. در آن زمان، ايرانيان در 
ســومين روز ارديبهشت، لباس سپيد رنگ برتن می کردند و اين لباس 
ســپيد نشانی از پاکيزگی داشــت. همچنين مردان کلاه سپيد و زنان 
روســری سپيد بر سر می کردند. ايرانيان باستان در اين روز آيين های 

خاصی برگزار می نمودند.
 4-6- جشن خردادگان

همانطور که قبلًا نيز گفته شــد، ايرانيان باســتان، روزهای خاصی از 
سال را برای تشکر از نعمات خداوند جشن می گرفتند. اين جشن های 
زيبا و معمولًا رنگارنگ بهانه ای برای شکرگذاری از ايزد و پاسداشت 
الطاف الهی بودند. يکی از اين جشن های مهم، جشن خردادگان است. 
جشن خردادگان مربوط به ماه سوم سال يعنی خردادماه می شود. اين 
جشــن در ميان جشن های ايران باستان بيش تر متمرکز بر پاسداشت 
اساســی ترين عنصر حيات بخش يعنی آب است. در خردادماه، بيشتر 
محصولات به کمک آب، اين عنصر حيات بخش، به مرحله برداشــت 

نزديک می شود و نعمت را به سفره ايرانيان دوچندان می کند.
جشن خردادگان همان طور که در مدح آب و آبادانی است، به نکوهش 
تشنگی و خشکسالی هم اشاره دارد و مردم در ايران باستان به لعن و 
نفرين دو مفهوم دروغ و خشکســالی در جشن خردادگان می پرداختند 

و از خداوند طلب آمرزش و رحم می کرده اند.
آداب جشن خردادگان شــامل رفتن مردم به  سمت سرچشمه رودها 
يا درياها و رودخانه ها می شــود. ايرانيان باســتان در اين روز تن خود 
را در آب های روان می شســتند و با خوانــدن نيايش و دعا، همراه با 
خانواده های خود به شــادی و پايکوبی می پرداختند. در متون فارسی 

کهن از گل سوسن به  عنوان نشانه جشن خردادگان ياد می شود.

5- نتیجه گیری
 جشــن هايی که در اين متن به آن ها اشــاره شــد، تنها گوشه ای از 
جشــن های زيبای ايران زمين در دوران باستان بوده است. بی شک، 
جشــن های ديگری نيز در فهرست مراســم آيينی ايران باستان قرار 
داشته اند که امروزه اطلاعاتی از آن ها در دست نيست، جشن هايي که 
هر کدام بيانگر روح فرهنگي و قدمت و اصالت مردم اين ســرزمين 
است. جشــن هايی که به نظر نگاه بســياري از مردم شناسان و قوم 
پژوهان مطرح جهاني نام ايرانيان را در صدر فهرست مردمان متمدن 

و قديمي جهان قرار داده است.
جشــن های ايرانيان با فلسفه زندگی و اخلاق انسانی و اصول مذهب، 
هماهنگی کامل داشــته اســت. به طوری که گذشــت زمان و تاراج 
متجاوزان، قادر نشــده است که اين ســنت های مهم را از بين ببرد و 
امروزه بسياری از اين جشن ها هنوز هم با اندکی تغيير برگزار می شود. 
برای درك  مفهوم جامع از جشن های ايران باستان نياز به توضيحات 
بيشــتری در اين زمينه است. زيرا اين جشــن ها برجسته ترين نمود 
فرهنگ باســتانی ايران هســتند، به گونه ای حتی بردن نام برخی از 
آن ها برای ما ايرانيان يادآور خوشی و تاريخی کهن و پرافتخار است. 
در خاتمه بايد گفت، مهم ترين دلايل ماندگاری ســنت قديمی جشن 
اين اســت که  ملت ايران همواره به ارزش های معنوی متکی بوده و 
با اتکاء به آن توانســته است خود را از گزند حوادث محفوظ و مصون 
دارد. اين ارزش های معنوی از نياکان ما باقی مانده و به صورت آداب 
و سنن از نسلی به نسل ديگر انتقال يافته است. اين آداب و رسوم در 
طول قرون و اعصار گذشته همانند تکيه گاه و سنگری ارزشمند جهت 

حفظ و پايداری ملت ايران بوده است.

منابع:
- رضا مرادی غياث آبادی ، "راهنمای زمان جشن ها و گردهمايی های 

ملی ايران باستان"
- هاشم رضی، "جشن های آتش"

- عبدالعظيم رضايی، "تاريخ نوروز و گاهشماری ايران" 
- محمد حسين ابن خلف تبريزی، "برهان قاطع" 

- زهرا رشــادی نژاد - عطا محمد رادمنش "بررســی ايام باستانی و 
جشنهای مربوط به آنها در شاهنامه فردوسی" 
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سرگرمی
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داد
روی

ابعاد مختلف سلامت كاركنان
روزی سقراط، حکيم معروف يونانی، مردی را ديد که خيلی ناراحت و متأثر است. علت ناراحتيش را پرسيد.

مرد پاســخ داد: »در راه که می آمدم يکی از آشــنايان را ديدم، سلام کردم جواب نداد و با بی اعتنايی و 
خودخواهی گذشت و رفت و من از اين طرز رفتار وی بسيار رنجيدم«.

سقراط گفت: »چرا رنجيدی؟«
مرد با تعجب گفت: »معلوم است، چنين رفتاری، ناراحت کننده است«.

سقراط پرسيد: »اگر در راه کسی را می ديدی که به زمين افتاده و از درد و بيماری به خود می پيچد، آيا 
از دست او دلخور و رنجيده می شدی؟«

مرد گفت: »مسلم است که هرگز دلخور نمی شدم. آدم که از بيمار بودن کسی دلخور نمی شود«.
سقراط پرسيد: » به جای دلخوری چه احساسی می يافتی و چه می کردی؟«

مرد جواب داد: »احساس دلسوزی و شفقت می يافتم و سعی می کردم طبيب يا دارويی به او برسانم«.
سقراط گفت: »همۀ اين کارها را به خاطر آن می کردی که او را بيمار می دانستی، آيا انسان تنها جسمش بيمار می شود؟ و آيا کسی که رفتارش ناسالم است، 

روانش بيمار نيست؟ اگر کسی فکر و روانش سالم باشد، هرگز رفتار بدی از او ديده نمی شود«.

شفـاف اندیشیدن

كارگران و كارمندان
يه يکی از دوســتانم که مدير کارخانۀ بزرگی در اصفهان بود، سفارش پسر جوانی را برای استخدام 
در قسمت حسابداری کارخانه کردم. پسر جوان در کارخانه مشغول کار شد و پس از دو هفته نزد من 
آمد و گفت: »مگر قرار نبود در قسمت حسابداری مشغول کار شوم؟« گفتم: »چرا؟« گفت: »اکنون 
دو هفته اســت که در سالن توليد کنار کارگران مشغول انجام کارهای طاقت فرسا هستم و ديگر به 
کارخانه نخواهم رفت«. پس از مدتی دوســت کارخانه دار خود را ديديم و جريان را از وی ســئوال 

قضاوت نادرست
يک پسر ده ساله به يک کافی شاپ رفت موقعی که پشت ميز نشست از گارسون پرسيد: قيمت بستنی گردويی 
چند اســت؟ او گفت 50 ســنت است. پسر از جيبش پول درآورد و آن را شمرد. سپس پرسيد قيمت بستنی ساده 
چقدر اســت؟ آنجا افراد ديگری بودند که منتظر بستنی بودند. گارسون در حالی که کمی بداخلاق و بی حوصله 

بود با تندی گفت: 35 سنت است.
پسر دوباره پولش را شمرد و گفت لطفاً يک بستنی ساده بدهيد. گارسون بستنی را همراه با صورت حسابی برای 

او برد. پسر بستنی اش را خورد و پولش را به صندوق پرداخت کرد.
وقتی گارسون برای تميز کردن می رفت، شروع به گريه کردن کرد...

در گوشــۀ بشقاب 15 سنت بابت انعام برای او گذاشــته بود. پسر به جای بستنی گردويی، بستنی ساده خريد تا 
بتواند به او انعام دهد!

***

***

منبع : کتاب داستان های آموزنده مديريتی، مؤلف علی صالحی زاده

کردم که جواب داد: » کارمندی که می خواهد در قسمت های دفتری کارخانۀ من کار کند بايد بداند کارگران خط توليد چگونه و با چه مشقتی 
کار می کنند، همانطور که قبلًا خود تجربه کرده ام«.
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رویداد

***

***

اخبار  انجمن
پيرو اطلاع رسانی سال قبل، بيست و ششمين جلسه هيئت مديره انجمن در سال 1399 در روز دوشنبه مورخ 99/12/18 برگزار گرديد.

يکـی از موضوعـات مهـم مـورد بحث در جلسـه هيئـت مديره بررسـی اجمالی عملکرد مالـی انجمن در سـال 1399 و پيش بينـی بودجه برای 
سـال 1400 بـود. بـه دليـل تورم شـديد و فزاينده سـال های اخيـر، )خصوصاً سـال 1399( از يک طـرف و عدم افزايش حق عضويت متناسـب 

بـا اين رشـد فزاينـدة هزينه هـا از طرف ديگر، مـوارد ذيل مقـرر گرديد:
 1- مقـرر گرديـد، خزانـه دار محتـرم و دبيـر انجمـن، ميـزان دقيـق کسـر بودجـه سـال 1399 را تعييـن و جهـت اتخـاذ تصميـم نهايـی بـه 

هيئت مديره اعلام نمايند.
2- مقـرر گرديـد، پيش بينـی رئـوس کلـی بودجـه سـال 1400 انجمـن توسـط خزانـه دار و دبيـر انجمـن تعييـن و جهـت اصلاحات، بررسـی 

کارشناسـی و همچنيـن اتخـاذ تصميـم بـه هيئـت مديـره اعـلام گردد.

رويـداد مهـم هفتـه آخـر اسـفند 99، برگـزاری جلسـه کميتـه اسـتاندارد انجمن بود. در اين جلسـه کـه با حضور هسـتۀ مرکزی کميتـه، جناب 
آقايـان مهندسـين؛ شـاه مرادی )رئيـس(، پيوندی)عضـو(، صالحی زاده)عضـو( و مرادی)عضـو و دبيـر کميتـه( برگـزار گرديـد، مـوارد ذيل مورد 

بحـث و بررسـی و نتيجه گيـری قـرار گرفت:
1- لزوم برگزاری مستمر جلسات کميته در سال 1400

2-  دعوت از مديران محترم عامل و مسئولين محترم تضمين کيفيت شرکت های عضو انجمن جهت حضور در کميته.
3- تقسيم بندی محورهای اصلی کاری و تعيين رئوس شرح وظايف هر يک از اعضاء کميته جهت پيگيری و اجراء

4- طراحی فرم های گردش و پيشرفت کار براساس رئوس شرح وظايف تعيين شده
5- تصويب چک ليست های تهيه شده جهت به روزبودن اقدامات اجرايی و گزارش دهی اقدامات انجام شده به اعضاء محترم انجمن

6- تقسـيم بندی نقشـه )جغرافيـای سـرزمينی( ايـران بـه 7 منطقـه جهـت پيگيـری هم زمـان موضوعات مرتبـط با توليـدات غيراسـتاندارد در 
تمامـی نقاط کشـور

* توجه: جزئيات بيشتر در اطلاعيه های بعدی منتشر خواهد شد.

برگزاری آخرین جلسه هیئت مدیره انجمن در سال 1399

برگزاری جلسه کمیته استاندارد انجمن در سال 1399
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داد
روی

***

***

پيـرو رايزنی هـا و پيگيری هـای صـورت گرفته در سـال گذشـته و برگزاری جلسـات مسـتمر با شـرکت های عضـو انجمن کـه توليدکننده مواد 
اوليـه پليمـری مـورد نيـاز صنعـت سـيم و کابـل می باشـند، تفاهم نامـه همـکاری در مـورخ 1400/01/23 ميـان انجمـن و تعاونـی تأمين نياز 

توليدکننـدگان لولـه و اتصـالات پی وی سـی ايرانيان منعقـد گرديد. 

اوليـن جلسـه هيئـت مديـره در سـال 1400 در روز دوشـنبه مـورخ 1400/01/23 از سـاعت 15:00 الـی 17:00 برگـزار گرديـد. بـه دليل تشـديد آمار 
مبتلايـان بـه بيمـاری کرونـا و لـزوم رعايـت محدوديت های بيشـتر، جلسـه بـه صورت مجـازی برگزار شـد.

در اين جلسه پس از بررسی های کارشناسی، کليات برنامه های سال 1400 به تأييد هيئت مديره رسيد. در همين راستا موارد ذيل مقرر گرديد:
- بـا توجـه بـه افزايـش هزينه هـا، مقـرر گرديـد، خزانـه دار محترم و دبيـر انجمن بودجـه سـال 1400 انجمن را تعييـن و جهت اتخـاذ تصميم 

بـه هيئـت مديره تقديـم نمايند.
 - مقـرر گرديـد، خزانـه دار محتـرم و دبيـر انجمـن ميـزان افزايـش حق عضويـت سـال 1400 براسـاس بودجـه را جهـت اتخـاذ تصميـم بـه 

هيئت مديره اعلام نمايند.
- با توجه به کسر بودجۀ سال 1399، مقرر گرديد ميزان دقيق کسر بودجه جهت اتخاذ تصميم به هيئت مديره اعلام گردد.

- مقـرر گرديـد بـا توجـه بـه تشـديد محدوديت کرونايـی ضمن انجـام رايزنی با مسـئولين محتـرم وزارت تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی امکان 
برگـزاری مجمـع فوق العـاده انجمـن در فصـل بهـار بررسـی و نتيجه به هيئـت مديره اعـلام گردد.

همانطـور کـه در سـال گذشـته وعده داده شـده بـود کـه دوره های 
آموزشـی انجمـن بعـد از مـاه مبـارك رمضـان و از ارديبهشـت مـاه 
1400 آغـاز خواهـد شـد، اوليـن دوره آموزشـی سـال جـاری در روز 
چهارشـنبه مـورخ 1400/03/05 بـا عنـوان؛ آرمورينـگ کابـل )مواد 
اوليـه، ماشـين آلات مـورد نيـاز، محاسـبات، مشـکلات حيـن فرآيند 
توليـد و پـس از توليـد( و بـا رعايـت کامـل پروتکل های بهداشـتی 
برگـزار و تدريـس آن توسـط جنـاب آقـای مهنـدس کافـی انجام شـد.

خوشـبختانه برگزاری اين دوره مورد اسـتقبال بسـيار خوب اعضاء 
محترم انجمن قـرار گرفت.

انعقاد تفاهم نامه همکاری میان
انجمن صنفی کارفرمائی تولیدکنندگان سیم و کابل ایران و

تعاونی تأمین نیاز تولیدکنندگان لوله و اتصالات پی وی سی ایرانیان

»اولین جلسه هیئت مدیره انجمن در سال 1400«

»برگزاری اولین دوره آموزشی در سال 1400«
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رویداد

بـه اسـتحضار می رسـاند، برنامه هـای متنوعـی جهـت ارائـه خدمـات مطلـوب بـه اعضـاء گرامـی تدويـن شـده اسـت کـه جزئيات بيشـتر در 
اطلاعيه هـای بعـدی منتشـر خواهـد شـد. 

***

در ادامـۀ سلسـله جلسـات مصاحبـه بـا مفاخـر و پيشکسـوتان 
صنعـت سـيم  و کابـل کشـور بـه منظـور ثبـت و نشـر خاطرات 
ايـن عزيـزان گرانقدر، از جنـاب آقای مهندس عبـاس کحال زاده 
کـه مترجـم کتـاب واژه نامـۀ صنعـت سـيم و کابـل و يکـی از 
کارآفرينـان ايـن صنعت می باشـند، جهت انجـام مصاحبه دعوت 
بـه عمـل آمد. پـس از اخذ موافقت ايشـان در ارديبهشـت سـال 
جـاری طـی 3 جلسـه حضـوری 2 سـاعته مصاحبـه انجـام گرديد.

بـه اطـلاع می رسـاند، مشـروح ايـن مصاحبـه پـس از تدويـن 
نهايـی در فصلنامـۀ انجمـن منتشـر خواهـد شـد.

» مصاحبه با مفاخر و پیشکسوتان صنعت سیم و کابل «
نوبت سوم: جناب آقای مهندس عباس کحال زاده



فصلنامه صنعت سیم و کابل 62شماره  82 - بهار 1400 
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روی

بی شـک در طـی دهه هـای گذشـته يکـی از مهندسـين خبـره صنعـت سـيم و کابـل کشـور جنـاب آقای مهندس مسـعود آسـا می باشـد. ايشـان 
در بخش هـای مختلـف صنعـت سـيم وکابـل، نظيـر؛ مديريـت مهندسـی، مديريـت کارخانـه، مديريـت عامـل و ... ضمـن تربيـت نيروی انسـانی 
متخصـص و کارآمـد در ايـن صنعـت، خدمـات شـايانی را بـه جامعه سـيم و کابل کشـور ارائـه نموده انـد و نقش به سـزايی در زمينه هـای تحقيق، 

توسـعه، توليـد، تکميـل و بومی سـازی تکنولوژی هـای مختلـف صنعـت سـيم و کابل داشـته اند.
در هميـن راسـتا در زمسـتان سـال 1399 از ايشـان جهـت انجـام مصاحبـه دعـوت بـه عمـل آمـد و براسـاس برنامه ريـزی انجـام شـده در اواخـر 

ارديبهشـت و اوايـل خـرداد سـال جـاری در4 جلسـه حضـوری 2 سـاعته مصاحبـه بـا ايشـان انجام شـد.
مشروح اين مصاحبه پس از تدوين نهايی در فصلنامه انجمن منتشر خواهد شد.

يکـی از مهم تريـن اقدامـات انجمـن در حـوزة آمـوزش 
که از اواخر زمسـتان سـال قبل آغاز شـده اسـت، توليد 
محتـوای علمـی در قالب فيلم آموزشـی اسـت. درهمين 
راسـتا، سـومين جلسـۀ توليـد محتـوای علمـی در قالب 
فيلـم آموزشـی در روز چهارشـنبه، مـورخ 1400/03/19 
در دفتـر انجمـن برگزار شـد. در اين رويـداد مهم که در 
سـاعت 8:00 صبـح آغـاز و تـا سـاعت 18:00 بـه طول 
انجاميـد. تصويربـرداری محتواهـای علمـی کـه قبـلًا 
آماده سـازی و پيش بينـی شـده بـود انجام شـد. عناوين 
محتواهـای علمـی تصويربـرداری در قالـب موضوعـات 

بود: ذيـل 
1- روش های توليد مفتول مس

2- هادی سازی و بررسی عيوب ايجاد شده در حين توليد
3- آشنايی با حروف و کدگذاری کابل های قدرت

» مصاحبه با مفاخر و پیشکسوتان صنعت سیم و کابل «
نوبت چهارم: جناب آقای مهندس مسعود آسا

سومین جلسة تولید محتوای علمی آموزشی

***
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رویداد

بـا توجـه بـه اهميـت موضـوع و گسـترش اقدامـات انجام شـده 
و نيـاز بـه بررسـی اجمالـی اقدامـات و تبـادل نظر بيشـتر از يک 
طـرف و همچنيـن جامعيـت اقدامات پيـش رو در تمامی زمينه ها 
جلسـه ای بـا فوريت و خارج از برنامه تععين شـده برای جلسـات 
کميتـۀ مبـارزه با توليد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد انجمن تعيين 
و در روز چهارشـنبه مـورخ 1400/03/19 در دفتـر انجمن برگزار 
گرديـد. نظـر بـه گوناگونـی موضوعات مـورد بحث زمان جلسـه  

5 سـاعت ) از سـاعت 13:00 الـی 18:00 ( به طـول انجاميد.
در ايـن جلسـه ابتـدا هريـک از اعضـاء کميتـه گـزارش اقدمات 
ارائـه  را  شـده  تعييـن  وظايـف  شـرح  حـوزة  در  شـده  انجـام 
دادنـد. شـاخص ها و موضوعـات مـورد نيـاز جهـت پيگيـری از 
سـازمان های ذيربـط اصـلاح گرديـد. در ادامۀ جلسـه، اصلاحات 
محتوايـی تفاهـم نامـه همـکاری با قـوة محترم قضائيـه انجام و 
به بررسـی عملکرد سـازمان محتـرم ملی اسـتاندارد و جمع بندی 
موضوعـات مطروحـه در جلسـه با رياسـت محترم سـازمان ملی 
اسـتاندارد ايـران جنـاب آقـای دکتـر شـريعتی پرداختـه شـد  در 
خاتمـه نيـز موضوعـات جديـد جهـت ارائه در جلسـات بعـدی با 
مديران ارشـد سـازمان ملی اسـتاندارد مطـرح و هماهنگی نهايی 

شـد.  انجام 

سومین جلسة کمیتة مبارزه با تولید سیم و کابل غیراستاندارد انجمن
***

4- برندينگ
از  پـس  و  هفته هـای جـاری  در  برنامـه،  توليـد  دسـت اندرکاران 
تدويـن نهايـی فيلم هـای تهيـه شـده را در اختيـار اعضـاء قـرار 
خواهنـد داد. همچنيـن، طراحی و تدوين نهايـی و طرح  روی جلد  
فيلم هـای توليد  شـده در سـال گذشـته نيـز انجام شـده و تعدادی 
از آن هـا آمـاده توزيـع بـرای اعضـاء محتـرم  اسـت و انشـاءا... در 

روزهـای آتـی  بـرای شـرکت های عضـو ارسـال خواهد شـد.
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داد
روی

بـه اطـلاع اعضـاء محتـرم انجمن می رسـاند، به منظـور ارتقاء 
دوره هـای آموزشـی و اعتباربخشـی بيشـتر بـه گواهينامه هـا 
آموزشـی ارائه شـده، در نيمه دوم سـال گذشـته اقدامات لازم 
جهـت اخـذ مجوزهـای معتبر آغـاز گرديـد و در گام نخسـت، 
ضمـن انجـام مکاتبـات بـا سـازمان آمـوزش فنـی و حرفه ای 
کشـور درخواسـت رسـمی مبنـی بر اخذ مجـوز ارسـال گرديد. 
پـس از پيگيری هـا و رايزنی هـای انجام شـده در اسـفند سـال 
1399 مجـوز رسـمی تأسـيس مرکز آموزشـی  همکار توسـط 
سـازمان آموزشـی فنـی و حرفـه ای صـادر و به انجمـن اعطاء 

گرديد.
بـی شـک اخـذ ايـن مجـوز و سـاير مجوزهـای مشـابه در 
استاندارد سـازی دوره هـای آموزشـی و ارتقـاء کيفـی و کمـی 
دوره هـا مؤثـر بـوده و سـبب افزايـش اعتبـار گواهينامه هـای 

آموزشـی ارائـه شـده نيـز خواهنـد شـد.
کابـل  و  سـيم  توليدکننـدگان  کارفرمايـی  صنفـی  انجمـن 
همچنيـن  و  ملـی  مجوزهـای  سـاير  تلاش اسـت،  در  ايـران 
تأييديه هـای بين المللـی دوره هـای آموزشـی را اخـذ نمايد. در 

خاتمـه بـه اسـتحضار اعضـاء محتـرم مـی رسـاند،
هيئـت مديـره انجمـن اميدوار اسـت انجـام اين قبيـل اقدامات 
مـورد رضايت هر چه بيشـتر اعضـاء محترم انجمن قـرار گيرد. 

اخذ مجوز رسمی از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور
جهت برگزاری دوره های آموزشی انجمن

)ارتقاء مدارک آموزشی ارائه شده توسط انجمن(


